
 

 
 
 
 
 
 
 
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE LA DIPUTACIÓ  DEL 
DIA 30 D'OCTUBRE  DE 2015  
 
Tarragona, 30 d'octubre de 2015 
 
Prèvia legal convocatòria, es reuneixen, al Saló de Sessions, els 
membres de la Corporació sota la Presidència de l’Il.lm. Sr. Josep 
Poblet Tous i amb l’assistència dels Vice-presidents: Molt Il.ltre. Sr. 
Josep Maria Cruset Domènech, Molt Il.ltre. Sr. Josep Masdeu Isern, i 
dels Diputats i Diputades l'I.ltre. Sr. Gervasi Aspa Casanova, *Il.ltre. Sr. 
Josep Félix Ballesteros Casanova, Il.ltre. Sra. Montserrat Carreras 
Garcia, Il·ltre. Sr. Jordi Cartanyà i Benet, Il.ltre. Sra. Immaculada Costa 
Ramon, Il.ltre. Sr. Salvador Ferré Budesca, Il.ltre. Sr. Àlvaro Gisbert 
Segarra, l'Il.ltre. Sr. Pere Granados Carrillo, Il.ltre. Sr. Martí Carnicer 
Vidal, Il.ltre. Sr. José Luis Martin García, Il.ltre. Sr. Francesc Josep Miró 
Melich, Il.ltre. Sr. Mateu Montserrat i Miquel, Il.ltre. Sr. Joan Olivella 
Ricart, Il.ltre. Sr. Carles Pellicer Punyed, Il.ltre. Sr.Joan Piñol Mora, 
Il.ltre. Sr. Joan Francesc Pique i Barceló, Il.ltre. Sr. Carles Ribé i Solé, 
Il.ltre. Sr. Pau Ricomà i Vallhonrat,  Il.ltre. Sr. Lluís Soler Panisello, 
Il.ltre. Sr. Miquel Subirats Garriga, Il.ltre. Sr. David Vidal Caballé, Il.ltre. 
Sr. Jordi Vinyals i Nogués, Il.ltre. Sr. Ruben Viñuales Elias. 
 
Excusa la seva assistència  l' Il.ltre. Sr. Joan Josep Malràs Pascual. 
* L' Il.ltre. Sr. Josep Félix Ballesteros Casanova, essent les 11,15 hores, 
s'absenta de la sala,  quan es comença a tractar els punts del Consell 
Rector de BASE-Gestió d'Ingressos, punt 7.1  
 
 
Assisteix com a Secretària, la Sra. Pilar Sánchez Peña, Secretària 
general de la Diputació. 
 
Assisteix també el Sr. Tomás Carbonell Vila, Interventor general de la 
Diputació. 
 
 
SECRETARIA GENERAL  
 
PUNT 1.- APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR 
CELEBRADA AMB CARÀCTER ORDINARI EL 2 D'OCTUBRE DE 
2015. 
 
El President pregunta si hi ha alguna esmena o consideració a fer en 
relació a l'acta de la sessió anterior 



 

El Sr. Martín García demana la paraula i pregunta com és que consta 
en alguns punts com abstenció el vot d'un diputat que no estava en el 
moment en que es van tractar aquests assumptes. 
 
Per part de la Secretària es respon que per aplicació de l'article 100 del 
RD 2568/1986 es considera abstenció el vot d'aquells diputats que 
iniciada la sessió i deliberació dels assumptes, s'absenten  del Saló de 
sessions. 
 
En la sessió anterior un diputat es va absentar durant el tractament de 
varis punts i es va computar el seu vot com abstenció 
  
 
Per unanimitat s'aprova l'acta de la sessió anterior celebrada amb 
caràcter ordinari el dia 2 d'octubre de 2015, per aplicació del règim de 
sessions aprovat per acord del Ple de 28 de juliol de 2015. 
 
 
 
2.-CONTROL I FISCALITZACIÓ  
 
PUNT 2.1.- DACIÓ DE COMPTE DELS DECRETS DE LA 
PRESIDÈNCIA DEL NÚM.2.501 AL 3.372 DE 2015.  
 
Es dóna compte, en compliment de l’article 62 del Reglament 
d’organització, funcionament i règim jurídic de les corporacions locals, 
aprovat per Reial Decret 2568/1986 de 28 de novembre, de les 
resolucions de la Presidència, del núm. 2.501 al 3.372 de 2015, amb un 
total de 872 distribuïdes de la següent manera: 
 
 
35 Actuacions Integrals al Territori i Cooperació 
192 Administració i Gestió d'Informació General 
91 Contractació, Aprovisionaments i Expropiacions 
28 Cultura 
1 Formació 
14 Formació i Desenvolupament de RH 
40 Gestió de Centres d'Educació 
45 Gestió de Recursos Humans 
32 Gestió Econòmica i Nòmina 
1 Intervenció General 
3 Medi Ambient, Salut Pública i Territori 
13 Museu d'Art Modern 
2 Polítiques Actives d'Ocupació 
17 Patrimoni 
258 Planificació i Organització 
1 Relacions Laborals i Administració de RH 
23 Secretaria General 
43 Serveis Econòmics 
3 Serveis Jurídics 



 

7 Serveis Tècnics Territorials 
8 Tresoreria 
15 Unitat de Presidència 
 
Els membres del Ple en queden assabentats. 
 
3.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
DE RECURSOS HUMANS I POLITIQUES ACTIVES D'OCUPACIÓ  
  
PUNT 3.1.- PROPOSTA PER AIXECAR LA SUSPENSIÓ DE 
L'ARTICLE REFERENT A DIES ADDICIONALS DE VACANCES PER 
ANTIGUITAT DEL CONVENI COL·LECTIU DE BASE - GESTIÓ 
D'INGRESSOS LOCALS 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d'Ocupació el Ple per unanimitat 
acorda el següent: 
 
1. ANTECEDENTS 
 
El Reial Decret llei 20/2012 va reduir els dies d'assumptes personals, 
alhora que va suprimir  els dies d'assumptes personals per antiguitat, 
així mateix va reiterar la derogació expressa de l'EBEP dels dies 
addicionals de vacances per antiguitat regulada a l'article 68 de la Llei 
de Funcionaris Civils de l'Estat. I alhora va suspendre els pactes i 
acords que contradiguessin aquestes disposicions. 
 
Com a conseqüència, la Diputació de Tarragona va suspendre per 
acord plenari de data 27 de juliol de 2012 l'article 10.4 del Conveni 
Col·lectiu del personal laboral de BASE – Gestió d'Ingressos, referent 
dies addicionals de vacances per antiguitat. 
 
Amb posterioritat a totes aquestes mesures, la Diputació de Tarragona i 
els representants dels empleats van acordar que qualsevol canvi que 
afectés a les matèries objecte del pacte o conveni en vigor serien 
d'aplicació immediata en els termes establerts a la normativa aplicable, i 
en la mesura del possible, i sempre que la normativa vigent ho 
permetés, s'aplicarien aquelles condicions més favorables que ja 
estiguessin acordades amb anterioritat als acords previstos al pacte o 
conveni en vigor. 
 
En data 11 de setembre s'ha aprovat el Reial Decret - llei 10/2015, a 
l'exposició de motius reconeix l'esforç dels empleats públics a la 
recuperació econòmica davant l'escenari de la greu crisis econòmica i 
les dificultats d'accés al finançament. D'altra banda, recorda que es van 
adoptar, amb caràcter urgent, una sèrie de mesures a través de Reial – 
Decret legislatiu 20/2011, de 30 de desembre i del Reial Decret – llei 
20/2012, de 13 de juliol, les quals tenien caràcter temporal i la seva 



 

aplicació estava condicionada a les circumstàncies econòmiques i 
financeres excepcionals. 
 
Les mesures introduïdes pel Reial Decret – llei 10/2015 són: 
 

- Recuperació de part de la paga extraordinària i addicional dels 
empleats públics corresponen al 2012. 

 
- Modificació del nombre de dies de permís per assumptes 

personals restituint el sisè dia, i la possibilitat d'acordar 
l'increment dels dies addicionals de permís per assumptes 
personals i vacances segons antiguitat. 

 
Davant aquest escenari, la Diputació de Tarragona considera viable 
negociar l'establiment de dies addicionals d'assumptes personals per 
antiguitat perquè és el que estava inclòs tant en el Pacte com en el 
Conveni vigent abans de l'entrada en vigor del Reial decret llei 20-2012, 
i a més a més s'entén que en el cas dels funcionaris d'administració 
local catalana, les vacances han de tenir  el mateix règim jurídic que els 
funcionaris de l'Administració de la Generalitat, per tant no és possible 
negociar l'atorgament de dies addicionals de vacances per antiguitat 
per al personal funcionari. 
 
En el cas específic de BASE – Gestió d'Ingressos, pel que fa als dies 
addicionals per assumptes personals se'ls ha d'excloure d'aquest acord 
ja que abans del Reial decret llei 20/2012 aquest col·lectiu es regia pels 
dies addicionals de vacances previstos a l'article 10.7 del seu conveni 
col·lectiu. 
 
En data 30 de setembre de 2015, la Mesa General de Negociació 
acorda l'aplicació dels dies addicionals per assumptes personals o 
vacances en els termes previstos amb anterioritat a l'entrada en vigor 
del Reial Decret llei 20-2012. 
 
2. FONAMENTS DE DRET 
 
Article 10.7 del Conveni Col·lectiu de treball del personal laboral de 
Base- Gestió d'Ingressos: "En el supòsit d'haver complert els anys 
d'antiguitat a BASE o a la Diputació de Tarragona, es gaudirà dels 
següents dies de vacances: 
 

- Per 15 de servei, 23 dies laborables 
- Per 20 de servei, 24 dies laborables 
- Per 25 de servei, 25 dies laborables 
- Per 30 o més anys de servei, 26 dies laborables" 

 
Article 8 del Reial decret - llei 20/2012 el qual modifica els articles 48 i 
50 de la Llei 7/2007, de 12 d'abril, l'Estatut Bàsic de l'Empleat Públic 
sobre dies addicionals.  
 



 

Article 2 del Reial Decret - llei 10/2015, d'11 de setembre, pel qual es 
concedeixen crèdits extraordinaris i suplements de crèdit en el 
pressupost de l'Estat i s'adopten altres mesures en matèria d'ocupació 
pública i d'estímul a l'economia.   
 
El citat Reial Decret modifica la Llei 7/2007, de 12 d'abril, de l'Estatut 
Bàsic de l'Empleat Públic, en el punt 1 modifica la lletra k) de l'article 48 
incorporant el sisè dia per assumptes personals i en el punt 2 preveu la 
possibilitat d'acordar dies addicionals per antiguitat. 
 
Per tant, S'ACORDA: 
 
Primer.-  Aixecar la suspensió de l'article 10.7 referent als dies 
addicionals de vacances per antiguitat, del Conveni Col·lectiu de treball 
del personal laboral de Base- Gestió d'Ingressos, el qual es va 
suspendre per acord plenari de 27 de juliol de 2012. 
 
Segon.-  Notificar a les seccions sindicals d’UGT i CCOO, i al Comitè de 
BASE. 
 
Règim de recursos: 
 
Si es vol impugnar el present acord, procedeix interposar reclamació 
prèvia a la via judicial laboral. 
 
 
PUNT 3.2.- DACIÓ DE COMPTE DE LA COMUNICACIÓ DEL TSJC DE 
17/09/15 DE LA SENTÈNCIA DE DATA 25 DE NOVEMBRE DE 2014 
DICTADA EN EL RECURS DE CASSACIÓ 1334/2012, I DACIÓ DE 
COMPTE I EXECUCIÓ DE LA SENTÈNCIA DICTADA EN EL RECURS 
ORDINARI 174/2006, INTERPOSATS PER UN FUNCIONARI CONTRA  
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
  
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d'Ocupació el Ple per unanimitat 
acorda el següent: 
 
FETS 
 
1. El funcionari de la Diputació de Tarragona Sr. Enric González 
Baixauli va interposar un recurs contenciós administratiu contra l’Acord 
del Ple de la Diputació de Tarragona de data 25 de desembre de 2005, 
pel qual s'aprova la plantilla i la relació de llocs de treballs del personal 
funcionari, laboral i eventual de la Diputació de Tarragona que 
acompanya els pressupostos de 2006. Aquest recurs s’ha tramitat 
davant la Secció Quarta de la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, amb el número de recurs 
ordinari 174/2006. 



 

 
2. En data 25 de gener de 2012 l’esmentada Sala va dictar la Sentència 
núm. 89/2012, la part dispositiva de la qual estableix:   
 

“FALLAMOS  
 
PRIMERO.- Estimar en parte el recurso contencioso-
administrativo interpuesto por Enrique José González Baixauli  
contra la Resolución arriba indicada, la cual anulamos en los 
términos que contiene el fundamento de derecho Quinto de esta 
Sentencia, en relación la forma de provisión por libre 
designación de los puestos de la Relación de Puestos de 
Trabajo impugnada, relativos a las Jefaturas de Servicio de 
Arquitectura, de Ingeniería y Jefe de la Asesoría Jurídica con 
complemento 28,  por no haberse justificado suficientemente por 
la Administración la necesidad de que tales puestos se cubran 
por dicho sistema. 
 
SEGUNDO.- Desestimar las demás pretensiones contenidas en 
la demanda. 
 
SEGUNDO.- Sin imponer las costas causadas en este proceso.” 

 
 
3. Contra aquesta sentència, per una banda el senyor Enric González 
Baixauli, i per l'altra la Diputació de Tarragona, van presentar recurs de 
cassació davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal 
Suprem, que es va tramitar amb el número de recurs de cassació 
3634/2013. 
 
4. El Tribunal Suprem, en data 25 de novembre de 2014, va dictar 
Sentència, la part dispositiva de la qual estableix:  

“FALLAMOS 

Que debemos declarar, y declaramos, no haber lugar al recurso 
de casación número 1334/2012, interpuesto por el Procurador 
Don Gonzalo Santos de Dios, en representación de Don Enrique 
González Baiixauli, y por la Procuradora Doña Rosa Sorribes 
Calle, en representación  de la Diputación de Tarragona, contra 
la sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Cataluña de 
fecha de 25 de enero de 2012, que estima parcialmente la 
resolución de la Excma. Diputación Provincial de Tarragona de 
fecha 25 de diciembre de 2005 por el que se aprueba la plantilla 
y la relación de puestos de trabajo del personal funcionario, 
laboral y eventual, que ha de acompañar al presupuesto de 2006 
y en el que se comprenden las modificaciones que se relacionan 
en el mismo  publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Tarragona de 24 de diciembre de 2005, sin hacer expresa 
imposición de las costas del recurso de casación." 



 

5. En data 17 de setembre de 2015 la Secció Quarta de la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya ha comunicat a la Diputació de Tarragona la fermesa de la 
seva sentència. 
 
FONAMENTS DE DRET 
Els articles 103 i 104 de la Llei 29/1998, de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, estableixen l’obligació de complir les sentències en la 
forma que en ells s’especifica. 
D’acord amb aquests articles, 
 
S'ACORDA:  
 
1. Quedar assabentats de la Sentència núm. 89/2012 dictada en data 
25 de gener de 2012 per la Secció 4a de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el 
recurs ordinari 174/2006; i de la Sentència de data 25 de novembre de 
2014, dictada pel Tribunal Suprem en el recurs de cassació 1334/2012. 
 
2. Que s’executi en el seus termes la Sentència núm. 89/2012 dictada 
en data 25 de gener de 2012 per la Secció 4a de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el 
recurs ordinari 174/2006. 
 
 
PUNT 3.3.- DACIÓ DE COMPTE DE LA COMUNICACIÓ DEL TSJC DE 
8/07/15 DE LA INTERLOCUTÒRIA DE DATA 16 D'OCTUBRE DE 2014 
DICTADA EN EL RECURS DE CASSACIÓ 628/2014, I DACIÓ DE 
COMPTE I EXECUCIÓ DE LA SENTÈNCIA DICTADA EN EL RECURS 
ORDINARI 402/2009, INTERPOSATS PER UN FUNCIONARI CONTRA  
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d'Ocupació el Ple per unanimitat 
acorda el següent: 
 
FETS 
 
1. El funcionari de la Diputació de Tarragona Sr. Enric González 
Baixauli va interposar un recurs contenciós administratiu contra l’Acord 
del Ple de la Diputació de Tarragona de data 1 de desembre de 2008, 
pel qual s'aprova la Plantilla i Relació de Llocs de Treball de personal 
funcionari, laboral i eventual en el pressupost de la Diputació de 
Tarragona per a l'any 2009. Aquest recurs s’ha tramitat davant la 
Secció Quarta de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, amb el número de recurs ordinari 
402/2009. 
 



 

2. En data 11 de desembre 2013 l’esmentada Sala va dictar la 
Sentència núm. 1301/2013, la part dispositiva de la qual estableix:   
 

“FALLAMOS  
 
1) Estimar en parte el recurso  declarando sólo la nulidad de la 
aplicación del sistema de libre designación en los puesto de 
trabajo con nivel 28, en los términos expuestos anteriormente y 
desestimando el resto de peticiones. 
 
2) Sin imposición de costas.” 

 
3. Contra aquesta sentència el senyor Enric González Baixauli va 
presentar recurs de cassació davant la Sala Contenciosa Administrativa 
del Tribunal Suprem, que es va tramitar amb el número de recurs de 
cassació 628/2014. 
 
4. El Tribunal Suprem, en data 16 d'octubre de 2014, va dictar 
Interlocutòria, la part dispositiva de la qual estableix: 

“LA SALA ACUERDA: Declarar la inadmisión del recurso de 
casación interpuesto por la representación procesal de D. 
Enrique. González Baixauli contra la sentencia de 11 de 
diciembre de 2013 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
(Sección Cuarta) del Tribunal Superior de Justicia de Cataluña, 
en el recurso num. 402/2009; resolución que se declara firme, 
con imposición de las costas procesales causadas en este 
recurso  a la parte recurrente, señalándose como cantidad 
máxima a reclamar de ésta, por todos los conceptos, la de 600 
euros." 

5. En data 8 de juliol de 2015 la Secció Quarta de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya ha 
comunicat a la Diputació de Tarragona la fermesa de la seva sentència. 
 
FONAMENTS DE DRET 
Els articles 103 i 104 de la Llei 29/1998, de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, estableixen l’obligació de complir les sentències en la 
forma que en ells s’especifica. 
D’acord amb aquests articles, 
 
S'ACORDA:  
 
1. Quedar assabentats de la Sentència núm. 1301/2013 dictada en data 
11 de desembre de 2011 per la Secció 4a de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el 
recurs ordinari 402/2009; i de la Interlocutòria de data 16 d'octubre de 
2014, dictada pel Tribunal Suprem en el recurs de cassació 628/2014. 
 



 

2. Que s’executi en el seus termes la Sentència núm. 1301/2013 
dictada en data 11 de desembre de 2013 per la Secció 4a de la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya en el recurs ordinari 402/2009. 
 
PUNT 3.4.- DACIÓ DE COMPTE DE LA COMUNICACIÓ DEL TSJC DE 
30/06/15 DE LA INTERLOCUTÒRIA DE DATA 16 D'OCTUBRE DE 
2014 DICTADA EN EL RECURS DE CASSACIÓ 3634/2013, I DACIÓ 
DE COMPTE I EXECUCIÓ DE LA SENTÈNCIA DICTADA EN EL 
RECURS ORDINARI 558/2011, INTERPOSATS PER UN FUNCIONARI 
CONTRA  DIPUTACIÓ DE TARRAGONA 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d'Ocupació el Ple per unanimitat 
acorda el següent: 
 

FETS 
 
1. El funcionari de la Diputació de Tarragona Sr. Enric González 
Baixauli va interposar un recurs contenciós administratiu contra l’Acord 
del Ple de la Diputació de Tarragona de data 25 de febrer de 2011, pel 
qual s'aprova la plantilla de personal de la Diputació de Tarragona i els 
seus organismes autònoms i la relació de llocs de treball del personal 
funcionari per a l'any 2011. Aquest recurs s’ha tramitat davant la Secció 
Quarta de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de Catalunya, amb el número de recurs ordinari 558/2011. 
 
2. En data 10 de setembre de 2013 l’esmentada Sala va dictar la 
Sentència núm. 899/2013, la part dispositiva de la qual estableix:   
 

“FALLAMOS  
 
1º) Estimar en parte el recurso contencioso-administrativo 
interpuesto por Enrique José González Baixauli  contra la 
Resolución arriba indicada, la cual anulamos en los términos que 
contiene esta Sentencia, en relación la forma de provisión por 
libre designación de los puestos de la Relación de Puestos de 
Trabajo impugnada, por no ser conforme a Derecho. 
 
2º) Desestimar las demás pretensiones contenidas en la 
demanda. 
 
3º) Sin imponer las costas causadas en este proceso.” 

 
3. Contra aquesta sentència el senyor Enric González Baixauli va 
presentar recurs de cassació davant la Sala Contenciosa Administrativa 



 

del Tribunal Suprem, que es va tramitar amb el número de recurs de 
cassació 3634/2013. 
 
4. El Tribunal Suprem, en data 16 d'octubre de 2014, va dictar 
Interlocutòria, la part dispositiva de la qual estableix: 

“LA SALA ACUERDA: Declarar la inadmisión a trámite del 
recurso de casación interpuesto por la representación de D. 
Enrique J. González Baixauli, contra la sentencia de la Sección 
Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Cataluña, de 10 de septiembre de 2013, 
dictada en el recurso nº 558/2011, resolución que se declara 
firme. Sin costas." 

5. En data 30 de juny de 2015 la Secció Quarta de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya ha 
comunicat a la Diputació de Tarragona la fermesa de la seva sentència. 
 
FONAMENTS DE DRET 
Els articles 103 i 104 de la Llei 29/1998, de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, estableixen l’obligació de complir les sentències en la 
forma que en ells s’especifica. 
D’acord amb aquests articles, 
 
S'ACORDA :  
 
1. Quedar assabentats de la Sentència núm. 899/2013 dictada en data 
10 de setembre de 2013 per la Secció 4a de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el 
recurs ordinari 558/2011; i de la Interlocutòria de data 16 d'octubre de 
2014, dictada pel Tribunal Suprem en el recurs de cassació 3634/2013. 
 
2. Que s’executi en el seus termes la Sentència núm. 899/2013 dictada 
en data 10 de setembre de 2013 per la Secció 4a de la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya en el recurs ordinari 558/2011. 
 

  
4.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
D'ACTUACIONS INTEGRALS AL TERRITORI  
 
 
PUNT 4.1.- PROPOSTA PER INICIAR EL TRÀMIT D'INFORMACIÓ 
PÚBLICA PER TAL QUE ELS INTERESSATS PUGUIN DEMANAR 
MODIFICACIONS I CONCRETAR LA DESPESA CORRENT 
SOL·LICITADA DE LES ANUALITATS 2016. 
 
VOTACIÓ 
 



 

De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 
d'Actuacions Integrals al Territori, el Ple per unanimitat acorda el 
següent: 
 
EXPOSICIÓ DE FETS 
 
1. El Ple de la Diputació de Tarragona de 27 de juliol de 2012 va 
aprovar inicialment les bases del PAM 2013-2016, que s’integren com a 
programa específic al PUOSC. 
 
2. En el DOGC núm. 6263 es publicà el Decret 155/2012, de 20 de 
novembre, pel qual s’aproven les bases reguladores i d’execució del 
PUOSC per al període 2013-2016, i s’obre la convocatòria única per 
aquest període, tant del PUOSC com dels programes específics de les 
diputacions. La base tretzena de l’annex 1 determina que els programes 
anuals els aprova el Govern de la Generalitat mitjançant l’acord 
corresponent. 
 
3. El termini per a presentar les sol·licituds del PUOSC i del programes 
específics va finalitzar el 27 de febrer del 2013. 
 
4. La Comissió de Cooperació Local de Catalunya, en data 19 de 
desembre de 2013, va aprovar la planificació inicial del Pla únic d'obres 
i serveis de Catalunya 2013-2017 per a totes les línies i programes. 
Aquesta planificació inicial es va sotmetre al preceptiu tràmit 
d'informació pública durant el mes de  gener de 2014. 
 
5. Els ens locals van presentar al·legacions a la planificació aprovada 
inicialment . 
 
6. En el DOGC núm. 6671 de 24 de juliol de 2014, es publicà el Decret 
104/2014, de 22 de juliol, pel qual s'aproven determinades mesures en 
relació a les anualitats 2014 i 2015 del PUOSC. Mitjançant la disposició 
addicional es delega en les diputacions provincials l'aprovació i 
publicació dels programes específics de cooperació municipal de la 
Diputació de Girona, del Pla d'acció municipal de la Diputació de 
Tarragona i del Pla d'acció local de la Diputació de Lleida corresponents 
al període 2013-2017 que consten en els annexos 4,5,6,7 i 8 del Decret 
155/2012, de 20 de novembre. 
 
També regula que les referències fetes en el Decret 155/2012 als 
òrgans de govern de la Generalitat, s'entenen realitzades als òrgans de 
govern corresponents de les diputacions provincials. 
 
7. El Ple de la Diputació de Tarragona de 25 de juliol de 2014 va 
aprovar definitivament el PAM 2013-2014: concessió definitiva del PAM 
anualitats 2013 i 2014 i aprovació de la planificació de les  anualitats 
2015 i 2016. 
 



 

8.. El Ple de la Diputació de Tarragona de 29 de maig de 2015 va 
aprovar la primera concessió del PAM 2013-2014 de l’anualitat 2015 i 
aprovació de la planificació de l’anualitat 2016. 
 
FONAMENTS DE DRET 
 
1. Decret 155/2012, de 20 de novembre, pel qual s’aproven les bases 
reguladores i d’execució del PUOSC per al període 2013-2016, i s’obre 
la convocatòria única per aquest període, tant dels PUOSC com dels 
programes específics de les diputacions. 
 
2. Decret 206/2013, de 30 de juliol, de modificació del termini 
d’execució de la línia de subvencions per a inversions i la línia de 
subvencions per a despeses de reparació, manteniment i conservació, 
regulats en els annexos 2 i 3 del Decret 155/2012, de 20 de novembre, 
pel qual s’aproven les bases reguladores i d’execució del PUOSC per al 
període 2013-2016, i s’obre la convocatòria única per aquest període. 
En especial la disposició addicional que habilita les diputacions 
provincials, mitjançant acord de l’òrgan competent i en relació amb els 
seus programes específics de l’anualitat 2013, per a realitzar 
pagaments anticipats a càrrec de les subvencions que hagin de rebre 
els ens locals. 
 
3. Decret 104/2014, de 22 de juliol, pel qual s'aproven determinades 
mesures en relació a les anualitats 2014 i 2015 del PUOSC. 
 
4. Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions. 
 
5. Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.  
 
6. Bases generals de subvencions de la Diputació. 
 
7. Article 36 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de 
règim local i article 91 del Text refós de la Llei municipal i de règim local 
de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 2/2003, de 20 d’abril. 
 
S'ACORDA: 
 
Primer. Iniciar un tràmit d'informació pública per un termini de 20 dies, 
des de la data de publicació de l'anunci al BOPT, per tal que els 
sol·licitants puguin demanar la modificació de l'objecte de les 
actuacions aprovades del Pla d'Acció Municipal del període 2013-2016, 
per a l’anualitat 2016 i la concreció de la despesa corrent sol·licitada per 
2016, en cas contrari es prorrogaran les actuacions del programa de 
despesa corrent concedides en l’anualitat 2015. 
 
 
Segon. Publicar aquest acord al BOPT i a la Seu electrònica de la 
Diputació de Tarragona, comunicar-lo a la Intervenció General de la 



 

Diputació de Tarragona, als serveis territorials del Departament de 
Governació i Relacions Institucionals al Camp de Tarragona i a les 
Terres de l’Ebre i a la Direcció General d’Administració Local. 
 
Règim de recursos: 
 

− Recurs contenciós administratiu, en el termini màxim de dos 
mesos des de l’endemà de la publicació, davant el Jutjat 
Contenciós Administratiu de Tarragona. 

− De manera alternativa i potestativa, recurs de reposició, en el 
termini màxim d’un mes des de l’endemà de la publicació, 
davant el ple de la Diputació de Tarragona. 

 
 
5.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
DELS SERVEIS D'ASSISTÈNCIA AL TERRITORI  
 
 PUNT 5.1.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE 
DE CONDICIONAMENT D'UN TRAM DE LA CARRETERA T-2237, DE 
VINEBRE A LA PALMA D'EBRE, AMB UN PRESSUPOST 
D'EXECUCIÓ PER CONTRACTA D'1.126.282,71 EUROS, D'INICI DE 
L'EXPEDIENT D'EXPROPIACIÓ FORÇOSA I D'APROVACIÓ INICIAL 
DE LA RELACIÓ DE BÉNS I DRETS AFECTATS 
 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa dels Serveis 
d'Assistència al Territori, el Ple per unanimitat acorda el següent: 
 

EXPOSICIÓ DE FETS 
 
1. La Junta de Govern de la Diputació de Tarragona en sessió del dia 
29 de maig de 2015 va aprovar inicialment el Projecte de 
condicionament d'un tram de la carretera T-2237, de Vinebre a la Palma 
d'Ebre, amb un pressupost d'execució per contracta d'1.126.282,71 
euros. 
 
2. En compliment del que disposa l’article 235.2 del Decret Legislatiu 
2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei municipal i 
de règim local de Catalunya, el projecte ha estat sotmès a informació 
pública, mitjançant anunci en el BOP, núm. 135, d'11 de juny de 2015. 
 
3. S’ha sol·licitat informe a l'Ajuntament de Vinebre per afectar les 
obres el seu terme municipal i a l'Ajuntament de la Palma d'Ebre. Així 
mateix s'ha sol·licitat  autorització administrativa a l'Agència Catalana 
de l'Aigua. 
 



 

4. Amb data 1 de setembre l'Ajuntament de Vinebre mitjançant 
resolució de l'Alcaldia informa favorablement el projecte que es tramita. 
L'Ajuntament de la Palma d'Ebre per acord de la seva Junta de Govern 
Local de 6 d'agost de 2015 dona la conformitat al Projecte de 
condicionament d'un tram de la carretera T-2237, de Vinebre a la Palma 
d'Ebre. Per la seva part l'Agència Catalana de l'Aigua amb data 17 de 
juliol de 2015 emet  un informe on fa constar que les obres no entren en 
els supòsits d'autorització, això no obstant durant l'execució i per evitar 
altres afectacions sobre el domini públic hidràulic s'hauran de tenir en 
compte un seguit de condicions que consten en l'expedient. 
 
5. Amb data 17 de setembre de 2015 el Servei d'Assistència al Territori 
informa que no hi ha cap inconvenient a acceptar les condicions 
exigides per l'Agència Catalana de l'Aigua. 
 
6. Amb data 18 de setembre de 2015 el Servei d'Assistència al Territori 
emet informe de supervisió favorable sobre el Projecte que es tramita. 
 
FONAMENTS DE DRET 
 
1. Llei de 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 
 
2. Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós 

de la Llei municipal i de règim local de Catalunya (art. 235). 
 
3. Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament 

d’obres, activitats i serveis dels ens locals de Catalunya.  
 
4. Reial decret legislatiu 3/2011,  de 14 de novembre, pel qual s’aprova 

el Text refós de la  Llei de contractes del sector públic. 
 
5. Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic del ens 
locals, (arts. 172 i 175). 

 
6. Llei de 16 de desembre de 1954, sobre expropiació forçosa, decret 

de 26 d’abril de 1957, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 
d’expropiació forçosa i altres disposicions concordants.   

 
7. Altres aspectes sobre procediment: Llei 30/1992, de 26 de 

novembre, de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú i la Llei 26/2010, de 3 d’agost, de 
règim jurídic i de procediment de les administracions públiques i 
altres disposicions concordants. 

 
8. Altres aspectes tècnics: Decret legislatiu 2/2009, de 25 d’agost, pel 

qual s’aprova el text refós de la Llei de carreteres i Decret  293/2003, 
de 18 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament general de 
carreteres i altres disposicions concordants   

 



 

 
En conseqüència, S'ACORDA: 
 
1. Acceptar les condicions exigides per l'Agència Catalana de l'Aigua 

perquè es tinguin en compte durant l'execució de les obres. 
 
2. Aprovar definitivament el Projecte de condicionament d'un tram de la 

carretera T-2237, de Vinebre a la Palma d'Ebre, amb un pressupost 
d'execució per contracta d'1.126.282,71 euros i que consta de 
Memòria i Annexos, Plànols, Plec de condicions facultatives i 
Pressupost, per tal que es pugui efectuar la contractació de les 
obres. 

 
3. Notificar aquesta resolució als ajuntaments de Vinebre i la Palma 

d'Ebre i a l'Agència Catalana de l'Aigua. 
 
4.  Iniciar l’expedient d’expropiació forçosa dels béns i drets afectats, 

tota vegada que l’anterior aprovació del Projecte porta implícita la 
declaració d’utilitat pública i la necessitat d’ocupació. 

 
5. Aprovar inicialment la relació de béns i drets afectats, amb expressió 

dels propietaris i demés circumstàncies i exposar-la al públic pel 
termini reglamentari. 

 
Règim de recursos: 
 

− Recurs contenciós administratiu, en el termini màxim de 2 
mesos des de l’endemà de la notificació, davant del Jutjat 
Contenciós Administratiu de Tarragona. 

− De manera alternativa i potestativa, recurs de reposició, en el 
termini màxim d’1 mes des de l’endemà de la notificació 
davant del Ple de la Diputació. 

 
   
6.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
D'HISENDA I ECONOMIA  
   
PUNT 6.1.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE LES 
ORDENANCES FISCALS I DE LES NORMES REGULADORES DE 
PREUS PÚBLICS DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA PER 
L’EXERCICI 2016.  
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la comissió Informativa d'Hisenda i 
Economia, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 

Vots a favor.........25 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's , PP  

Abstencions.......... 1 del Sr. Sr. David Vidal del grup polític CUP 



 

 
 
El President d’aquesta Corporació sotmet a la consideració del Ple la 
proposta d’aprovació de les modificacions per l’exercici 2016, de 
l'Ordenança Fiscal General, de les Ordenances reguladores de les 
taxes i preus públics que té establerts la Diputació i de l'Ordenança 
Fiscal reguladora del recàrrec provincial sobre l'impost d'activitats 
econòmiques.   
 
En la mateixa línia d’actuació d’anys anteriors, d’adoptar mesures 
dirigides a activar l’economia i a superar la conjuntura actual, 
principalment en el marc de la gestió pressupostaria, la proposta pel 
2016 és mantenir o reduir les tarifes actuals de les taxes i preus públics, 
com és el servei d'Internet per a professionals, excepte en el servei del 
BOPT, les quals augmenten d'acord amb la proposta motivada de 
l'òrgan gestor. 
 
Les modificacions proposades pel 2016 són: 
 
A- Modificacions a l’actual ordenança fiscal genera l de gestió dels 
ingressos de dret públic de la Diputació de Tarrago na 
 
El text de l'ordenança fiscal general s'adapta a l'acord plenari de 
29/05/2015 que regula les condicions per l'exercici de la funció 
administrativa de recaptació de BASE respecte dels recursos de la 
Diputació de Tarragona. 
 
 
B- Modificacions a l’actual ordenança reguladora de le s taxes:  
 
1- Es proposa modificar l’article 7.8 en relació als percentatges 
reductors que s’apliquen, quan el beneficiari del servei és una 
administració local. Es mantenen els actuals coeficients aplicats a cada 
tram, afegint la seva equivalència en percentatge de reducció de la 
quota.  
 
2- Per part del Butlletí Oficial de la Província, es proposen algunes 
modificacions en l'annex 1 de l’ordenança “Taxa per prestació dels 
serveis del Butlletí Oficial de la Província". Es modifiquen les tarifes 
actuals a causa de l'impacte dels canvis normatius. Des de juny de 
2015, les notificacions s'han de publicar legalment al TEU – Taulell 
Edictal Únic.  
 
3- Per part dels Serveis Tècnics Territorials, les modificacions que es 
proposen en l'annex 4 de l’ordenança “taxes per la tramitació de 
llicències i informes per utilització privativa i aprofitaments especials en 
carreteres de la xarxa viària local”, són un canvi per una errada material 
i un aclariment de redacció del punt 3 i en la tarifa 3. 
 
 



 

C- Modificacions a l’actual ordenança reguladora de ls preus 
públics:  
 
1- Igual que en el cas de les taxes, es proposa modificar l’article 5.3 en 
relació als  coeficients reductors que s’apliquen, quan el beneficiari del 
servei és una administració local, afegint al costat del coeficient aplicat 
a cada tram la seva equivalència en percentatge de reducció de la 
quota. 
 
2- Per part de Coneixement i Qualitat es proposa modificar l’annex 3 
que regula el "preu públic per a la prestació del servei d'internet per part 
de la Diputació de Tarragona". Les modificacions afecten a l'apartat de 
reduccions i a les tarifes d'aquest servei que es redueixen respecte 
anys anteriors degut a què els preus són elevats en comparació amb 
els preus de mercat. 
 
 
D-  Modificació de l’Ordenança reguladora del recàr rec provincial 
sobre l’impost d’activitats econòmiques.  
 
Mitjançant aquesta ordenança la Diputació fixa el percentatge del 
recàrrec provincial, que actualment és del 31,5%. A més  l’ordenança 
regula també altres qüestions com: 
 

- Els percentatges màxims que es poden retenir els ajuntaments, 
com a compensació de cobrament per la gestió d’aquest impost. 

- Es fixa el termini màxim per ingressar l’import recaptat a la 
Diputació 

- Es defineix la informació que han de presentar els ajuntaments i 
els terminis per a presentar-la, en relació a les variacions que es 
produeixin en la liquidació i recaptació de l’impost i que tinguin 
transcendència en relació al recàrrec provincial. 

- Es regulen també altres qüestions, com la devolució d’ingressos 
indeguts o la compensació dels deutes pendent. 

 
Pel 2016, es  proposa mantenint el recàrrec provincial en el 31,5 % i 
modificar l’article 9 reduint els percentatges màxims que es poden 
retenir els ajuntaments, com a  compensació de cobrament per la gestió 
d’aquest impost. 
 
També hi ha canvis en la redacció de l'ordenança que afecta els articles 
7, 8, 9, 10 i 12. 
 
Donant compliment al que preveuen els articles 24, 25 i 44 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, que aprova el text refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, s’adjunta a la proposta la 
preceptiva Memòria Econòmica Financera i l’estudi de costos dels 
diferents serveis que justifiquen els imports proposats i el grau de 
cobertura financera que assoleixen. 



 

 
Una vegada avaluat el probable rendiment de les taxes a percebre per 
la prestació dels esmentats serveis, se’n dedueix que les taxes 
proposades no superen en cap cas el cost total del servei tal com 
s’acredita en l’estudi de costos. 
 
 
Per tot el que antecedeix, en base a l’estudi de costos i de les 
propostes que s’han presentat per part dels gestors dels diferents 
serveis per l’exercici 2016, S'ACORDA: 
 
Primer.  Aprovar inicialment l'ordenança fiscal general de gestió dels 
ingressos de dret públic de la Diputació de Tarragona amb els següents 
canvis de redacció: 
 
• En l'apartat de RECAPTACIÓ, article 18.4, s'afegeix el següent 

paràgraf:  
 
"18.4.- La recaptació dels deutes tributaris en període voluntari 
correspon a la Diputació com a titular de la funció, que l'exercirà per si, 
o bé mitjançant el seu organisme autònom BASE – Gestió d'Ingressos, 
d'acord amb els estatuts d'aquest organisme i de conformitat amb el 
que determinin en cada moment els acords vigents d'aprovació de les 
condicions per al desenvolupament de la funció administrativa de gestió 
recaptadora, en període voluntari i executiu, dels recursos de dret públic 
de la Diputació de Tarragona." 
 
• En l'article 18.6, que passa a ser 18.7, on diu:  
 
"La Diputació  encomana la recaptació en període executiu a 
l’Organisme Autònom BASE – Gestió d’Ingressos i  es regeix per la 
normativa  pròpia d’aquest Organisme" 
 
Ha de dir:  
 
"La recaptació dels deutes en període executiu correspon a la Diputació 
com a titular de la funció que l'exercirà per si o bé mitjançant el seu 
organisme autònom BASE – Gestió d'Ingressos, d'acord amb els 
estatuts d'aquest organisme i de conformitat amb el que determinin els 
acords vigents d'aprovació de les condicions per al desenvolupament 
de la funció administrativa de gestió recaptadora, en període voluntari i 
executiu, dels recursos de dret públic de la Diputació de Tarragona" 
 
 
• En l'article 23 - Lloc i forma de pagament, s'afegeix un nou punt: 
 
"23.3.- Quan la gestió recaptatòria es realitzi directament per BASE, ja 
sigui en període voluntari o en període executiu, els deutes s'hauran de 
fer efectius de conformitat amb la normativa reguladora de BASE i els 
acords vigents d'aprovació de les condicions per al desenvolupament 



 

de la funció administrativa de gestió recaptadora, en període voluntari i 
executiu, dels recursos de dret públic de la Diputació de Tarragona." 
 
• En l'article 24.6, on diu: 
 
"24.6.- Si la petició de fraccionament i ajornament es refereix a  deutes 
en període executiu, la recaptació dels quals correspon a BASE,   és 
d’aplicació la normativa pròpia d’aquest Organisme autònom." 
 
Ha de dir:  
 
"24.6.- Si la petició de fraccionament i ajornament es refereix a  deutes 
recaptats en període voluntari o executiu per BASE, serà d'aplicació el 
que disposi la normativa reguladora de BASE i els acords vigents 
d'aprovació de les condicions per al desenvolupament de la funció 
administrativa de gestió recaptadora, en període voluntari i executiu, 
dels recursos de dret públic de la Diputació de Tarragona." 
 
 
Segon.  Aprovar inicialment, d’acord amb el que disposen els articles 
20.3, 20.4 i 132 en relació amb els articles 15 a 19 del TRHL, les 
modificacions de l’Ordenança fiscal reguladora de les taxes de la 
Diputació de Tarragona que a continuació es relacionen: 
 
• Es modifica l’article 7.8  que quedarà redactat de la forma següent: 
 
“7.8. Quan el subjecte passiu  de les taxes establertes per la prestació 
dels serveis del SAM, s’aplicaran a la quota els següents coeficients/ 
percentatges de reducció:  

          Coeficient   % reducció 
Ajuntaments declarats exempts de l'obligació de man tenir 
el lloc de treball de secretaria intervenció   0,1 90% 
Ajuntaments amb una població fins  500 habitants,    0,2 80% 
Ajuntaments amb una població de 501 a 2.000 habitants    0,3 70% 
Ajuntaments amb una població de 2.001 a 3.000 habitants 0,4 60% 
Ajuntaments amb una població de 3.001 a 4.000 habitants 0,5 50% 
Ajuntaments amb una població de 4.001 a 5.000 habitants 0.6 40% 
Ajuntaments amb una població de 5.001 a 8.000 habitants 0,7 30% 
Ajuntaments amb una població superior a 8.000 habitants  1 - 
 
Consells Comarcals i ens supramunicipals :  
- amb una població fins 25.000 habitants,      0,5 50% 
- amb una població superior a 25.000 habitants,   1 - 
 
L’import mínim resultant per  liquidació de taxa, una vegada aplicats els 
coeficients anteriors, es fixa en 60 euros. 
 
La població prevista en aquest article s’entén la del darrer cens aprovat 
per l’Institut Nacional d’Estadística.” 
 



 

• Es modifiquen les tarifes núm. 1 fins a la tarifa 4 de l'annex 1 de 
l’ordenança “Taxa per prestació dels serveis del Butlletí Oficial de la 
Província" per canvis normatius, quedant de la forma següent: 
 
La tramitació de les insercions s’ha de fer mitjançant la “tramesa 
electrònica d’insercions” de la plana web del butlletí, 
http://www.dipta.cat/ebop/, i d’acord  amb la normativa que estableix 
aquesta plana web. 
 
Tarifa 1. - Insercions ordinàries 
 
Aquesta tarifa s'aplicarà amb caràcter general a totes les insercions no 
descrites en la tarifa 2.  
  €/caràcter Import mínim Import màxim 
1.1 Amb certificat electrònic 0,050 72,00 2.500 
1.2 Sense certificat electrònic 0,060 80,00 3.000 

 
Tarifa 2.-  Insercions provinents de l’Administració local 
 
Aquesta tarifa s’aplicarà sempre i quan l'import de la tarifa no sigui 
repercutible a un tercer, hi hagi interessat, beneficicari o adjudicatari en 
el procediment, o aquest s’hagi incoat per un particular.  

2.1. Insercions provinents de l'Administració Local 

 €/caràcter Import mínim Import màxim 
2.1 0,045 66,00 2.250,00 

 

2.2.- Insercions provinents de l'Administració Local de la província de 
Tarragona. Quan el text de la inserció es trameti  amb certificat 
electrònic 

 Habitants €/caràcter Import mínim Import màxim 

2.2.1 Ajuntaments fins a 500 0,017 € 25€ 850€ 
2.2.2 Ajuntaments de 501 a 2.000 0,020 € 35€ 1000€ 
2.2.3 Ajuntaments de 2.001 a 5.000 0,025 € 45€ 1250€ 

2.2.4 
Ajuntaments de 5.001 a 
10.000 0,030 € 50€ 1500€ 

2.2.5 
Ajuntaments de més de 
10.000 i Consells Comarcals 0,035 € 55€ 1750€ 

 
Tarifa 3.- Publicacions amb caràcter d’urgència. 
 
A la inserció de pagament que precisi la publicació amb caràcter urgent 
(termini màxim de 6 dies hàbils), se li aplicarà un recàrrec. 
 
 Recàrrec urgència €/caràcter Import mínim Import màxim 



 

3.1 Amb CE 0,015 20,00 750 
3.2 Sense CE 0,020 25,00 1.000 
 
 
Tarifa 4.- Publicacions amb terminis especials o amb data fixa. 
 
A qualsevol inserció que precisi la publicació en un termini especial o en 
una data determinada, se li aplicarà un recàrrec. 
 
 Recàrrecs terminis 

especials 
€/caràcter Import mínim Import màxim 

4.1 Data fixa 0,085 100 4.250 
4.2 2 dies 0,085 100 4.250 
4.3 3 dies 0,070 80 3.500 
4.4 4 dies 0,050 60 2.500 
 
 
• Els Serveis Tècnics Territorials proposen un canvi a causa d'un error 
material i un aclariment de redacció en el punt 3 i en la tarifa 3 de 
l'annex 4 de l’ordenança “taxes per la tramitació de llicències i informes 
per utilització privativa i aprofitaments especials en carreteres de la 
xarxa viària local”, quedant redactat de la següent manera:  
 
3- No es consideren fets imposables als efectes d’aquesta taxa 
l’expedició de permisos o informes favorables en els següents supòsits: 

 
- Obres a realitzar en trams urbans que consisteixen únicament en 
el pintat o arrebossat de la façana, obertura o modificació de 
portes, finestres, balcons, obres de reforma interior, obres a la 
coberta, etc, sempre que no hi hagi una ocupació de la zona de 
domini públic de la carretera. 
-  Les senyals de trànsit quan no siguin d'indicació de serveis i 
d'orientació.  
- Actuacions de conservació i manteniment del paviment, 
senyalització, drenatge, il·luminació i enjardinament dels accessos 
autoritzats per la Diputació. 
- Conservació i manteniment dels senyals d’indicació de serveis 
autoritzades per la Diputació.  
 

(...) 
 
 
 
Tarifa 3.  
 
Informes o certificats: 

 
3.1. Certificats d'obres realitzades per contractista.................................25,00 € 
3.2. Certificats sobre IMD de vehicles en una carretera de la Diputació 25,00 € 
3.3. Informe sobre viabilitat sobre instal·lació de benzineres i accessos .. 125,00 € 
3.4. Certificats de distància de trams de carretera..................................78,00 € 



 

3.5. Informes  per realitzar obres, actuacions o altres afers que afectin a les 
zones de domini públic, servitud i afectació de la carretera...................105,00 € 
 
 
Tercer.  Aprovar inicialment, de conformitat amb el que disposa l’art. 47 
del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, que aprova el text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, les modificacions 
de l’Ordenança reguladora dels preus públics de la Diputació de 
Tarragona que es relacionen a continuació: 
 
 
• Modificar l’article 5.3 que quedarà redactat de la forma següent: 
 
“5.3.- Quan el beneficiari del servei sigui una administració local, La 
quantia dels preus públics establerts per la prestació dels següents 
serveis del SAM: assistència lletrada en processos judicials i 
assistència tècnica en treballs qualificats,  serà la que resulti d’aplicar  
els següents coeficients/ percentatges de reducció:  
 
            Coeficient  % reducció 
Ajuntaments amb una població fins   500 habitants,           0,2   80% 
Ajuntaments amb una població de 501 a 2.000 habitants   0,3    70% 
Ajuntaments amb una població de 2.001 a 3.000 habitants 0,4  60% 
Ajuntaments amb una població de 3.001 a 4.000 habitants 0,5  50% 
Ajuntaments amb una població de 4.001 a 5.000 habitants 0.6  40% 
Ajuntaments amb una població de 5.001 a 8.000 habitants 0.7 30% 
Ajuntaments amb una població superior a 8.000 habitants    1  - 
 
Consells Comarcals i ens supramunicipals:  
- amb una població fins 25.000 habitants,      0,5 50% 
- amb una població superior a 25.000 habitants,     1   - 
 
La població prevista en aquest article s’entén la del darrer cens aprovat 
per l’Institut Nacional d’Estadística. 
 
L’import mínim per liquidació de preu públic, un cop aplicats els 
coeficients anteriors, es fixa en 60 euros (IVA exclòs)” 
  
 
• Per part de Coneixement i Qualitat es proposa modificar l’annex 3 
que regula el "preu públic per a la prestació del servei d'internet per part 
de la Diputació de Tarragona", quedant de la següent manera: 
 
(...) 
 
 Als Ajuntaments 

i C. Comarcals 
A entitats sense 
ànim de lucre 

DNS primari i/o secundari 100% 50% 
Hosting de web 100% 50% 
Hosting de Subdominis 100% 50% 
Hosting de correu electrònic 100% 50% 
 



 

(...) 
 
TARIFA 1 . Per la prestació dels següents serveis:  
 
1.1. DNS primari i/o secundari:  10,00 euros/any. 
 
1.2. Hosting de web:  50,00 euros/any. Hostatge de web per a un nom 
de domini que l'usuari hagi registrat prèviament. 

- Inclou el servei de DNS primari i secundari. 
- 3 GB d'espai màxim de disc. 
- Suport PHP i Perl. 
- Base de dades Postgresql o MySQL, administrables via web. 
- Fins a 5 adreces de correu electrònic sota el domini corporatiu 

(amb 2GB de quota cadascuna). 
 
Per cada GB d'espai addicional de disc:  25,00 euros/any. 
 
Quan ja es tingui contractat un servei de hosting de web, si es desitja es 
podran assignar un o més dominis com a àlies a aquest mateix espai i 
continguts tan sols contractant els servei de DNS primari i secundari per 
cadascun d'aquests dominis addicionals. 

 
1.3. Hosting de correu electrònic: 50,00 euros/any. 
 

- Fins a un màxim de 25 adreces de correu electrònic corporatives 
. 
- Per cada 25 adreces de correu electrònic addicionals: 50,00 
euros/any. 
 

1.4. Hosting de subdomini: 30,00 euros/any. 
 
1.5. Housing: Aquest és un servei a extingir i els preus apliquen 
únicament als clients ja donats d'alta. No es podran donar noves altes. 
 

- 1024 Kbps d'ampla de banda garantit  158,00 euros/mes 
- 2048 Kbps d'ampla de banda garantit 266,00 euros/mes 

 
 
Quart.  Modificar els articles 7, 8, 9 , 10 i l’article 12 de l’Ordenança 
fiscal reguladora del  Recàrrec provincial sobre l’IAE que quedaran 
redactats de la forma següent: 
 
Article 7. Informació 

L'ajuntament o ens gestor del recàrrec comunicarà a la Diputació, en el 
mes següent a cada trimestre natural, les variacions de qualsevol ordre 
que es produeixin en la liquidació i la recaptació de l'Impost i que tinguin 
transcendència a l'efecte del recàrrec provincial.   
 



 

Les variacions a comunicar són:   
 
a) Liquidació practicada per l'ens gestor.  
b) Recaptació de l'Impost en període voluntari i en via de 
constrenyiment.  
c) Anul·lacions de liquidacions.  
d) Devolucions d'ingressos efectuats.  

 

Article 8. Lliurament de la recaptació 

D'acord amb el que disposa la disposició addicional 4a. encara vigent 
del derogat Decret 1108/1993, de 9 de juliol, pel qual es dicten les 
normes per la distribució de les quotes del l'IAE i es desenvolupen 
parcialment els articles 7 i 8 de la derogada Llei 39/1988, reguladora de 
les hisendes locals: 
  

a)L'abonament de l'import recaptat per rebut en període voluntari dins 
dels dos mesos següents a la data en que finalitzi l'esmentat període de 
recaptació. A l'esmentat import se li sumarà el de les quantitats, 
pendents de distribució, recaptades fins la data de finalització de 
l'esmentat període voluntari, com a conseqüència de declaracions 
d'alta, d'inclusions d'ofici, d'actuacions de comprovació i investigació i 
d'actuacions en via de constrenyiment. 
 
b)Les quantitats recaptades en el semestre natural immediatament 
posterior al mes en que finalitzi el període voluntari a que es refereix el 
paràgraf a) anterior, com a conseqüència de declaracions d'alta, 
d'inclusions d'ofici, d'actuacions de comprovació i investigació i 
d'actuacions en via de constrenyiment, dins dels dos mesos següents al 
referit semestre. 
 
En cas que no es compleixi aquest termini, la Diputació podrà exigir els 
interessos de demora que corresponguin segons els tipus d'interès 
legalment previstos.   
  

Article 9. Administració i cobrament   

D’acord amb l’article 134 del text refós de la LRHL, la gestió de la 
recaptació del recàrrec provincial de l’IAE és a càrrec dels ajuntaments, 
que no poden imposar cap taxa, preu o tarifa en contraprestació 
d’aquesta gestió.  
 
La Diputació de Tarragona  estableix de forma voluntària una 
compensació al municipi o a l’ens gestor del recàrrec provincial sobre 
l’IAE, en qui l’ajuntament ho delegui, que es quantifica de la forma 
següent: 
 
La Diputació abonarà a l'ajuntament o l'ens gestor del recàrrec, una 
quantitat equivalent a la que resulti d'aplicar a les quantitats 
efectivament recaptades en període voluntari el percentatge que, 



 

segons el càrrec de l'exercici, correspongui d'acord amb l'escala 
següent:   
  

Càrrec dels municipis  Percentatge  
Inferiors a 600.000,00 euros   1   
Entre 600.001,00 i  1.500.000,00 euros  0,88 
Entre 1.500.001,00 i  3.000.000,00 euros   0,75 
Més de  3.000.000,00    0,63  

 
 A efectes del que disposa l'apartat anterior, s'aplicaran les regles 
següents:   
  
1a.- S'entén per càrrec de l'exercici la suma de l'import total de les 
quotes integrants de les matrícules i les liquidacions d'ingrés directe 
referit al recàrrec provincial, la gestió i la recaptació dels quals realitzin 
els ajuntaments al llarg de l'any. Quan les funcions de recaptació es 
realitzin a traves d’un organisme delegat, el percentatge aplicable serà 
el del tram de l’import total del càrrec  corresponent a la suma dels 
càrrecs de tots els ajuntaments delegants.  
 
2a.- En general, llevat que concorrin circumstàncies especials, es 
considerarà que el volum del càrrec de l'exercici és d'igual quantia que 
el càrrec de l'any anterior.   
 

Article 10.  Recàrrec de constrenyiment   

La Diputació cedirà, a l'ajuntament o ens gestor del recàrrec, la totalitat 
del recàrrec de constrenyiment aplicat sobre el recàrrec de l'Impost.   
  
(...) 

 
Article 12. Compensació   

Les quantitats que correspongui percebre a la Diputació en concepte de 
recàrrec de l'Impost que no hagin estat ingressades a la Diputació en 
un termini de tres mesos des del seu meritament, s’extingiran en la part 
concorrent i per via de compensació amb els crèdits recíprocs vençuts, 
líquids i exigibles per l'ajuntament o ens gestor del recàrrec respecte a 
la Diputació.  
 

 
Cinquè.    Obrir un termini d’exposició pública de trenta dies, comptats a 
partir de la data de publicació al BOP, durant els quals podran 
presentar-se les reclamacions, objeccions i suggeriments que els 
tercers interessats considerin oportunes. L’expedient podrà ésser 
consultat a les dependències de la Intervenció General de la Diputació, 
ubicades a la Primera Planta del Palau Provincial. 
 
 



 

Sisè.  Si durant el termini d’exposició pública no es presentessin 
reclamacions, el present acord serà elevat a definitiu, procedint-se a la 
publicació del text de les modificacions aprovades que entraran en vigor 
i seran d’aplicació  a partir de l’u de gener de 2016. 
 
 
PUNT 6.2.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DEL 
REGLAMENT DE GESTIÓ DEL BOP. 
  
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i 
Economia, el Ple per unanimitat acorda el següent: 
 
 
L’edició del butlletí del dissabte, fins ara hàbil però no feiner, es 
realitzava per escurçar els terminis als anunciants però comporta 
dificultats tècniques en el tancament de l’edició diària i ha provocat 
malentesos en el còmput de terminis. L’edició en dissabte provoca el 
tancament i edició de dos butlletins en un mateix dia cada setmana. 
 
El  “termini especial de 2 o 3 dies hàbils” regulat al Reglament ha estat 
motivat per les insercions registrades en divendres, ja que el còmput 
era de 2 dies si es consideraven només els dies feiners (dilluns, 
dimarts) o de 3 dies d'edició si es consideraven hàbils (dissabte, dilluns, 
dimarts). Aquest model ja no tindrà cap sentit quan entri en vigor la 
nova normativa reguladora del procediment administratiu de les 
administracions públiques. 
 
L’article 4 de la Llei 5/2002, de 4 de abril, reguladora dels butlletins 
oficials de les províncies obliga únicament a fer una publicació mínima 
de 3 dies setmanals. El BOPT es publica diàriament de dilluns a 
dissabte. 
 
L’article 30.2 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Publiques, publicada al BOE 
de 2 d'octubre de 2015 i que entrarà en vigor a l'any de la seva 
publicació, exclou els dissabtes del còmput dels dies hàbils. 
 
La dinàmica de funcionament del butlletí necessita facilitar l’edició, així 
com el còmput de terminis de publicació.  
 
La Taxa reguladora del serveis que presta el BOPT de l'Annex de 
l'Ordenança fiscal de les Taxes de la Diputació de Tarragona és 
l'instrument jurídic per definir els terminis de publicació i les tarifes 
associades en cada cas. 
 
Al no haver cap motiu per continuar realitzant l’edició en dissabte per tot 
el que s’exposa anteriorment, S'ACORDA:  
 



 

Primer-  Aprovar la modificació dels articles 8 i 23 del Reglament de 
gestió del Butlletí Oficial de la Província de Tarragona, publicat amb 
número d’inserció 2012-06323 en data 6 de juny de 2012, per tal que 
s'elimini de l’edició del BOPT del dissabte, ja que no hi ha cap motiu per 
continuar realitzant aquesta edició d’acord amb la normativa vigent i 
facilitarà la gestió del Butlletí: 
 
 
Article 8 - On diu: 
 
"Article 8. Periodicitat i tancament de l’edició 
8.1. L’edició de l’e-BOP T és diària, exceptuant-ne els festius, d’acord 
amb el calendari laboral oficial de la ciutat de Tarragona. La data 
d'edició coincideix amb la de la seva difusió efectiva". 
 
Ha de dir: 
 
"Article 8. Periodicitat i tancament de l’edició 
8.1. L’edició de l’e-BOP T és diària, de dilluns a divendres, exceptuant-
ne els festius intersetmanals, d’acord amb el calendari laboral oficial de 
la ciutat de Tarragona. La data d'edició coincideix amb la de la seva 
difusió efectiva." 
 
 
Article 23 – On diu:  
 
"Article 23.4.- Tramitació en termini especial o en  data fixa  
Es produeix si es sol·licita la publicació de la inserció en un termini 
inferior al que estableix la Llei 5/2002 de 4 d‘abril, és a dir, en un 
termini màxim de 2 o 3  dies hàbils o en una data fixa. Implica, amb 
independència del seu caràcter gratuït o de pagament, l’aplicació d’una 
tarifa especial." 
 
Ha de dir: 
 
"23.4.- Tramitació en termini especial o en data fi xa  
Es produeix si es sol·licita la publicació de la inserció en un termini 
inferior al que estableix la Llei 5/2002 de 4 d‘abril o en una data fixa. 
Implica, amb independència del seu caràcter gratuït o de pagament, 
l’aplicació d’una tarifa especial." 
 
 
PUNT 6.3.- DACIÓ DE COMPTE DE L’INFORME TRIMESTRAL 
SOBRE EL COMPLIMENT DELS TERMINIS  PER AL PAGAMENT DE 
LES OBLIGACIONS D’ACORD AMB LA LLEI 15/2010, DE 5 DE 
JULIOL, DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2004, DE 29 DE 
DESEMBRE, PER LA QUAL S’ESTABLEIXEN MESURES DE LLUITA 
CONTRA LA MOROSITAT EN LES OPERACIONS COMERCIALS. 
  



 

VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i 
Economia, el Ple queda assabentat del següent: 
 
L'Interventor dóna compte de l’informe trimestral a 30 de setembre de 
2015 relatiu al compliment dels terminis per al pagament de les 
obligacions d’acord amb la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació 
de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen mesures 
de lluita contra la morositat en les operacions comercials, que és com 
segueix: 
 
"D’acord amb l’informe del servei de Comptabilitat, l’article quart de la Llei 
15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, 
per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les 
operacions comercials, en el seu apartat tercer, estableix que els tresorers o 
els interventors de les corporacions locals han d’elaborar trimestralment un 
informe sobre el compliment dels terminis de pagament. 
 
Aquest informe ha de remetre's als òrgans competents del Ministeri d'Hisenda 
i Administracions Públiques, així com als ens que en cada Comunitat 
Autònoma tinguin atribuïda la tutela financera. 
 
Francesc Cid Grau, Tresorer, i Tomàs Carbonell Vila, Interventor de la 
Diputació de Tarragona, INFORMEN: 
 
1. Els períodes mig de pagament ponderat, període mig de pagament excedit, 
així com el nombre i import d’obligacions pagades dins del termini legal i fora 
d’aquest en el trimestre es presenten per ens dins l’annex 1 i resumits al 
quadre següent: 
 Pagaments dins el 

període legal de 30 dies 
Pagaments fora el 
període legal de 30 dies  

 

Període 
mig de 

pagament 
(dies) 

Nombre de 
pagaments 

Import 
total 

Nombre de 
pagament

s 

Import total  

CORPORACIÓ 45 2.025 4.438.955 234 856.569 
TURISME 34 229 416.713 9 9.794 
BASE  23 667 1.619.721 6 30.096 
C. CAMP 0 0 0 0 0 

 
 
2. Els períodes mig de pendent de pagament, període mig de pendent de 
pagament excedit, així com el nombre i import de les obligacions pendents de 
pagament del trimestre es presenten per ens dins l’annex 2 i resumits al 
quadre següent: 
 
 Pendents de pagament 

dins el període legal de 
30 dies 

Pendents de pagament 
fora el període legal de 

30 dies  
 

Període 
mig de 

pendent 
de 

pagament 
(dies) 

Nombre de 
pendents de 

pagament 

Import 
total 

Nombre de 
pendents de 

pagament 

Import 
total  

CORPORACIÓ 54 763 1.271.945 120 564.514 
TURISME 16 102 143.921 0 0 
BASE  39 159 214.540 31 69.190 



 

C. CAMP 0 0 0 0 0 
 
 
 
3. El llistat d’obligacions que, transcorreguts més de tres mesos des del 
registre de les factures o documents justificatius sense que s’hagi 
tramitat l’expedient de reconeixement d’obligacions es presenta en 
l’annex 3 i resumides al quadre següent: 
 
 Període mig 

operacions pendents 
de reconeixement 

Nombre 
d’operacions 
pendents de 

reconeixement  

CORPORACIÓ 149 53 362.448 
TURISME 0 0 0 
BASE  132 22 63.640 
C. CAMP 0 0 0 

" 
 
 
PUNT 6.4.- PROPOSTA DE RATIFICACIÓ DEL DECRET DE 
PRESIDÈNCIA DE DATA 14 D'OCTUBRE DE 2015 RELATIU AL 
REQUERIMENT PREVI A LA INTERPOSICIÓ DE RECURS 
CONTENCIÓS ADMINISTRATIU CONTRA LA RESOLUCIÓ DE LA 
SECRETARIA GENERAL DE COORDINACIÓ AUTONÒMICA DEL 
MINISTERI D'HISENDA I ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES DE DATA 
17 DE JULIOL DE 2015. 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda i 
Economia, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 

Vots a favor.........25 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's ,i CUP 

Vots en contra ...1 del Sr. José Luis Martín del grup polític PP 
 
 
1.- La Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local del 
Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques va notificar a aquesta 
Diputació, amb data 14 d’agost de 2015, la Resolució d’aquest 
organisme, de data 17 de juliol de 2015, per la qual s’aprova la 



 

liquidació definitiva de la participació de la Diputació de Tarragona en 
els tributs de l’Estat corresponent a l’exercici 2013. 
 
2.- Segons els respectius informes de la Intervenció General i dels 
Serveis Jurídics, emesos en data 13 d’octubre de 2015, és procedent la 
formulació d’un requeriment previ a la interposició d’un recurs 
contenciós administratiu contra la Resolució de la Secretaria General de 
Coordinació Autonòmica del Ministeri d’Hisenda i Administracions 
Públiques, de data 17 de juliol de 2015, en relació a la liquidació 
definitiva de la participació de la Diputació de Tarragona en els tributs 
de l’Estat corresponent a l’exercici 2013. 
 
3.- En data 14 d’octubre de 2015, es va emetre el decret de Presidència 
amb número 8004330008-00-2015-003238 amb el següent contingut: 
 
"La Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local del Ministeri 
d’Hisenda i Administracions Públiques va notificar a aquesta Diputació, amb 
data 14 d’agost de 2015, la Resolució d’aquest organisme, de data 17 de juliol 
de 2015, per la qual s’aprova la liquidació definitiva de la participació de la 
Diputació de Tarragona en els tributs de l’Estat corresponent a l’exercici 2013. 
En aquesta liquidació practicada i notificada, en el càlcul dels ingressos 
tributaris de l’Estat (ITE) no es va tenir en compte la quantitat que es va 
descomptar a les Comunitats Autònomes per la pujada dels tipus impositius. 
 
Vistos els informes de la Intervenció General i dels Serveis Jurídics que 
proposen l'anul·lació de l’esmentada Resolució, així com l’adopció d’una nova 
Resolució per part de la Secretaria General de Coordinació Autonòmica i 
Local en la qual s’incloguin en el càlcul de l’ITE tots els recursos no distribuïts 
a les comunitats autònomes, resultant com coeficient de l’ITE l’1,4172. 
 
Segons l’article 34.1.i) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril de Bases de Règim Local, 
correspon al President de la Diputació l’exercici de les accions judicials i 
administratives i la defensa de la Diputació en les matèries de la competència 
del Ple, sempre que es tracti d’un supòsit d’urgència, que en aquest cas està 
motivada en què la data màxima per interposar l’acció de requeriment objecte 
d’aquest decret fineix el dia 14 d’octubre de 2015. En tot cas, tal com preveu 
el mateix article 34.1.i) , s’ha d’elevar aquest decret al Ple per a la seva 
ratificació. 
 
En ús de les atribucions que em confereix l’article 34 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril de Bases de Règim Local i de conformitat amb l’article 44 de la Llei 
23/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció contenciosa administrativa 
 
 
En conseqüència, RESOLC:  
 
Primer.- Aprovar l’acció de requeriment previ, previst a l’article 44 de la Llei 
23/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció contenciosa administrativa, contra la 
Resolució de la Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local del 
Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques, de 17 de juliol de 2015, per la 
qual s’aprova la liquidació definitiva de la participació de la Diputació de 
Tarragona en els tributs de l’Estat corresponent a l’exercici 2013, donat que en 



 

el càlcul de l’ITE no es va tenir en compte la quantitat que es va descomptar a 
les Comunitats Autònomes per la pujada dels tipus impositius. 
 
L’esmentada acció es practica mitjançant l’escrit que, literal i seguidament, es 
reprodueix: 
 
“REQUERIMIENTO PREVIO A LA INTERPOSICIÓN DE RECURSO  
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO A LA RESOLUCIÓN DE LA 
SECRETARÍA GENERAL DE COORDINACIÓN AUTONÓMICA Y LOC AL 
DE FECHA 17 DE JULIO DE 2015  
 
La Participación en los Ingresos del Estado (PIE) es en la actualidad la 
principal transferencia incondicional en beneficio de las Haciendas Locales y 
su evolución viene determinada por la tasa de crecimiento de los Ingresos 
Tributarios del Estado (el llamado ITE). 
 
El artículo 121 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
(en adelante, TRLRHL), establece que los ingresos tributarios del Estado (ITE) 
están constituidos por la recaudación estatal, excluida la susceptible de cesión 
a las Comunidades Autónomas, por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, el Impuesto sobre el Valor Añadido y los Impuestos 
Especiales sobre la Cerveza, sobre el Vino y Bebidas Fermentadas, sobre 
Productos Intermedios, sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, sobre 
Hidrocarburos y sobre las Labores de Tabaco. 
 
Conforme a lo previsto en el precepto indicado en el párrafo anterior, para 
determinar la participación anual de cada entidad local, se requiere calcular el 
índice de evolución, el cual se fijará, en todo caso, por el incremento que 
experimenten los ingresos tributarios del Estado (ITE), entre el año al que 
corresponda la participación y el año base, en los términos que se indican a 
continuación: 
 

IEt/2004  =   ITEt   /   ITE2004 
 
El citado artículo 121 del TRLRHL remite, a efectos de la concreción del ITE, a 
la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades 
con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias. 
 
Habida cuenta de ello, se establecen a continuación las siguientes 
concreciones en la citada Ley 22/2009: 
 
- El apartado segundo del artículo 20 dispone que el ITE está constituido por 
la recaudación estatal en el ejercicio, excluidos los recursos tributarios cedidos 
a las Comunidades Autónomas, por IRPF, IVA y los Impuestos Especiales de 
Fabricación sobre la Cerveza, sobre el Vino y Bebidas Fermentadas, sobre 
Productos Intermedios, sobre Alcohol y Bebidas Derivadas, sobre 
Hidrocarburos y sobre las Labores del Tabaco. 
 
A la vista de la normativa existente queda claro que el ITE está constituido por 
la recaudación neta derivada de los impuestos estatales indicados, una vez 
detraídos los recursos cedidos a las Comunidades Autónomas. 
 



 

- La Ley 22/2009 determina, respecto a cada una de las mencionadas figuras 
tributarias gestionadas por el Estado y objeto de cesión parcial a las 
Comunidades Autónomas, cuál es el respectivo porcentaje de cesión a éstas 
(artículos 12, 13, 14, 15, 16, 17).  
 
- Como modulación al porcentaje de cesión establecido en los artículos 13, 14 
y 15, el artículo 21.2 neutraliza la cesión atribuida a dichos preceptos en lo 
que corresponda a la variación, al alza, de los tipos impositivos sobre los 
vigentes al tiempo de la entrada en vigor de la Ley 22/2009, al establecerse 
una revisión del Fondo de Suficiencia Global por el importe de dicho 
incremento. 
 
La Ley 36/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2015 contempla, en su Disposición Adicional Septuagésima 
Novena, los criterios para el cálculo del índice de evolución de los ingresos 
tributarios del Estado para la liquidación de la participación del Estado del año 
2013, estableciendo, a este respecto, lo siguiente: 
 

“A los efectos de la liquidación definitiva de la participación de las 
Entidades Locales en los tributos del Estado correspondiente al año 
2013 y de la aplicación del artículo 121 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el índice de evolución de los 
ingresos tributarios del Estado entre el año 2004 y el año 2013, se 
determinará con los criterios establecidos en el artículo 20 de la Ley 
22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas 
normas tributarias, que consisten en: 
 
1. Los ingresos tributarios del Estado del año 2013 están constituidos 
por la recaudación estatal en el ejercicio excluidos los recursos 
tributarios cedidos a las Comunidades Autónomas por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre el Valor 
Añadido y por los Impuestos Especiales, en los términos previstos en 
el artículo 20 de la Ley 22/2009. 
 
2. Por lo que se refiere al cálculo de los ingresos tributarios del 
Estado del año 2004 o 2006, se utilizarán los criterios establecidos en 
la letra e) de la Disposición Transitoria Cuarta de la Ley 22/2009, 
considerando como año base el año 2004 o 2006, según proceda”. 

 
Visto que con fecha 14 de agosto de 2015 (Registro de entrada. N.º 
8004330008-1), fue notificada a esta Diputación la Resolución de fecha 17 de 
julio de 2015, de la Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local, 
en virtud de la cual se aprueba la liquidación definitiva de la participación de la 
Diputación de Tarragona en los tributos del Estado correspondiente al 
ejercicio 2013. 
 
Considerando que el acuerdo adoptado por parte del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas, que se describe en el párrafo anterior, constituye 
una lesión a los derechos e intereses de la Diputación de Tarragona, en tanto 
en cuanto se ha observado que no se tuvo en cuenta la cantidad descontada 
a las Comunidades Autónomas por la subida de los tipos impositivos en el 
cálculo del ITE, lo cual determinó, que el coeficiente del ITE resultara de 



 

1,3771, en vez de 1,4172. Este hecho implicó un aumento en la cantidad a 
devolver por esta Diputación por el Fondo Complementario de Financiación y 
la Aportación a la Asistencia Sanitaria de 2.513.069,69 euros (liquidación sin 
subida de tipos IVA = -4.799.925,54 €); liquidación con subida de tipos IVA = -
2.286.855,85 €). Es por ello que se estima necesario proceder a interponer el 
correspondiente requerimiento previo a la Secretaría General, a efectos de 
que proceda a la revisión de la liquidación correspondiente al ejercicio 2013, 
sobre la base de las siguientes 

 
CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

 
CUESTIONES FORMALES 
 
PRIMERO.- Naturaleza 
 
El artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa (en adelante, LJCA) establece que en los litigios 
entre Administraciones Públicas no cabrá interponer recurso en vía 
administrativa. No obstante, cuando una Administración interponga recurso 
contencioso-administrativo contra otra, podrá requerirla previamente para que 
derogue la disposición, anule o revoque el acto, haga cesar o modifique la 
actuación material, o inicie la actividad a que esté obligada. 
 
Habida cuenta lo anterior, procede la presentación del requerimiento 
contemplado en el artículo 44 de la LJCA, en tanto en cuanto estamos ante 
dos Administraciones: la que dicta el acto (Secretaría General de 
Coordinación Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas), y la afectada por el contenido del mismo 
(Diputación de Tarragona). 
 
SEGUNDO.- Legitimación de las partes 
 
En cuanto al análisis de la legitimación, se ha de indicar que esta Diputación 
tiene legitimación activa para presentar el requerimiento, ya que la resolución 
que dicta la Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local afecta a 
los derechos e intereses legítimos de la Corporación. 
 
Asimismo, en cuanto la legitimación pasiva, el requerimiento debe dirigirse al 
órgano competente, que en este caso, es la citada Secretaría General de 
Coordinación Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas. 
 
TERCERO.- Ámbito temporal 
 
En cuanto a los requisitos temporales que han de tenerse en cuenta para la 
presentación del requerimiento, establece el apartado segundo del artículo 44 
de la LJCA, que el mismo ha de presentarse en el plazo de dos meses desde 
que la Administración tenga conocimiento del acto requerido. 
 
Considerando que el acto objeto del presente requerimiento tuvo entrada en la 
Diputación de Tarragona, con fecha 14 de agosto de 2015  (Registro de 
Entrada N.º  8004330008-1), el plazo para proceder a su presentación 
finalizará el 14 de octubre de 2015. (se acompaña, en anexo 1, copia del 
documento acreditativo del registro de entrada en dicha fecha) 
 



 

Asimismo, el requerimiento se entenderá rechazado si, dentro del mes 
siguiente a su recepción, el requerido no contestara al mismo. 
 
CUESTIONES DE FONDO 
 
CUARTO.- Evolución del ITE 
 
Previo a la aprobación del actual sistema de financiación de las Comunidades 
Autónomas, la evolución del ITE, desde el año 2004 hasta el 2010, se resume 
en los siguientes cuadros: 
 

Año 2004 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE 
IRPF 47.722.450.680,91 16.677.884.836,12 34,9477% 31.044.565.844,79 

IVA 44.507.353.176,79 14.928.620.440,01 33,5419% 29.578.732.736,78 

Alcohol 842.337.654,68 365.211.040,00 43,3568% 477.126.614,68 

Cerveza 233.244.040,60 95.095.040,00 40,7706% 138.149.000,60 

Tabaco 5.487.043.525,54 2.223.541.200,01 40,5235% 3.263.502.325,53 

Hidrocarburos 10.122.792.783,60 4.059.181.720,00 40,0994% 6.063.611.063,60 

Productos Intermedios 18.336.562,65 7.749.039,99 42,2600% 10.587.522,66 
TOTAL 108.933.558.424,77 38.357.283.316,13 35,2116% 70.576.275.108,64 

 
Año 2005 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   

IRPF 54.677.926.627,00 17.936.185.498,00 32,8033% 36.741.741.129,00   
IVA 49.870.083.849,00 17.091.256.720,02 24,2716% 32.778.827.128,98   
Alcohol 899.682.938,12 307.850.479,00 34,2177% 591.832.459,12   
Cerveza 243.170.564,00 97.758.430,00 40,2016% 145.412.134,00   
Tabaco 5.792.029.095,04 2.386.790.960,00 41,2082% 3.405.238.135,04   
Hidrocarburos 10.210.012.606,00 4.190.147.510,00 41,0396% 6.019.865.096,00   
Productos Intermedios 18.141.848,57 8.519.999,00 46,9632% 9.621.849,57   
TOTAL 121.711.047.527,73 42.018.509.596,02 34,5232% 79.692.537.931,71 IE 1,1292 

 
Año 2006 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   
IRPF 62.813.624.217,00 20.135.299.300,00 32,0556% 42.678.324.917,00   
IVA 54.652.227.643,18 18.037.151.160,02 33,0035% 36.615.076.483,16   
Alcohol 914.440.471,00 379.612.090,00 41,5130% 534.828.381,00   
Cerveza 279.454.031,00 111.819.579,00 40,0136% 167.634.452,00   
Tabaco 5.999.572.707,00 2.465.121.029,00 41,0883% 3.534.451.678,00   
Hidrocarburos 10.413.783.907,00 4.261.581.089,00 40,9225% 6.152.202.818,00   
Productos Intermedios 20.645.945,68 7.624.710,00 36,9308% 13.021.235,68   
TOTAL 135.093.748.921,86 45.398.208.957,02 33,6050% 89.695.539.964,84 IE 1,2709 

 
 
 

Año 2007 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   
IRPF 72.614.270.812,00 22.847.125.910,00 31,4637% 49.767.144.902,00   
IVA 55.849.369.073,00 20.990.173.360,00 37,5835% 34.859.195.713,00   
Alcohol 934.645.687,00 415.145.169,00 44,4174% 519.500.518,00   
Cerveza 286.356.887,00 110.204.210,00 38,4849% 176.152.677,00   
Tabaco 6.765.307.777,00 2.367.771.669,00 34,9987% 4.397.536.108,00   
Hidrocarburos 10.714.954.801,82 4.120.069.050,00 38,4516% 6.594.885.751,82   
Productos Intermedios 20.833.290,00 7.648.730,00 36,7140% 13.184.560,00   
TOTAL 147.185.738.327,82 50.858.138.098,00 34,5537% 96.327.600.229,82 IE 1,3649 



 

 
Año 2008 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   

IRPF 71.341.160.757,00 27.690.177.526,00 38,8137% 43.650.983.231,00   
IVA 48.020.767.737,00 22.981.274.150,00 47,8569% 25.039.493.587,00   
Alcohol 902.964.926,00 386.211.129,00 42,7714% 516.753.797,00   
Cerveza 284.990.056,00 121.483.620,00 42,6273% 163.506.436,00   
Tabaco 7.023.687.236,00 2.509.765.460,02 35,7329% 4.513.921.775,98   
Hidrocarburos 10.151.965.330,00 4.221.177.550,00 41,5799% 5.930.787.780,00   
Productos Intermedios 19.762.872,73 9.144.290,00 46,2700% 10.618.582,73   
TOTAL 137.745.298.914,73 57.919.233.725,02 42,0481% 79.826.065.189,71 IE 1,1311 

 
Año 2009 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   

IRPF 63.856.913.111,00 33.099.865.419,00 51,8344% 30.757.047.692,00   
IVA 33.566.630.395,91 17.973.938.200,02 54,5470% 15.592.692.195,89   
Alcohol 802.417.457,00 348.770.270,00 43,4649% 453.647.187,00   
Cerveza 276.657.155,12 121.598.770,00 43,9529% 155.058.385,12   
Tabaco 7.131.006.543,00 3.224.347.119,00 45,2159% 3.906.659.424,00   
Hidrocarburos 9.851.283.753,00 4.244.821.910,00 43,0890% 5.606.461.843,00   
Productos Intermedios 18.201.317,00 8.333.350,00 45,7843% 9.867.967,00   
TOTAL 115.503.109.732,03 59.021.675.038,02 51,0996% 56.481.434.694,01 IE 0,8003 

 
Año 2010 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   

IRPF 66.977.062.615,00 26.815.674.227,00 40,0371% 40.161.388.388,00   
IVA 49.086.384.824,00 10.207.448.281,83 20,7949% 38.878.926.542,17   
Alcohol 809.961.177,00 273.769.980,00 33,8004% 536.191.197,00   
Cerveza 278.754.618,00 99.492.010,00 35,6916% 179.262.608,00   
Tabaco 7.422.968.637,50 3.533.498.899,00 17,6022% 3.889.469.738,50   
Hidrocarburos 9.912.922.457,00 3.909.082.130,00 39,4342% 6.003.840.327,00   
Productos Intermedios 18.040.996,00 5.945.159,00 32,9536% 12.095.837,00   
TOTAL 134.506.095.324,50 44.844.910.686,83 33,3404% 89.661.174.637,67 IE 1,2704 
 
A partir de la entrada en vigor del nuevo sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas el cálculo del ITE se modifica como consecuencia 
del mayor porcentaje de participación de éstas en los tributos compartidos 
(IRPF del 33 al 50%, IVA del 35 al 50% e Impuestos Especiales del 40 al 
58%). Al no poder compararse el año actual con el año base, por ser los 
coeficientes de participación diferentes, el nuevo sistema homogeneiza el año 
base, dando como resultado para el ejercicio 2013 la siguiente evolución del 
ITE: 
 
Año 2004 homogeneizado  Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE 

IRPF 47.722.450.680,91 25.313.038.548,23 53,0422% 22.409.413.132,68 

IVA 44.507.353.176,79 21.326.600.622,04 47,9170% 23.180.752.554,75 

Alcohol 842.337.654,68 529.555.966,48 62,8674% 312.781.688,20 

Cerveza 233.244.040,60 137.889.497,74 59,1181% 95.354.542,86 

Tabaco 5.487.043.525,54 3.224.133.032,08 58,7590% 2.262.910.493,46 

Hidrocarburos 10.122.792.783,60 5.885.815.225,17 58,1442% 4.236.977.558,43 

Productos Intermedios 18.336.562,65 11.237.862,19 61,2866% 7.098.700,46 

TOTAL 108.933.558.424,77 56.428.270.753,93 51,8006% 52.505.288.670,84 

 
Año 2013 Recaud. Previa Cessión CCAA % CCAA ITE   



 

IRPF 69.951.475.000,00 31.303.493.000,00 44,7503% 38.647.982.000,00   
IVA 51.930.804.000,00 25.824.318.000,00 49,7283% 26.106.486.000,00   
Alcohol 715.815.000,00 378.131.000,00 62,8252% 337.684.000,00   
Cerveza 274.833.000,00 152.841.000,00 55,6123% 121.992.000,00   
Tabaco 6.539.478.000,00 3.524.827.000,00 53,9007% 3.014.651.000,00   
Hidrocarburos 9.933.467.000,00 5.869.152.000,00 59,0846% 4.064.315.000,00   
Productos Intermedios 17.684.000,00 8.208.000,00 46,4148% 9.476.000,00   
TOTAL 139.363.556.000,00 67.060.970.000,00 48,1194% 72.302.586.000,00 IE 1,3771 
 
 
QUINTO.- Recaudación derivada de la subida de tipos impositivos 
 
Con la entrada en vigor de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado 2010, se incrementaron los tipos 
impositivos del IVA, pasando el general del 16% al 18% y el reducido del 7% 
al 8% y de los Impuestos Especiales se incrementaron los precios medios de 
las cajetillas de tabaco en algo más de un 4% interanual desde enero y del 
16% desde la mitad de junio. En cuanto a los hidrocarburos, a partir del 29 de 
junio aumentó 29 euros por mil litros de los tipos específicos que gravan los 
consumos de gasolina y gasoleo de automoción. Dos años más tarde, 
nuevamente se incrementan los tipos del IVA, con base en el RDL 20/2012, 
de 13 de julio, elevando el general al 21% y el reducido al 10%. Asimismo, en 
estas modificaciones se producen también numerosos cambios en la 
aplicación de los distintos tipos impositivos, pasando múltiples bienes y 
servicios a tributar al tipo general del 21% , cuando hasta la fecha tributaban a 
tipos reducidos o superreducidos, con lo que el incremento recaudatorio 
consiguiente tiene su origen por ambas vías, la cuantitativa por aumento de 
los tipos  y cualitativa por cambios en la asignación del bienes sujetos, que 
pasan del tipo reducido al tipo general. 
 
Todo lo anterior ha significado, según la Agencia Tributaria, un aumento de la 
recaudación en las cuantías siguientes, según información extraída del 
"Informe anual de recaudación tributaria del año 2014" de la Agencia 
Tributaria y de los anexos sobre la financiación definitiva de la CCAA a través 
del sistema de financiación de las liquidaciones de los ejercicios referidos 
(Importes en Millones de Euros) 
 

Concepto 2009 2010 2011 2012 2013

IVA 0 2.900 3.251 1.505 8.050

Tabaco 450 700 833 236 177

Hidrocarburo y carbón 400 490 0 0 1.297

Alcohol y bebidas derivadas 0 0 0 0 13

TOTAL 850 4.090 4.084 1.741 9.537  
 
SEXTO.- Cesión de la recaudación (subida de los tipos impositivos): 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21.2 de la Ley 22/2009 de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común, el Estado 
calcula la revisión del Fondo de Suficiencia Global debida a las variaciones en 
los tipos impositivos del Impuesto sobre el Valor Añadido y de los Impuestos 
Especiales. El efecto de las subidas de tipos impositivos se reduce así de las 
transferencias que las Comunidades reciben del Estado a través del Fondo de 
Suficiencia. El hecho de descontar las subidas de impuestos de la 



 

transferencia y no de los propios impuestos implica que dichas subidas no se 
incluyen en el ITE, aplicable a la Entidades locales y, de este modo, el Estado 
se beneficia íntegramente de las mismas, sin compartirlas con las 
Comunidades Autónomas ni con las Entidades Locales. 
 
De esta forma, el Estado obtiene una “sobrefinanciación” no compartida, que 
no se traduce en mayores recursos para las Administraciones territoriales al 
no contemplarse en el cálculo del ITE. Dadas las repetidas subidas de tipos 
impositivos en el IVA y en algunos Impuestos Especiales, la dimensión 
económica de este efecto resulta muy relevante. 
 
Cabe destacar la evolución diferenciada por administraciones en el periodo de 
referencia de los recursos derivados de una amplia cesta de impuestos 
compartidos. Mientras las Comunidades Autónomas participan teóricamente 
de un amplio porcentaje de cesión en la cesta de tributos compartidos, no se 
benefician de los efectos recaudatorios derivados de las subidas de los 
impuestos indirectos, asignándose estas íntegramente a la Administración 
Central. Además, esta situación que podría beneficiar indirectamente a las 
Entidades Locales por la doble vía de una mayor cesión efectiva de impuestos 
indirectos o por un mayor incremento del ITE, derivado de la devolución de los 
incrementos recaudatorios, no se produce al hacerse el ajuste vía minoración 
de las transferencias recibidas por las Comunidades Autónomas en su Fondo 
de Suficiencia. De esta forma las ganancias derivadas de las subidas 
sucesivas de los impuestos indirectos se asignan directamente al Estado, sin 
hacer partícipes a las Comunidades Autónomas y a las Entidades Locales Se 
produce así, y se va consolidando, un desequilibrio en el reparto de los 
recursos tributarios entre las diferentes Administraciones Públicas a los largo 
del periodo analizado, que debería ser corregido en aras de mantener la 
equidad vertical en la distribución de los mismos, máxime cuando se trata de 
la base tributaria común de las tres Administraciones. 
 
Estas diferencias en el ejercicio 2013 se pueden observar en los siguientes 
cuadros: 
 
1. ITE sin repercutir la subida de tipo:  
 

Recaud. Previa
Entregas a cta 

2013

Liq. Def. Pagada 

2011

Reintegro de liq. 

Def. Anteriores 

aplazadas

Recaudación 

estatal excluida 

participacion 

CCAA

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)-(b)-(c)-(d)

IRPF 69.951.471,00 33.161.285,18 -1.283.780,01 -574.012,33 38.647.978,15

IVA 51.930.770,04 26.781.930,00 664.557,49 -1.622.168,99 26.106.451,54

Alcohol 715.816,72 407.542,78 -23.435,10 -5.976,79 337.685,83

Cerveza 274.830,25 157.446,80 -4.194,75 -410,64 121.988,84

Tabaco 6.539.481,44 4.035.071,59 -496.232,11 -14.011,94 3.014.653,90

Hidrocarburos 9.933.465,44 6.184.466,40 -283.848,37 -31.466,48 4.064.313,89

Productos Intermedios 17.682,71 9.094,41 -789,79 -97,01 9.475,10

TOTAL ITE 2013 139.363.517,60 70.736.837,16 -1.427.722,64 -2.248.144,16 72.302.547,24

Conceptos

 
 



 

Año 2013 Miles de euros

Recaud. Previa Cesión CCAA

Recaudación 

estatal excluida 

participacion 

CCAA

(a) (b) (c) =(a)-(b)

IRPF 69.951.471,00 31.303.492,84 38.647.978,16

IVA 51.930.770,04 25.824.318,50 26.106.451,54

Alcohol 715.816,72 378.130,89 337.685,83

Cerveza 274.830,25 152.841,41 121.988,84

Tabaco 6.539.481,44 3.524.827,54 3.014.653,90

Hidrocarburos 9.933.465,44 5.869.151,55 4.064.313,89

Productos Intermedios 17.682,71 8.207,61 9475,1

TOTAL ITE 2013 139.363.517,60 67.060.970,34 72.302.547,26

Conceptos

 
 
Año 2004 homogeneizado Miles de euros

Recaud. Previa Cesión CCAA

Recaudación 

estatal excluida 

participacion 

CCAA

(a) (b) (c) =(a)-(b)

IRPF 47.722.450,68 25.313.038,55 22.409.412,13

IVA 44.507.353,18 21.326.600,62 23.180.752,56

Alcohol 842.337,65 529.555,97 312.781,68

Cerveza 233.244,04 137.889,50 95.354,54

Tabaco 5.487.043,53 3.224.133,03 2.262.910,50

Hidrocarburos 10.122.792,78 5.885.815,23 4.236.977,55

Productos Intermedios 18.336,56 11.237,86 7098,7

TOTAL ITE 2013 108.933.558,42 56.428.270,75 52.505.287,67

ITE 2013 1,3771  
 
 
 
 
2. ITE repercutiendo la subida de tipo: 
 
 

Recaud. Previa Entregas a cta 2013
Liq. Def. Pagada 

2011

Reintegro de liq. 

Def. Anteriores 

aplazadas

Incrementos tipos 

impositivos

Recaudación estatal 

excluida 

participacion CCAA

(a) (b) (c) (d) (d')

(e)=(a)-(b)-(c)-(d)-

(d')

IRPF 69.951.471,00 33.161.285,18 -1.283.780,01 -574.012,33 0,00 38.647.978,16

IVA 51.930.770,04 26.781.930,00 664.557,49 -1.622.168,99 -1.625.500,00 27.731.951,54

Alcohol 715.816,72 407.542,78 -23.435,10 -5.976,79 0,00 337.685,83

Cerveza 274.830,25 157.446,80 -4.194,75 -410,64 0,00 121.988,84

Tabaco 6.539.481,44 4.035.071,59 -496.232,11 -14.011,94 -483.140,00 3.497.793,90

Hidrocarburos 9.933.465,44 6.184.466,40 -283.848,37 -31.466,48 0,00 4.064.313,89

Productos Intermedios 17.682,71 9.094,41 -789,79 -97,01 0,00 9.475,10

TOTAL ITE 2013 139.363.517,60 70.736.837,16 -1.427.722,64 -2.248.144,16 -2.108.640,00 74.411.187,24

Conceptos

 
 
 



 

Año 2013 Miles de euros

Recaud. Previa Cesión CCAA

Recaudación estatal 

excluida 

participacion CCAA

(a) (b) (c) =(a)-(b)

IRPF 69.951.471,00 31.303.492,84 38.647.978,16

IVA 51.930.770,04 24.198.818,50 27.731.951,54

Alcohol 715.816,72 378.130,89 337.685,83

Cerveza 274.830,25 152.841,41 121.988,84

Tabaco 6.539.481,44 3.041.687,54 3.497.793,90

Hidrocarburos 9.933.465,44 5.869.151,55 4.064.313,89

Productos Intermedios 17.682,71 8.207,61 9475,1

TOTAL ITE 2013 139.363.517,60 64.952.330,34 74.411.187,26

Conceptos

 
 
 
Año 2004 homogeneizado Miles de euros

Recaud. Previa Cesión CCAA

Recaudación estatal 

excluida 

participacion CCAA

(a) (b) (c) =(a)-(b)

IRPF 47.722.450,68 25.313.038,55 22.409.412,13

IVA 44.507.353,18 21.326.600,62 23.180.752,56

Alcohol 842.337,65 529.555,97 312.781,68

Cerveza 233.244,04 137.889,50 95.354,54

Tabaco 5.487.043,53 3.224.133,03 2.262.910,50

Hidrocarburos 10.122.792,78 5.885.815,23 4.236.977,55

Productos Intermedios 18.336,56 11.237,86 7098,7

TOTAL ITE 2013 108.933.558,42 56.428.270,75 52.505.287,67

ITE 2013 1,4172  
 
 
 
Para la Diputación de Tarragona  el nuevo criterio aplicado en el cálculo del 
ITE significaría una minoración en las cantidades a devolver cifrada en 
2.513.069,69  euros, tal como se muestra en los cuadros siguientes: 
 
a)Liquidación efectivamente practicada: 
 

LIQUIDACIÓN DEFINITIVA PIE 2013, SEGÚN CÁLCULO DE LA SECRETARIA GENERAL DE COORDINACIÓN AUTONÓMICA Y 
LOCAL 

Concepto Base 2004 Base 2006 
Liquidación 

2013 ITE base 
2004=1,3771 

Liquidación 
2013 ITE 

base 2006= 
1,0137 

TOTAL  
Entregas a 
cuenta PIE 

2013 

Importe a 
reintegrar PIE 

2013 

Fondo 
Complementario 
de Financiación 
(cálculo base 
2004) 

         
58.575.101,91   - 80.663.772,84    80.663.772,84   85.150.039,92   

-       
4.486.267,08   

Fondo de 
Asistencia 
Sanitaria (cálculo 
base 2004) 

           

3.103.665,36   - 4.274.057,57    4.274.057,57   4.511.767,32   
-          

237.709,75   



 

COMPENSACIÓN 
IAE LEY 51/2002 
(cálculo base 
2004) 

             
476.103,02   - 655.641,47    655.641,47   692.106,24   

-            
36.464,77   

COMPENSACIÓN 
IAE LEY 22/2005 
(cálculo base 
2006) 

                          
-     700.318,22    709.912,58   709.912,58   749.396,52   

-            
39.483,94   

TOTAL 
    

62.154.870,29   700.318,22     85.593.471,88     709.912,58     86.303.384,46      91.103.310,00   -  4.799.925,54   

 
b) Liquidación calculada incluyendo la recaudación por incremento de tipos 
IVA 
 

LIQUIDACIÓN DEFINITIVA PIE 2013, REPERCUTIENDO EN E L ITE LA SUBIDA DE TIPOS 

Concepto Base 2004 Base 2006 
Liquidación 

2013 ITE base 
2004=1,4172 

Liquidació
n 2013 ITE 

base 2006=
1,0432 

TOTAL  
Entregas a 
cuenta PIE 

2013 

Importe a 
reintegrar PIE 

2013 

Fondo 
Complementario 
de Financiación 
(cálculo base 
2004) 58.575.101,91     83.012.634,43    83.012.634,43   

      
85.150.039,92   

-
2.137.405,49   

Fondo de 
Asistencia 
Sanitaria (cálculo 
base 2004) 3.103.665,36     4.398.514,55    4.398.514,55   

        
4.511.767,32   

-
113.252,77   

COMPENSACIÓN 
IAE LEY 51/2002 
(cálculo base 
2004) 476.103,02     674.733,20    674.733,20  

          
692.106,24   

-
17.373,04   

COMPENSACIÓN 
IAE LEY 22/2005 
(cálculo base 
2006)  

              
700.318,22    730.571,97   730.571,97   

          
749.396,52   

-
18.824,55   

TOTAL 62.154.870,29   
 

700.318,22   88.085.882,17   730.571,97   88.816.454,14    91.103.310,00   - 2.286.855,86   

 
c) Cálculo de diferencias: 

 

RESUMEN DIFERENCIAS DEL CÁLCULO DE LA LIQUIDACIÓN 2 013 

Concepto Importe a 
reintegrar, según 
la SGCAL 

Importe a 
reintegrar, 
repercutiendo en 
el ITE subida tipos 

Diferencia 

Fondo Complementario de 
Financiación (cálculo base 
2004) 

-      4.486.267,08    -    2.137.405,49           2.348.861,59    

Fondo de Asistencia Sanitaria 
(cálculo base 2004) 

-         237.709,75    -       113.252,77              124.456,98    



 

COMPENSACIÓN IAE LEY 
51/2002 (cálculo base 2004) 

-           36.464,77    -         17.373,04                19.091,73    

COMPENSACIÓN IAE LEY 
22/2005 (cálculo base 2006) 

-           39.483,94    -         18.824,55                20.659,39    

TOTAL -  4.799.925,54    -2.286.855,86       2.513.069,69    

 
 
En resumen: 
 
- El ITE se proyecta no sobre conceptos nominales sino sobre ingresos 
efectivamente recaudados, hecho que se enfatiza en la definición que 
contempla la citada Ley 22/2009 de 18 de diciembre, en su exposición de 
motivos, cuando lo define en los terminos siguientes: “El término ITE se define 
como la caja del Estado en un determinado año derivada de los tributos 
compartidos (recaudación menos pagos) y se regula la homogeneización de 
este término en el año base y el corriente para permitir que la variación 
estimada lo sea en términos homogéneos". El concepto "caja del Estado" no 
deja lugar a dudas sobre la composición de la misma. 
 
- El importe recaudado por el IVA y los impuestos especiales correspondiente 
al incremento de tipos impositivos, no es objeto de pago por el Estado a las 
Comunidades Autónomas, dado que el derecho de crédito de las 
Comunidades Autónomas sobre el producto cedido de dichos tributos se 
equilibra con una revisión automática paralela de la participación de las 
Comunidades Autónomas en el Fondo de Suficiencia Global, constituye el 
fundamento de la actuación objeto de la presente resolución. 
 
Vistos los  informes emitido por la Intervención General y los servicios 
jurídicos de la Diputación de Tarragona, y en virtud de las facultades 
conferidas por el artículo 34.1.i) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases de Régim Local, y en base a los antecedentes expuestos, por 
medio del presente, 
 
 

SOLICITO 
 
REQUERIR, dentro del plazo legalmente establecido, a la Secretaría General 
de Coordinación Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas, en cuanto a la liquidación definitiva de la 
participación de la Diputación de Tarragona en los tributos del estado 
correspondiente al ejercicio 2013, aprobada por Resolución de fecha 17 de 
julio de 2015, lo siguiente: 
 
- La anulación de la Resolución de fecha 17 de julio de 2015, en virtud de la 
cual se aprueba la liquidación definitiva de la participación de la Diputación de 
Tarragona en los tributos del estado correspondiente al ejercicio 2013, dado 
que en el cálculo del ITE no se tuvo en cuenta la cantidad descontada a las 
Comunidades Autónomas por la subida de los tipos impositivos. 
 
- Acuerde una nueva Resolución respecto a la liquidación correspondiente al 
ejercicio 2013, en la que se incluyan en el cálculo del ITE todos los recursos 
no distribuidos a las Comunidades Autónomas, resultando como coeficiente 



 

del ITE el 1,4172 (para los conceptos que se calculan con año base el 2004) y 
el ITE 1,0432 (para los conceptos que se calculan con año base el 2006). 
 
- Suspenda la aplicación del importe a reintegrar resultante de la liquidación 
definitiva de la Participación de la Diputación de Tarragona en los Tributos del 
Estado correspondientes al ejercicio 2013, que el Ministerio ha cuantificado y 
comunicado a esta Diputación en un importe de 5.341.956,07 €. 
 
 
Segon.-  Comunicar l’exercici de la present acció de requeriment a la 
Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local, del Ministeri d’Hisenda 
i Administracions Públiques, a efectes de sol·licitar l'anul·lació de la Resolució 
de 17 de juliol de 2015 i l’adopció d’una de nova, d’acord amb els continguts 
expressats a la pròpia acció de requeriment. 
 
Tercer.-  Elevar el present decret de Presidència al Ple de la Diputació per a la 
seva ratificació." 
 
 
4.- En data 14 d’octubre de 2015, amb número de registre d’entrada 
000006336e1502755443, es va presentar en el Registre general de la 
Subdelegació del Govern a Tarragona l’escrit de requeriment previ 
objecte del decret de Presidència de data 14 d’octubre de 2015. 
 
 
Per tot el que antecedeix, S'ACORDA: 
 
Primer.- Ratificar, en compliment de l’article 34.1.i) de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, de Bases de Règim Local, el decret de Presidència amb 
número 8004330008-00-2015-003238, de data 14 d’octubre de 2015, 
mitjançant el qual s’aprova l’acció de requeriment previ, previst a 
l’article 44 de la Llei 23/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció 
contenciosa administrativa, contra la Resolució de la Secretaria General 
de Coordinació Autonòmica i Local del Ministeri d’Hisenda i 
Administracions Públiques, de 17 de juliol de 2015, per la qual s’aprova 
la liquidació definitiva de la participació de la Diputació de Tarragona en 
els tributs de l’Estat corresponent a l’exercici 2013. 
 
 
7.- ASSUMPTES DEL CONSELL RECTOR DE BASE-GESTIÓ 
D'INGRESSOS 
  
PUNT 7.1.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT NÚMERO 3 DEL PRESSUPOST DE BASE-GESTIÓ 
D’INGRESSOS PER A L’EXERCICI 2015. 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb l'acord del Consell Rector de BASE-Gestió 
d'Ingressos, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 



 

Vots a favor.........24 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's  i PP 

Abstencions.......... 2 (1 del Sr. David Vidal del grup polític CUP i 
1  del Sr. Josep Felix Ballesteros del grup PSC 
per estar absent de la Sala) 

 
El cap de Gestió Econòmica amb el vistiplau de l’Interventor, ha emès 
informe de data 6 d’octubre de 2015, relatiu a l’expedient de modificació 
de crèdit número 3 de l’exercici 2015 de BASE, Gestió d’Ingressos i que 
textualment diu: 
 
“Informe que emet el cap de Gestió Econòmica de BASE, Gestió 
d’Ingressos de la Diputació de Tarragona, d’acord amb l’art. 172 del  
Reglament d’organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats 
Locals, i en relació a la  modificació de crèdit núm. 3 de l’exercici 2015. 
 
De conformitat amb el Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, 
d’aprovació del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
capítol I, secció 2ª articles 172 a 182 en relació als crèdits i les seves 
modificacions. 
 
Vist l’estat d’execució de diverses aplicacions pressupostàries del 
pressupost de BASE per a l’exercici 2015, es fa necessari suplementar 
les dotacions existents en concepte de  Retribucions personal laboral 
temporal, Quota seguretat social, Manteniment informàtica, Serveis 
postals, Contractes de Prestació de Serveis informàtics i Adquisició de 
Software Informàtic. 
 
El principal increment es produeix en les quantitats relacionades amb 
els Serveis Postals, Manteniment d’Informàtica i els Contractes de 
Prestació de Serveis Informàtics, les quals són fonamentals per garantir 
el compliment de l’objectiu estratègic de donar el màxim servei als 
Ajuntaments que tenen delegada la gestió dels seus tributs a BASE. 
 
Per una altra banda, s’ha hagut de suplementar la partida de la Quota 
de la Seguretat Social per fer front a les regularitzacions que la 
Tresoreria General de la Seguretat Social ens ha reclamat.  Tan mateix, 
amb aquesta modificació s’adeqüen les dotacions de les partides de 
Retribucions Personal Laboral Temporal amb la de Retribucions 
Personal Laboral Fix. 
 
Atès allò que estableix l’art. 6è, 5 dels Estatuts de BASE – Gestió 
d’Ingressos  en el sentit que correspon al Consell Rector dictaminar el 
projecte de pressupost i modificacions de crèdit. 
 
És per tot l’exposat, que es proposa aprovar Expedient de Modificació 
de Crèdit número 3 de l’exercici 2015 en els termes que s’indiquen  i 
segons detall de despeses i finançament: 
 
DESPESES    



 

    
Per suplement de crèdit     
7030/932/12009 Altres retribucions bàsiques 7.000,00 € 
7030/932/131 Retribucions Personal Laboral Temporal 580.000,00 € 
7030/932/16000 Quota Seguretat social 300.000,00 € 
7030/932/16204 Despeses Socials Personal 20.000,00 € 
7030/932/21600 Manteniment Informàtica 250.000,00 € 
7030/932/22201 Serveis Postals 500.000,00 € 
7030/932/22401 Assegurança Locals 3.000,00 € 
7030/932/22502 Tributs 5.000,00 € 
7030/932/22799 Contracte Prestació Serveis Informàtics 200.000,00 € 
7030/932/62600 Adquisició Equips Informàtics 35.000,00 € 
7030/932/64100 Adquisició Software Informàtic 100.000,00 € 
Total  2.000.000,00 € 
    
 
    
FINANÇAMENT    
    
Per Baixa    
7030/932/13000 Retribucions Personal Laboral Fix 690.000,00 € 
7030/932/21200 Conservació Locals 25.000,00 € 
7030/932/21300 Manteniment Maquinària 40.000,00 € 
7030/932/22000 Material Oficina 15.000,00 € 
7030/932/22100 Subministrament electricitat 40.000,00 € 
7030/932/22603 Publicacions 20.000,00 € 
7030/932/22604 Defensa Jurídica 6.000,00 € 
7030/932/22699 Despeses Especials de Funcionament 50.000,00 € 
7030/932/22700 Contractes Neteja 20.000,00 € 
7030/932/22706 Contractes Prestació Serveis 150.000,00 € 
7030/932/3101 Interessos Comptes Tresoreria 570.000,00 € 
7030/932/481 Beques Estudiants Pràctiques 12.000,00 € 
7030/932/63200 Arranjament Oficines BASE 140.000,00 € 
7030/932/63300 Altre Material Inventariable 50.000,00 € 
7030/932/63500 Mobiliari i Estris d’Oficina 172.000,00 € 
Total  2.000.000,00 € 
 
 
Per tot això, vis l'acord del Consell Rector de BASE el PLE ACORDA : 
 
Primer.-  Aprovar l’expedient de modificació de crèdit número 3/2015, 
en els termes que s’indiquen:  
 
DESPESES    
    
Per suplement de crèdit     
7030/932/12009 Altres retribucions bàsiques 7.000,00 € 
7030/932/131 Retribucions Personal Laboral Temporal 580.000,00 € 
7030/932/16000 Quota Seguretat social 300.000,00 € 
7030/932/16204 Despeses Socials Personal 20.000,00 € 
7030/932/21600 Manteniment Informàtica 250.000,00 € 
7030/932/22201 Serveis Postals 500.000,00 € 
7030/932/22401 Assegurança Locals 3.000,00 € 
7030/932/22502 Tributs 5.000,00 € 



 

7030/932/22799 Contracte Prestació Serveis Informàtics 200.000,00 € 
7030/932/62600 Adquisició Equips Informàtics 35.000,00 € 
7030/932/64100 Adquisició Software Informàtic 100.000,00 € 
Total  2.000.000,00 € 
    
 
    
FINANÇAMENT    
    
Per Baixa    
7030/932/13000 Retribucions Personal Laboral Fix 690.000,00 € 
7030/932/21200 Conservació Locals 25.000,00 € 
7030/932/21300 Manteniment Maquinària 40.000,00 € 
7030/932/22000 Material Oficina 15.000,00 € 
7030/932/22100 Subministrament electricitat 40.000,00 € 
7030/932/22603 Publicacions 20.000,00 € 
7030/932/22604 Defensa Jurídica 6.000,00 € 
7030/932/22699 Despeses Especials de Funcionament 50.000,00 € 
7030/932/22700 Contractes Neteja 20.000,00 € 
7030/932/22706 Contractes Prestació Serveis 150.000,00 € 
7030/932/3101 Interessos Comptes Tresoreria 570.000,00 € 
7030/932/481 Beques Estudiants Pràctiques 12.000,00 € 
7030/932/63200 Arranjament Oficines BASE 140.000,00 € 
7030/932/63300 Altre Material Inventariable 50.000,00 € 
7030/932/63500 Mobiliari i Estris d’Oficina 172.000,00 € 
Total  2.000.000,00 € 
 
 
Segon .-  Obrir un termini d'exposició pública de 15 dies  comptats a 
partir de la data de publicació al BOP, durant els quals els interessats 
podran presentar les reclamacions que considerin oportunes. 
 
Tercer.- Si durant el termini d'exposició pública no es presenten 
reclamacions, l'aprovació serà definitiva.  
  
 
PUNT 7.2.- PROPOSTA D'ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN PERÍODE 
VOLUNTARI I EN PERÍODE EXECUTIU DE L’IMPOST SOBRE 
L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA DE L’AJUNTAMENT DE L’ARGENTERA. 
  
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb l'acord del Consell Rector de BASE-Gestió 
d'Ingressos, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 

Vots a favor.........25 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's , PP i CUP 

Abstencions.......... 1 (del Sr. Josep Felix Ballesteros del grup 
PSC per estar absent de la Sala) 

 



 

 
Vist l’informe amb proposta del cap d’Assessoria Jurídica i Contractació 
de BASE-Gestió d’Ingressos en relació amb l’acord del Ple del 16 de 
juliol 2015 de l’Ajuntament de l’Argentera, S’ACORDA:  
 
Primer: Acceptar la delegació de les següents facultats de l’Ajuntament 
d’Argentera a favor de la Diputació de Tarragona, acordades pel seu 
Ple en la sessió del dia 16 de juliol de 2015, tal com consta al certificat 
de l’acord indicat en la part expositiva: 

 
- Delegació de facultats en matèria de recaptació en període 

voluntari i en període executiu de l’Impost sobre l’increment del 
valor dels terrenys de naturalesa urbana. 

 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex 
modificat del conveni esmentat a la part expositiva incorporant la nova 
delegació, on consten les delegacions vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2019 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats administratives delegades o encomanats a 
BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
ANNEX I  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE FA CULTATS DE 
GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ D’INGRES SOS DE 
L’AJUNTAMENT D’ARGENTERA A FAVOR DE LA DIPUTACIÓ DE  TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió tributària dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 



 

El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les llistes 
cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva aprovació i 
exposició pública, així com la pràctica de liquidacions d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en matèria 

de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la gestió 

dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 

 
- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES: 

1. Taxa de recollida d’escombraries 
2. Taxa de clavegueram 
3. Taxa de conservació de cementiri 
4. Taxa de neteja de la via pública 
5. Taxa de la piscina municipal 
6. Taxa per subministrament d’aigua potable 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES: 

1. Taxa de recollida d’escombraries 



 

2. Taxa de clavegueram 
3. Taxa de conservació de cementiri 
4. Taxa de neteja de la via pública 
5. Taxa de la piscina municipal 
6. Taxa per subministrament d’aigua potable 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als ingressos que 
resultin impagats en període voluntari, així com l’exercici de les funcions 
pròpies del procediment administratiu de constrenyiment. 

b) L’expedició de diligències d’embargament. 
c) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 
d) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, interessos 

de demora i costes. 
e) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
f) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
g) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període executiu dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de 
l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’aigua. 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant l’Agència 
Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agència Catalana de l’Aigua de les corresponents 
declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats resultants de 
les declaracions. 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió dels 
actes administratius resultants de les declaracions del cànon de l’aigua. 

 
 
PUNT 7.3.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE L’ACORD 
D’ESPECIFICACIÓ DE LES TAXES DELEGADES PER OCUPACIÓ 
DEL SÒL, SUBSÒL I VOLADA DE LA VIA PÚBLICA DE 
L’AJUNTAMENT DE SANTA COLOMA DE QUERALT. 
  
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb l'acord del Consell Rector de BASE-Gestió 
d'Ingressos, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 

Vots a favor.........25 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's , PP i CUP 

Abstencions.......... 1 (del Sr. Josep Felix Ballesteros del grup 
PSC per estar absent de la Sala) 

 
 



 

Vist l’informe amb proposta del cap d’Assessoria Jurídica i Contractació 
de BASE-Gestió d’Ingressos en relació amb l’acord del Ple del 1 
d’octubre de 2015 de l’Ajuntament de Santa Coloma de Queralt, 
S’ACORDA:  
 
Primer: Acceptar l’especificació de la delegació de les següents 
facultats de l’Ajuntament de Santa Coloma de Queralt a favor de la 
Diputació de Tarragona, acordades pel seu Ple en la sessió del dia 1 
d’octubre de 2015, tal com consta al certificat de l’acord indicat en la 
part expositiva: 
 

- Especificació de la delegació de facultats en matèria de recaptació en 
període voluntari i en període executiu de les següents taxes per ocupació del 
sòl, subsòl i volada de la via pública: 

a) Recaptació en període voluntari i en període executiu: 
1. Taxa per ocupació de la via publica amb taules i cadires 
2. Taxa per ocupació de la via pública amb terrasses, 

tribunes i miradors. (l’Ajuntament determinarà en la seva 
Ordenança els objectes tributaris gravats) 

b) Recaptació en període executiu: 
1. Taxa per les ocupacions del subsòl, sòl, i volada de la via 

pública no incloses en la recaptació en període voluntari. 
 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2019 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats administratives delegades o encomanats a 
BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
ANNEX 1 
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE FA CULTATS DE 
GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ D’INGRES SOS DE 



 

L’AJUNTAMENT DE SANTA COLOMA DE QUERALT A FAVOR DE LA 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió tributària dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les llistes 
cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva aprovació i 
exposició pública, així com la pràctica de liquidacions d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en matèria 

de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la gestió 

dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA (a partir de l’any 

2007) 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES: 

a) Taxa de cementiri municipal, (Santa Coloma i Aguiló) 
b) Taxa de recollida, tractament i eliminació d’escombraries i altres 

residus sòlids urbans. 
c) Taxa de clavegueram, 
d) Taxa per al subministrament d’aigua, gas i electricitat,  
e) Taxa pel desguàs de canalons, i altres instal·lacions anàlogues en 

terreny d’ús públic,  
f) Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les 

reserves de la via pública per aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena 

g) Taxa per ocupació de la via publica amb taules i cadires 
h) Taxa per ocupació de la via pública amb terrasses, tribunes i miradors 

(l’Ajuntament determinarà en la seva Ordenança els objectes tributaris 
gravats) 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 



 

e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 
l’exercici de les facultats delegades. 

f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA (a partir de l’any 

2007) 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXES: 

a) Taxa de cementiri municipal, (Santa Coloma i Aguiló) 
b) Taxa de recollida, tractament i eliminació d’escombraries i altres 

residus sòlids urbans. 
c) Taxa de clavegueram, 
d) Taxa per al subministrament d’aigua, gas i electricitat,  
e) Taxa pel desguàs de canalons, i altres instal·lacions anàlogues en 

terreny d’ús públic,  
f) Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les 

reserves de la via pública per aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena 

g) Taxa per ocupació de la via publica amb taules i cadires 
h) Taxa per ocupació de la via pública amb terrasses, tribunes i miradors 

(l’Ajuntament determinarà en la seva Ordenança els objectes tributaris 
gravats) 

i) Taxa per les ocupacions del subsòl, sòl, i volada de la via pública no 
incloses en la recaptació en període voluntari 

j) Taxa per la tramitació i atorgament de la llicència de les activitats 
sotmeses al règim d’intervenció integral de l’administració ambiental, 

k) Taxa per a la prestació de serveis de cases de banys, dutxes, 
piscines i instal·lacions anàlogues,  

l) Taxa per al servei de dipòsit municipal de runes i deixalleria,  
m) Taxa pel servei d’escorxador, 
n) Taxa per a l’entrada i estacionament a l’aparcament soterrani de la 

plaça major 
- PREUS PÚBLICS: 

1. Preu públic pel servei d’utilització dels mitjans de pesar 
2. Preu públic per assistències i estades a l’escola de música, 

- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- QUOTES DE CONSERVACIÓ 
- MULTES I SANCIONS 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als ingressos 
que resultin impagats en període voluntari, així com l’exercici de les 
funcions pròpies del procediment administratiu de constrenyiment. 

b) L’expedició de diligències d’embargament. 
c) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 



 

d) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, 
interessos de demora i costes. 

e) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de 
pagament. 

f) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats 
en l’exercici de les facultats delegades. 

g) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 
indeguts. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
recaptació en període executiu dels ingressos de dret públic. 

 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de 
l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’aigua. 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant l’Agència 
Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agencia Catalana de l’Aigua de les corresponents 
declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats resultants de 
les declaracions. 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió dels 
actes administratius resultants de les declaracions del cànon de l’aigua. 

 
PUNT 7.4.- PROPOSTA D'ACCEPTACIÓ DE L’ACORD 
D’ESPECIFICACIÓ DE LES TAXES DELEGADES DE L’AJUNTAMENT 
DE LA VILELLA ALTA. 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb l'acord del Consell Rector de BASE-Gestió 
d'Ingressos, el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el 
següent: 

Vots a favor.........25 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's , PP i CUP 

Abstencions.......... 1 (del Sr. Josep Felix Ballesteros del grup 
PSC per estar absent de la Sala) 

 
 
Vist l’informe amb proposta del cap d’Assessoria Jurídica i Contractació 
de BASE-Gestió d’Ingressos en relació amb l’acord del Ple del 30 de 
juny de 2014 de l’Ajuntament de la Vilella Alta, S’ACORDA:  
 
Primer: Acceptar l’especificació de la delegació de les següents 
facultats de l’Ajuntament de la Vilella Alta a favor de la Diputació de 
Tarragona, acordades pel seu Ple en la sessió del dia 30 de juny de 
2014, tal com consta al certificat de l’acord indicat en la part expositiva: 
 

- Especificació de la delegació de facultats en matèria de recaptació en 
període voluntari i en període executiu de les següents taxes i preus públics: 

1. Taxa de subministrament d’aigua 
2. Taxa de clavegueram 



 

3. Taxa de recollida d’escombraries 
4. Taxa de cementiri 

 
Segon:  Respecte a la Taxa per festes locals, que apareix indicada al 
punt primer de l’acord plenari del 30 de juny de 2014 i que després no 
consta a l’annex I de l’esmentat acord, cal indicar que no es pot 
acceptar la seva delegació ni es pot incloure en la especificació ja que, 
d’acord amb l’informe del cap de Gestió Tributària del 8 d’octubre de 
2015, és una taxa de la qual no es pot acordar la seva exacció. 
 
Tercer:  Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Quart: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2019 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Cinquè:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats administratives delegades o encomanats a 
BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
Sisè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Setè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
ANNEX 1 
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE FA CULTATS DE 
GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ D’INGRES SOS DE 
L’AJUNTAMENT DE LA VILELLA ALTA A FAVOR DE LA DIPUT ACIÓ DE 
TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 



 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les llistes 
cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva aprovació i exposició 
pública, així com la pràctica de liquidacions d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en matèria de 

gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la gestió dels 

ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2 
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- TAXES I PREUS PÚBLICS:  

a) Taxa de subministrament d’aigua 
b) Taxa de clavegueram 
c) Taxa de recollida d’escombraries 
d) Taxa de cementiri 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions de 

pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o denegació 

d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la recaptació 

en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXES I PREUS PÚBLICS:  

a) Taxa de subministrament d’aigua 
b) Taxa de clavegueram 
c) Taxa de recollida d’escombraries 
d) Taxa de cementiri 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- QUOTES DE CONSERVACIÓ 
- MULTES I SANCIONS 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 

 



 

El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als ingressos que 
resultin impagats en període voluntari, així com l’exercici de les funcions 
pròpies del procediment administratiu de constrenyiment. 

b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions de 
pagament. 

c) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, interessos de 
demora i costes. 

d) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la recaptació 

executiva dels ingressos de dret públic. 
 

APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 
comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de regularització 
de la situació tributària, pràctica de liquidacions i resolució dels expedients 
de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per prop)ia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió d’Ingressos o 
òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de BASE-

Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els òrgans 
municipals es sol·licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin contra 
actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com de les 
multes que s’imposin en els procediments sancionadors que s’iniciïn com 
a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 
 
APARTAT 5  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de 
l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’aigua. (a partir de l’any 2009) 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant l’Agència 
Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agencia Catalana de l’Aigua de les corresponents 
declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats resultants de 
les declaracions. 



 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió dels 
actes administratius resultants de les declaracions del cànon de l’aigua. 

 
  
8.- ASSUMPTES DEL CONSELL RECTOR DEL PATRONAT DE 
TURISME 
  
PUNT 8.1.- DACIÓ DE COMPTE DE L'APROVACIÓ DEFINITIVA DE 
LA MODIFICACIÓ DELS ESTATUTS DEL PATRONAT DE TURISME 
DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA, APROVADA EN SESSIÓ 
EXTRAORDINARIA DEL PLE DE 28 DE JULIOL DE 2015.  
   
El Ple de la Diputació de Tarragona, en sessió extraordinària de 28 de 
juliol de 2015, va aprovar inicialment la modificació dels Estatuts de 
l'Organisme Autònom Patronat de Turisme de la Diputació de 
Tarragona. 
 
De conformitat amb l'article 49 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases de Règim Local i article 63 del Decret 
179/1995, de 13 de juny, pel qual s'aprova el Reglament d'obres, 
activitats i serveis, aquest acord, juntament amb el text de la modificació 
s'han sotmès a exposició pública per un termini de trenta dies hàbils, 
per la formulació de reclamacions i al·legacions, mitjançant la 
perceptiva inserció dels anuncis en el taules d'anuncis de la corporació, 
en el Butlletí Oficial de la Província (numero 186 d'11 d'agost de 2015) i 
en el DOGC (numero 6938 de 19 d'agost de 2015). 
 
Durant aquest període, segons consta a l'informe emès pel Registre 
General , no s'han formulat al·legacions ni presentat reclamacions de 
cap tipus contra l'esmentat acord, que d'aquesta manera ha esdevingut 
definitiu. 
 
El ple en queda assabentat. 
 
 
PUNT 8.2.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DEL PREU PÚBLIC DE LA 
NIT DEL TURISME DEL PATRONAT DE TURISME DE LA DIPUTACIÓ 
DE TARRAGONA, ANY 2015 
 
VOTACIÓ 
 
De conformitat amb l'acord del Consell Rector del Patronat de Turisme , 
el Ple amb el resultat de votació que s'indica, acorda el següent: 

Vots a favor.........24 dels diputats  membres dels grups polítics 
CiU,     PSC, ERC, C's , PP  

Abstencions.......... 1 del Sr. Josep Felix Ballesteros del grup PSC 
per estar absent de la Sala 

 Vots en contra....... 1 del Sr.  David Vidal del grup polític CUP 
 
El Patronat de Turisme de la Diputació de Tarragona organitza des de 
fa vint-i-cinc anys la Nit del Turisme de la Costa Daurada. En aquest 



 

acte es pretén reunir al sector turístic de la zona, tant públic com privat, 
com a acte de cloenda de la temporada turística i posar de manifest la 
dinàmica en què es troba el sector. Aquesta actuació va ser aprovada 
en el Pla d’Actuació 2015 del PTDT (A2015003567).   
 
D’acord amb l’art. 44.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, 
pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, l’import del preu públic establert ha de cobrir, com a mínim, el 
cost del servei o de l’activitat realitzada. No obstant això, l’apartat 2 del 
mateix article, preveu que per raons socials, benèfiques, culturals o 
d’interès públic que ho aconsellin, es poden fixar preus públics per sota 
del cost del servei.  
 
La Diputació de Tarragona estableix com a forma de cooperació 
municipal i foment dels interessos turístics de la província, la realització 
de la Nit del Turisme atesa la necessitat de fer convergir i integrar els 
interessos i perspectives dels diferents agents tan del sector públic com 
del sector privat en un marc d’actuació que propiciarà la comunicació i  
cohesió del sector 
 
No s’exigirà el pagament en aquells casos que l’assistència a 
l’esdeveniment derivi d’una invitació de caràcter protocolari. 
 
La previsió de costos corresponents a les despeses ocasionades amb 
motiu de l’organització de la XXVIa Nit del Turisme de la Costa Daurada 
2015 que tindrà lloc el proper 19 de novembre és de  60.000 € segons 
relació que s'adjunta a l'expedient. 
 
Per tot això, S'ACORDA : 
 
1.- Aprovar el preu públic aplicable per l’assistència a la XXVIa Nit del 
Turisme per un import de 25 €/pax (IVA inclòs) 
 
2.- Publicar l’acord en el BOP un cop aprovat definitivament l'expedient.   
 
 
 
PUNT 9.- MOCIONS PRESENTADES PER GRUPS POLITICS 
 
 
MOCIO QUE PRESENTA LA CANDIDATURA D'UNITAT POPULAR 
(CUP) SOBRE LA RESPONSABILITAT AMBIENTAL DE L'EMPRE SA 
QUÍMICA ERCROS DE FLIX 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al Sr. David Vidal, portaveu del grup 
polític CUP que diu: 
 



 

"El motiu de la presentació d'aquesta Moció no es altre de que la 
Institució es posicioni en aquest cas de contaminació perllongada al 
llarg del temps, que ve avalada  sota el nom de delicte continuat del 
medi ambient, així ho va sentenciar l'Audiència  provincial de Tarragona 
l'any 2003 .També en l'exposició de motius fa referència al passiu 
ambiental acumulat per l'activitat que fa aquesta fabrica  i no 
compensat, que es troba entre els 400 i 500 milions d'euros segons 
diferents estudis de l'àmbit acadèmic. En definitiva l'exposició de motius 
és ben clara i el que volem és que no torni a passar com el cas 
CASTOR, no volem que aquesta empresa independentment del 
posicionament que acabi tenint per adaptar-se a la normativa que l'hi és 
obligació, pel que fa al seu sistema de producció o no, que te a veure 
amb el futur de l'activitat, el que volem és que els danys que han causat 
no quedin en va i acabin repercutint, com el paral·lelisme que dèiem del 
CASTOR, amb la societat . 
És per tots aquest motius que presentem aquests acords i instem a la 
Diputació a fer un pas endavant 
Gràcies" 
 
El President passa la paraula al Sr. Gervasi Aspa, portaveu del grup 
polític d'ERC que diu: 
 
"Estem totalment d'acord, és un problema real que a mes la gent de 
l'Ebre l'han viscut de forma preocupant durant molts anys, durant molts 
anys hem hagut de sofrir el que ens ha arribat d'aigües amunt i pel qual 
hi tenim molta sensibilitat. 
 
En aquest moment que estem, sabem que la indústria ERCROS 
condicionada en aquest procediment al que és la seva activitat de l'any 
1998 al 2003 que inclus també tenim clar que hi ha una sentencia pel 
qual està  condemnada a pagar el 5% de la neteja de l'embassament, 
que sabem també que no tenim clar quin serà el cost total d'aquesta 
descontaminació, i evidentment, també sabem que ha d'ésser 
l'Administració pública que ha d'instar a l'empresa,  que ha de fer els 
passos  per acabar complint la sentència.  
En aquests moments l'empresa té dos expedients oberts per l'Agencia 
Catalana de Residus, està fent la descontaminació per valor de 3 
milions d'euros, que la que està fent es en el sol, no la llera del riu, sinó 
el sol, sòlid dels municipi de Flix i també tenim clar que no som 
nosaltres qui hem de dir qui ha d'averiguar els comptes d'aquesta 
empresa. Ha de ser l'ajuntament de Flix que és la institució publica més 
propera o be l'Estat Espanyol que és el que paga aquestes obres, 
aquesta descontaminació mitjançant fons europeos. Una part també l'hi 
posen ells, evidentment, i per tant, el que diem és que els treballs no 
estan quantificats, encara no s'han acabat, no es poden complir a la par 
dels cinc anys de que l'empresa està comdemnada i és una Moció 
extemporània i per tant malgrat que estem a favor del contingut de la 
CUP, la votarem en contra. " 
 
 



 

El President passa la paraula al Sr. Joan Piñol, del grup polític de CiU 
que diu: 
 
"Sr. Vidal, en relació amb la Moció que presenta el que vull expressar 
és el sentit del vot del grup al que represento i que amb poc difereix del 
meu antecessor el portaveu del grup d'ERC. Tot i que podem estar amb 
bona mesura d'acord amb el fons de la Moció, tot i que amb matisos, 
entenem en primera instància que no correspon a la Diputació 
pronunciar-se, sobre tot per un fet evident, que entenem que és 
l'Ajuntament de Flix el que té la possibilitat primera de poder actuar en 
aquest sentit i entenem que no hem de manllevar aquesta possibilitat a 
l'Ajuntament i també en aquest sentit, com apuntava  el portaveu d'ERC 
el que acaba pagant és l'Estat i seria l'Estat el que hauria d'intervenir en 
aquest sentit. 
Per no redundar amb els motius, que entenc, que el portaveu d'ERC ho 
ha exposat abastament i en tota pulcritut, expresar que el vot nostre 
serà negatiu." 
 
 
El Sr. Vidal vol intervenir i el President li diu: "la Moció  ja l'havia 
defensat , amb això de les Mocions hem de portar un cert ritme, i no és 
pas per evitar que parli (Sr. Vidal) ja sap que tinc un criteri absolutament 
generós amb això. La Moció la coneixem tots, la posició  l'ha fixat vostè  
hem fixat posicions els altres grups i donaríem el tema per acabat, ja 
que no incorporarem gaire coses més que ajudin al debat. 
Gràcies Sr. Vidal." 
 
 
MOCIÓ 
 
 
"La centenària empresa electroquímica de Flix, productora de clor a 
partir de cel·les de mercuri des de 1944, haurà de decidir a finals de 
2017 - segons disposa la Directiva europea d'Emissions Industrials que 
entrà en vigor l'any 2013- si realitza una inversió econòmica per 
substituir aquest sistema contaminant per tecnologia de membrana, per 
tal de poder continuar amb la seva activitat productiva. 
 
Durant dècades, l’activitat industrial ha introduït a l’ambient de Flix 
metalls pesants com el mercuri o el cadmi, compostos organoclorats 
com l’hexaclorobenzè, el diclorodifenildicloroetilè o el pentaclorobenzè, 
així com diversos elements radioactius com l’urani-238, el radi-226 o el 
plom-210.  
 
Un procés de contaminació constant, que ha provocat - tal i com 
reconeix una sentència de l'Audiència Provincial de Tarragona de l'any 
2003 que condemna el grup Ercros per "delicte continuat contra el medi 
ambient causant importants perills per la salut humana i la vida animal i 
vegetal" - la dispersió generalitzada d'una àmplia gamma de 
contaminants i una important acumulació de metalls pesants i 



 

compostos organoclorats al pantà d'aquest municipi de la Ribera 
d'Ebre. Motiu pel qual, actualment, s'estan realitzant treballs per a la 
seva descontaminació que han d'estar enllestits abans de finalitzar 
l'any. 
 
Però, no sols això, sinó que el sòl de l'emplaçament que ha ocupat 
històricament la fàbrica també ha estat contaminat amb elements 
similars generant un risc per a la salut humana en cas de mobilització 
d'aquests contaminants, tal i com mostren els informes elaborats des de 
l'any 2005 per encàrrec de l'Agència Catalana de Residus. 
 
Segons els càlculs realitzats per la Doctora de la UAB, Marta Pujadas, 
en la seva tesi doctoral "La creació d'un passiu ambiental a Catalunya. 
Història de la planta química de Flix al riu Ebre (1897-2013)" 
(http://www.tdx.cat/handle/10803/300739), el passiu ambiental acumulat 
per l'activitat de la fàbrica i no compensat a la societat es troba entre els 
400 i 500 milions d'euros. 
 
Aquesta quantitat, inclouria el cost de la descontaminació de 
l'embassament, el cost que pot suposar la descontaminació dels sòls 
industrials i el cost que pot haver suposat el tractament de la salut de la 
població de Flix, com a conseqüència de la seva exposició a nivells 
elevats d'hexaclorobenzè, DDE i mercuri. 
 
Per tots aquests motius, el Grup Polític de la CUP proposa al Ple de la 
Diputació de Tarragona l’adopció dels següents ACORDS: 
 
1.- Encarregar als serveis jurídics de la Diputació l'estudi de la idoneïtat 
d'emprendre les eleccions legals que es creguin oportunes, per dirimir 
les responsabilitats legals corresponents a la contaminació del pantà de 
Flix i del sòl del seu terme municipal. 
 
2.- Instar al grup Ercros la realització dels treballs necessaris per a 
retornar al medi una qualitat ambiental que no suposi un risc futur per a 
la població, ni comporti la constitució d’un cementiri industrial a prop del 
nucli urbà, un cop hagi cessat completament l’activitat productiva 
(descontaminació dels terrenys industrials). 
 
3.- Instar a la institució pertinent -un cop hagin acabat els treballs de 
descontaminació del pantà- al pagament per part de l'empresa de la 
part corresponent del cost d'aquest treball, tal i com estableix la 
sentència judicial." 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és desestimada per: 
 
Vots a favor............  1 del diputat  membre del grup polític CUP 
Abstencions............  1 del Sr. Josep Fèlix Ballesteros diputat membre 

del grup polític PSC per estar absent de la Sala. 



 

Vots en contra.........24 dels diputats membres dels grups polítics CiU  
(Sr. Josep Poblet, Sr. Josep M. Cruset, Sr. Carles 
Pellicer, Sr. Pere Granados, Sr. Joan Piñol, Sr. 
Álvaro Gisbert,  Sr. Lluís Soler, Sra. Montserrat 
Carreras, Sr. Joan Olivella i Sr. Mateu Montserrat), 
PSC (Sr. Josep Masdeu, Sr. Salvador Ferré, Sr. 
Francesc Josep Miró, Sra. Immaculada Costa i Sr. 
Martí Carnicer), ERC (Sr. Gervasi Aspa, Sr. Pau 
Ricomà, Sr. Jordi Vinyals, Sr. Joan Francesc Piqué, 
Sr. Miquel Subirats, Sr. Carles Ribé, Sr. Jordi 
Cartanyà) PP (Sr. José Luis Martín) i C's (Sr. 
Rubén Viñuales) 

   
 
MOCIO QUE PRESENTA LA CANDIDATURA D'UNITAT POPULAR 
(CUP) DE SUPORT I COMPROMIS ACTIU DE LA DIPUTACIO D E 
TARRAGONA AMB LA BANCA ETICA A CATALUNYA 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al Sr. David Vidal portaveu del grup polític 
de la CUP : 
 
"Crec que per lògica seria millor que jo acabes el torn, perquè després  
de posicionar-se contestar als companys que han fet un treball de 
mirar-se la moció i donar els seus arguments, és una mica fred. En tot 
cas si així està establert , el criteri seu és el que mana." 
 
El President diu al Sr. Vidal: "No tinc cap inconvenient en tornar a  
donar-li la paraula però si no hi ha una qüestió molt concreta d'allò que 
ha dit vostè, que no altera el que han dit els altres diputats ni el que 
vostè ha dit, ni  vostè farà canviar el que han dit ells, s'entén que és un 
debat exhaurit. Si hi ha aportacions noves o d'altra naturalesa que 
enriqueixen la qüestió,  jo no tinc cap inconvenient en donar-li la 
paraula les vegades que calgui, ho he fet amb aquest criteri, no amb 
criteri rígid i inamovible" 
 
El President passa la paraula al Sr. Vidal que  continua dient: 
Tot i que a priori Banca i Ètica  són dos noms que no lliguen, si que és 
cert que cada cop hi han entitats com  les que s'especifiquen en 
l'exposició de motius que han esdevingut un punt de  referència a 
aquelles persones que volen introduir criteris a una economia més 
social, justa i solidaria amb la seva acumulació de capitals . No és nou, 
diferents ajuntaments ja de mica en mica comencen a operar i a 
garantir amb un cert marge de maniobra pel que fa a donar espai a la 
participació d'aquestes entitats, dintre les seves administracions i per 
tant el que reclamen aquí és que es tinguin presents aquestes entitats i 
defugir de mica en mica d'aquelles entitats bancàries, moltes d'elles 
rescatades, moltes d'elles que han especulat amb els nostres diners, 
moltes d'elles que han esclavitzat a part de la població, ho hem de dir 



 

així, ho estem veien. No és  una cosa de cara a la galeria i de quedar 
be, el tema de les preferents, el tema  de l'especulació immobiliària, fets 
que des d'un punt de vista ètic i moral creiem haurien d'estar, si més no, 
penalitzades. Aquí el que demanem és penalitzar aquestes entitats 
bancàries que hi podem treballar i escoltar aquelles que a nivell 
Europeu hi estan treballant per fer un codi estàndard el que entenen 
que és la banca ètica. 
Nosaltres el que demanem és que des d'aquí, la Diputació de mica en 
mica,  comenci a treballar amb aquest tipus d'entitats sense que això 
pugui representar un greuge, o un privilegi. No diem que anem a 
treballar amb aquesta  o aquella, el que  diem és que aquestes entitats 
que tenen aquest perfil i que estan treballant a nivell europeu, per donar 
un altra vessant al que és tot el mon de la banca, siguin considerades 
per aquesta Institució." 
 
 
El President passa la paraula al Sr. Aspa diputat portaveu del grup 
polític d'ERC: 
 
"D'acord amb explorar espais, serveis en que la Banca Ètica pugui 
donar a la Diputació, però ho hem de tractar amb rigor i mirem si 
realment la banca ètica en aquest moments ens pot donar els serveis 
que necessitem en una administració com la nostra. Per tant, si tenen el 
recursos, mecanismes, capacitat per poder-ho tirar endavant  i donar-
nos uns serveis àgils  i necessaris per la Diputació de Tarragona, no hi 
hauria cap problema però, abans de saber tot això no ens podem 
posicionar, malgrat estem d'acord amb la part expositiva que ha fet el 
portaveu de la CUP i ens abstindrem." 
 
 
El President passa la paraula al Sr. Lluís Soler, del grup polític CiU i 
president de la Comissió d'Hisenda i Economia: 
 
"Respecte a la Moció que ens presenta la CUP, com a Diputat delegat 
d'Hisenda haig de fer una sèrie de consideracions, perquè una cosa és 
lo que comentem de paraula quan expliquem les Mocions, jo puc 
compartir com deia el diputat Sr. David Vidal, i altre és el que fica la 
lletra i en aquest cas el punt 2n  el que diu  és que en el termini de 
quatre anys durant tot el mandat arribarem a que del pressupost 
consolidat hi haurà un 20% d'operacions financeres que treballarem 
amb la  Banca Ètica, això per una banda. Per tant, ja no  és un tema de  
compromís amb la Banca Ètica, sinó que és un compromis des de la 
Tresoreria, des de la Intervenció, des de l'Àrea d'Hisenda de la 
Diputació de Tarragona que hem de veure  tot el fonament legal que hi 
ha al darrera.  
Segona, ens parla de  quatre entitats financeres el Triodos Bank, el 
Fiare el Oikocrèdit i el Coop 57, de les 4 les úniques que estan 
considerades com entitats financeres son dues el Triodos Bank i el 
Fiare, les altres son cooperatives de socis que si hi participaríem dintre 
dels dipòsits bancaris que hi puguin haver, serien inversions de renta 



 

variable, no seria   categoritzat com a dipòsit bancari. Per tant, aquestes 
dues de la pròpia Moció ja les descartaríem i a banda tenim tot el que 
ha de regir les bones pràctiques recomanades per la Sindicatura de 
Compte de Catalunya,  que l'any 2011 va fer que en tot el tema de 
dipòsits bancaris havia de complir una sèrie de característiques a l'hora 
de gestionar tot el que és els dipòsits bancaris de la Tresoreria de les 
Administracions públiques. 
 
HI han tres coses bàsiques que hem de tenir en compte: 

- Una primera: Seguretat. Com a mesura de la seguretat i 
solvència, de les dues, traient les altres dues que no son entitats 
financeres que estan a la Moció, les altres dues que si que serien 
entitats financeres no entren dintre del ratio del rating que podem 
avaluar homogèniament amb les altres entitats financeres habituals. 

- Altre,  tot el tema de lliure concurrència. Si ens omplim tots la 
boca,  i ha de ser així, lliure concurrència i publicitat i el que hem de 
buscar és que s'hi afavoreixi amb una discriminació no avaluable 
objectivament sinó subjectivament, per unes categoritzacions i no per la 
rendibilitat que és el que marca les recomanacions de la Sindicatura de 
Comptes, qualsevol ens pot portar a la Fiscalia, perquè no has anat 
amb lo que toca i en aquest cas lo que toca és la rendibilitat. D'acord 
amb les indicacions de la Sindicatura de Comptes ho haurem 
d'argumentar perquè posem uns dipòsits a termini a una entitat  

- Solvència, mesura amb indicador d'objectius, no ho podem 
avaluar  

- Màxima rendibilitat 
- Lliure concurrència, com a criteri d'igualtat d'oportunitats.  

Com a  Diputació es poden explorar les vies d'entrar a que els dipòsits 
a termini es puguin també convidar, dintre dels concursos publics que  
fem, a entitats  categoritzades coma Banca Etica, com a Triodos Bank o 
Fiare. No podem en cap moment a comprometre'ns a què, d'aquí a 4 
anys, del pressupost consolidat de la Diputació de Tarragona aquest 
20%, que serien 25.744.000  euros sense tenir en compte la lliure 
concurrència, sense tenir en compte rendibilitat, sense tenir en compte 
seguretat en ratings que ho poguéssim ja avui, votar que d'aquí a 4 
anys aquests milions tinguin que anar a Banca Ètica sense saltar-nos 
totes les indicacions de la Sindicatura de Comptes i lo que marca la 
ètica directa de l'Administració Pública. 
Tot i el compromís en explorar  vies de col·laboració amb Banca Ètica 
no podem votar aquesta Moció, ni com a grup polític, ni com a govern 
de la Diputació de Tarragona perquè vulneraríem els criteris que estem 
duen a terme". 
 
El President passa la paraula al Sr. David Vidal: 
 
"Entenem que els números, els indicadors que marquen la solvència, 
tot el que feia referència és obvi que en la mesura que hi hagi més 
clients, que tinguin més capital, es presentaran amb un altre valor que 
segurament els farien competir amb altres entitats bancàries. 



 

Dit això, el que queda clar és que ens quedem amb el compromís 
d'explorar-ho de mirar-ho, però aquestes raons tècniques i molt ben 
explicades, per cert, naturalment, és poden canviar i a la Diputació de 
Barcelona aquesta mateixa Moció s'ha aprovat i la persona que 
representava l'Àrea d'Hisenda va fer una lectura semblant i si que va dir  
que, per exemple, la relació que es pot tenir amb aquest tipus d'Entitats 
pot ser una determinada i òbviament aquí hauríem d'entrar amb tota la 
gent de l'Àrea d'Intervenció, de Recursos generals, que la lletra dels 
contractes, etc, etc. sense que provoqui un greuge i que ens puguin 
denunciar, hi pot haver cabuda. Nosaltres ho compartim i ens alegrem 
que hi hagi el compromís, ho podem seguir treballant en les Comissions 
informatives i simplement recordar que si la Diputació de Barcelona ho 
ha aprovat, seguir-ho treballant per veure si ho podem aprovar en breu i 
tot allò dels impediments legals, mirarem com ho fan a Barcelona i en 
els propers mesos podem arribar a un acord." 
 
El President passa la paraula al Sr. Lluís Soler: 
Li dic que el compromís és total en explorar-ho. Una altra cosa és la 
Moció, que a banda de les paraules, és lo que hi ha escrit i lo que hi  ha  
escrit és que en quatre anys el 20%, amb això no hi ens podem 
comprometre. Ens podem comprometre a explorar, no ens podem 
comprometre a saltar-ho tot per arribar a un 20% que representa 25 
milions d'euros,  que són diners publics, que representaria malversació 
de diners públics en el cas que no és fes com toca. 
 
 
MOCIÓ  
   
"A Catalunya hi ha un tradició de construcció d'instruments de finances 
ètiques que ja té més de 15 anys. La feina de sensibilització i 
construcció de moltes entitats socials i persones ha anat donant els 
seus fruits i avui, Catalunya és una de les regions d'Europa amb més 
presència d'entitats de finances ètiques. 
 
Entitats com el Coop 57, Oikocrèdit, Triodos Bank o Fiare Banca Etica, 
han esdevingut la primera opció financera de moltes persones i entitats 
que volen veure els seus estalvis compromesos amb la construcció 
d'una economia social i solidària. I, de fet, aquesta ha estat una 
resposta social que ha fet possible que durant la crisi, moltes de les 
cooperatives i entitats socials del país hagin trobat una sortida a les 
seves necessitats financeres en aquestes entitats, quan la resta els 
tancava les portes. 
 
La societat catalana ha respost de manera exponencial en aquestes 
propostes, que és cert que encara demanen un esforç perquè la seva 
operativa i la seva implantació no són les de les entitats financeres que 
dominen el nostre mercat financer, però que compensen aquest esforç 
amb escreix quan ens fixem en els resultats assolits. 
 



 

El nostres és un país excessivament bancaritzat i, per tant, tot el que 
sigui caminar cap a la diversificació d'instruments de finançament és bo 
per a les nostres empreses i per als nostres ciutadans. Més encara 
després de la desaparició de moltes entitats financeres que ha convertit 
el nostre mercat en un oligopoli on, sovint, la lliure competència cada 
vegada costa més de veure's-hi. 
 
Potser no tothom trobi lògic demanar a l'administració pública que faci 
un canvi sobtat i de grans dimensions cap a les finances ètiques, però 
tampoc sembla lògic que aquesta no es mogui en la mateixa direcció 
que ho fa la societat. 
 
La manera més simple de començar-hi a treballar és utilitzant-la com a 
qualsevol altra entitat financera, fent ús de la seva operativa bancària. 
 
La manera més interessant és fent un pas més enllà i mirant de trobar 
en quines àrees de la gestió pública podem trobar una major 
incoherència treballant amb entitats excessivament especulatives o 
amb una implicació social que sovint només forma part de les seves 
campanyes de màrqueting. En canvi, segur que podem trobar una 
confluència total amb els objectius de les entitats de finances ètiques en 
àmbits com la cooperació, el mediambient, les polítiques socials, la 
cultura o la promoció de l'ocupació en els àmbits de l'economia social i 
el tercer sector, per citar-ne alguns. En aquests àmbits de la gestió 
pública, té tot el sentit del món que es busqui la creació d'aliances amb 
les entitats de finances ètiques. 
 
La gestió dels diners públics acabarà essent molt més eficaç i eficient, 
social però també econòmicament, si avancem en aquesta direcció. 

Per tots aquests motius, el Grup Polític de la CUP proposa al Ple de la 
Diputació de Tarragona l’adopció dels següents ACORDS: 

 
1. La Diputació de Tarragona treballarà de manera activa amb la banca 
ètica a Catalunya. 
 
2. La Diputació de Tarragona assolirà anual i progressivament una 
major activitat amb la banca ètica fins assolir no menys del 20% del seu 
pressupost total consolidat el 2019. 
 
3. Comunicar aquests acords al departament d'Economia de la 
Generalitat de Catalunya, a l'Institut Català de Finances, a tots els 
grups amb representació al Parlament a resultes de la convocatòria 
electoral del 27 de setembre de 2015, a les entitats financeres 
esmentades, al col·lectiu FETS (Finançament Ètic i Solidari), a la 
Federació de Municipis de Catalunya, a l'Associació Catalana de 
Municipis, a l'Associació de Municipis per la Independència, a tots els 
Consells Comarcals de la província i als ajuntaments dels municipis de 
les comarques del Camp, Terres de l'Ebre i el Baix Penedès." 



 

 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és desestimada per: 
 
Vots a favor............ 1 del diputat  membre del grup polític CUP 
Abstencions............ 8 dels diputats membres del grup polític ERC (Sr. 

Gervasi Aspa, Sr. Pau Ricomà, Sr. Jordi Vinyals, 
Sr. Joan Francesc Piqué, Sr. Miquel Subirats, Sr. 
Carles Ribé, Sr. Jordi Cartanyà) i del Sr. Josep 
Fèlix Ballesteros diputat membre del grup polític 
PSC per estar absent de la Sala. 

Vots en contra........17 dels diputats membres dels grups polítics CiU  
(Sr. Josep Poblet, Sr. Josep M. Cruset, Sr. Carles 
Pellicer, Sr. Pere Granados, Sr. Joan Piñol, Sr. 
Álvaro Gisbert,  Sr. Lluís Soler, Sra. Montserrat 
Carreras, Sr. Joan Olivella i Sr. Mateu Montserrat), 
PSC (Sr. Josep Masdeu, Sr. Salvador Ferré, Sr. 
Francesc Josep Miró, Sra. Immaculada Costa i Sr. 
Martí Carnicer), PP (Sr. José Luis Martín) i C's (Sr. 
Rubén Viñuales) 

   
 

MOCIO QUE PRESENTA LA CANDIDATURA D'UNITAT POPULAR 
(CUP) PER RESCINDIR EL PROTOCOL D'INTENCIONS ENTRE LA 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA I L'AJUNTAMENT DE TARRAGONA 
PER A LA CELEBRACIÓ DELS XVIII JOCS MEDITERRANIS 
TARRAGONA 2017 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al Sr. David Vidal, portaveu del grup 
polític de la CUP: 
"Els Jocs del Mediterrrani han vingut  originant un cert debat pel que fa 
la confrontació que hi pot haver per la gestió que, des dels diferents 
Ajuntaments, des del suport que pot rebre dels Consells Comarcals, la 
Diputació, tot l'esport base. Dir que es presenten, des del nostre punt 
de vista, cada ú té la seva propia realitat i així s'explica i el que veiem a 
grans trets i l'exposició de motius podia ser molt més llarga, però en 
síntesi vol expressar dos o tres qüestions. 
En primer lloc, no podem donar suport als Jocs del Mediterrani tal i com 
estan plantejats, no només per la situació social en que es troba 
Tarragona i la seva àrea de proximitat, a nivell d'habitatge, a nivell de 
necessitats socials bàsiques, sinó que si ens centrem en l'aspecte 
esportiu, cal molt més inversió per entendre l'esport com a eina de 
cohesió social i enriquiment personal i sí que és cert, que aquesta 
Institució, molts ajuntaments i consells comarcals estan treballant de 
valent perquè l'esport sigui i vagi més enllà d'unes exposicions, d'uns 
dies molt macos, d'unes inversions que, després depèn de com es 



 

gestionin per cada ajuntament, poden servir quelcom o només poden 
servir per especular. Per tant creiem que amb els diners que tenien que 
arribar, que finalment hi han aquestes negociacions que han quedat 
una mica a l'ombra, segons el nostre punt de vista i veien  la situació 
d'emergència social  que ens trobem immersos, aquests tipus de jocs 
pot ser un brindis al sol i el que demanem  és que aquesta Institució es 
posicioni pel que fa a la rescissió del protocol d'intencions que ha signat 
amb l'Ajuntament de Tarragona i no financi la celebració d'aquest 
esdeveniment. 
Entenem que els Ajuntaments en poden sortir guanyant, que han 
presentat uns pressupostos  per arreglar aquelles instal·lacions 
esportives que han d' acollir-los , que han de ser subseu i el que volem 
és també saber com s'ha repartit això, quin grau de participació hi ha 
hagut  entre els Ajuntaments i la Diputació per veure per què  van "x"  
diners a Reus,  per què van a Vila-seca, per què el tema dels hotels van 
a un lloc i no a l'altre i aixií ho proposarem per treballar-ho en la mesura 
que avanci, per anar desgranant tot aquest projecte en les comissions 
informatives. 
Per tota aquesta sèrie de motius el que demanem és que, de moment, 
és rescindeixi el donar suport econòmic a aquests Jocs. 
Gràcies" 
 
El President passa la paraula al Sr. Gervasi Aspa, portaveu del grup 
polític d'ERC: 
 
"Malgrat que ERC estem fent una política  que no volem que hi hagi 
més endeutament  a la ciutat de Tarragona i volem que rebaixin el 
pressupost operatiu dels Jocs del Mediterrani,  malgrat també que som 
molt crítics en l'aportació de l'Estat i que veiem la seva poca vocació 
que té en vers a la ciutat de  Tarragona i en vers al Mediterrani en 
general,  per no parlar del corredor del Mediterrani i altres coses tenen 
certa alergia i som crítics en aquests aspectes, sí que hem de valorar i 
valorem positivament que un esdeveniment  d'aquesta categoria, 
d'aquesta importància, pot actuar com a eina transformadora d'una 
ciutat i inclus de gran part dels seus territoris adjacents, per tant, tenim 
models d'èxit, els tenim ven a prop, Barcelona 92, ens agrada apostar 
per aquest camí. El que patim els ajuntaments, aquí tots hem sigut o 
som alcaldes, els nostres pressupostos minsos i migrats, que ens 
vinguin aquestes inversions, que ens puguin ajudar a mantenir aquests 
equipaments esportius que redundaran en benefici, en definitiva, als 
nostres conciutadans i a la gent que utilitzarà aquestes instal·lacions, el 
compromís de la Diputació en aquest sentit és ferm, és molt de valorar i 
no podem donar suport a aquesta Moció de la CUP, que demana que 
es  faci enrera amb aquestes inversions que va fer pels Jocs del 
Mediterrani, per tant el nostre vot serà contrari" 
 
El President manifesta que en aquest tema es permetrà fer uns 
comentaris. Les Diputacions i Institucions quan prenen acords, que 
transcendeixen als mandats corporatius  i que, naturalment,  els 
diputats i diputades que s'incorporen en el decurs del temps poden no 



 

tenir la informació, ni la precisió sobre aquestes, que si compiléssim tots 
els acords presos, podríem tenir. 
En primer lloc una qüestió formal, estrictament formal, no és massa bo 
que debatem sobre allò que decideixen altres ciutats. Nosaltres som 
col·laboradors  de les ciutats,  dels municipis i de les viles del territori  
que tenen la plena autonomia  per decidir el que ha de ser el full de ruta 
del  seu futur i que la Diputació debati  sobre la conveniència o 
inconveniència de que una ciutat, la més gran del nostre territori prengui 
una determinació, pregaria  de cara al futur abstenir-nos. 
Avui hi ha hagut dos  casos de dues proposicions que tan a Flix com a 
Tarragona senyalen  amb el dit a un Ajuntament. No és el que toca, el 
que toca és que es debati a cada ajuntament  i si ens demanen la 
nostra col·laboració els hi donarem, com hem fet amb tots, també, 
naturalment amb Tarragona . 
Aquesta Institució i naturalment, em faig meves les paraules que en 
aquest sentit deia el Sr. Aspa, que va considerar que aquest 
esdeveniment era del conjunt territorial. Son 16 subseus, ni hi ha dues 
fora del territori, és un esdeveniment que afecta bona part del país,  és 
un esdeveniment de ciutat i de país, s'hi estarà  d'acord, s'hi estarà en 
contra, es tindran matisos, però és un projecte  que es va considerar,  
fa molt de temps, de país i aquesta Institució, em remunto en el temps, 
en el mandat 2007-2011 hi va donar suport per aconseguir aquest 
objectiu i quan ha estat assolit, donar el suport necessari  i un cop que 
es va estendre a les subseus  donar suport, no només a la seu 
principal, sinó a les subseus que corresponen a aquest territori. 
Com s'han fet les coses be i amb conformitat de tothom, no recordo un 
vot de signe diferent al si en aquesta Corporació, en tot aquest itinerari  
que li he fet que passen per moltes més etapes que ara no l'he detallat 
perquè estan a la seva disposició i de tots els diputats que vulguin tenir 
aquesta informació. 
Com s'ha assignat aquestes subseus?  
M'ha semblat que vostè, Sr. Vidal, hi posava alguna ombra 
d'interrogació. Molt senzill qui ha sigut subseu? aquelles ciutats que 
d'acord amb la principal van oferir-se i van ésser acceptades, decisió 
compartida. La ciutat de Tarragona apel·la al conjunt territorial qui li fa 
goig  o forma part de la seva estratègia o te entusiasme en sumar-se a 
aquesta iniciativa, s'ofereixen un seguit de ciutats i son triades aquelles 
que pels seus equipaments de proximitat, per diferents criteris, van ser 
les triades.  
El Comitè tècnic, no de l'ajuntament de Tarragona, no de cap dels 
ajuntaments participants, el Comitè tècnic de l'organització dels Jocs de 
caràcter internacional compareix i observa en cada seu o subseu 
l'esport que  li han sigut assignats  i el grau de compliment de l'índex 
d'adequació   de les instal·lacions amb aquells esdeveniments que s'hi 
han de fer i en funció de les deficiències, es redacten els projectes que 
les han de resoldre  o s'estipulen les obres noves que eventualment s'hi 
han de fer  i a partir d'aquest moment, cada ajuntament, pel seu 
compte, d'acord amb aquell criteri que ja dimana de la ciutat de 
Tarragona i del seu comitè organitzador, dona resposta a aquelles 
necessitats que son elaborades a traves d'un projecte tècnic, valorades 



 

des d'un punt de vista econòmic i sotmeses al criteri dels diners 
disponibles que per part de la Diputació s'havien assignat un cop 
conegudes les necessitats que ronda l'ordre de 9 milions d'euros 
aproximadament, que vostès ja coneixen i en funció d'aquesta 
disponibilitat s'assigna de manera proporcional a cada una de les 
subseus.  
Per tant, no es possible imaginar, ni més rigor, ni més transparència, ni 
més participació, ni més corresponsabilitat, ni més precisió en com s'ha 
fet això, perquè a més a més no s'ha fet corrents, s'ha fet d'una manera 
progressiva i constant, amb afectació de diferents pressupostos i amb 
una publica transparència extraordinària. 
Per tant avui, és coneguda de tots que aquesta posició i aquesta 
Diputació fins aquest punt , que ara li detallo, sempre hi ha estat  
d'acord, per tant no ho variarem ara que estem acordant per Junta de 
Govern i obeint el mandat d'aquest Plenari, diferents municipis ja han 
rebut la conformitat a la signatura del conveni, avui la ciutat de Reus  
n'ha sigut beneficiari, aquest mateix mati, abans d'aquest plenari i 
d'altres ja ho han sigut en dies precedents perquè puguin signar el 
conveni i rebre les aportacions, així que certifiquin les partides d'obres 
que hagin fet en les seves instal·lacions.  
Som molt endavant per a plantejar-nos trencar un consens tan  ampli i 
per invocar a un protocol d'intencions que ja queda superat pels propis 
fets, per tant fins aquí li puc explicar perquè tingui el grau de 
coneixement que com a diputat ha de tenir en aquesta deliberació i en 
aquest debat i per tant la nostra posició serà de rebuig a aquesta Moció, 
sense cap mena de dubte. " 
 
 
 MOCIO 
 
"La celebració dels Jocs Mediterranis 2017 ha estat presentada per part 
de l'Ajuntament de Tarragona com una oportunitat històrica per a la 
ciutat i cada una de les altres 11 subseus implicades. Els seus 
promotors (privats i institucionals) presenten aquest 
macroesdeveniment esportiu com si es tractés de l’última frontera per 
superar, una fita que marcarà un abans i un després pel que fa al 
desenvolupament del territori, a la captació d’inversions, a la generació 
d’ocupació, a la promoció del turisme esportiu i a la remodelació 
urbanística. 

Ans al contrari, des del Grup Polític de la CUP considerem que els Jocs 
Mediterranis 2017 són una gran cortina de fum que deixarà un llegat de 
fang, unes arques municipals buides de forma destacada a la ciutat 
acollidora, Tarragona, i un endeutament insostenible. Un projecte sense 
finançament sòlid quan queden pocs mesos per al seu inici, i que 
acabaran pagant les classes treballadores residents als municipis 
implicats, centrat en un espectacle banal amb una durada de setmana i 
mitja. Sense dubte, seran 10 dies que arrossegaran durant anys, 
concretament els que trigarem a treure’ns de sobre un endeutament 
innecessari i socialment desestabilitzador.  



 

El Grup Polític de la CUP considera que, lluny de caure en el 
“victimisme” o l’”acomplexament desinformat” a què han fet referència 
alguns polítics del territori, cal deixar constància que grans sectors de la 
població dels municipis afectats no comparteixen el triomfalisme dels 
dissenyadors dels Jocs Mediterranis i oposar-s’hi és un exercici de 
responsabilitat política. En aquest sentit, no podem validar una “fita” 
esportiva com aquesta. Els Jocs Mediterranis 2017 esdevindran una 
cicatriu social si deixem que aquest projecte d’aparador continuï el seu 
recorregut en una cursa sense sentit.  

Les raons que justifiquen la nostra oposició al projecte i que aconsellen 
aturar-lo inclouen arguments de diferent mena: 

En primer lloc, considerem que és prioritari desenvolupar polítiques 
socials municipals integradores que responguin a les necessitats de les 
classes populars en comptes de promoure efímers entreteniments 
d’estiu. L’organització de ruïnosos esdeveniments esportius no és una 
prioritat social, a pesar de tot l’esforç publicitari desfermat des del 
Comitè Organitzador dels Jocs. En canvi, sí que és inajornable afrontar 
la situació d’emergència social de milers de persones del nostre territori 
mitjançant inversió pública en recursos socials. Cal saber que el 
principal municipi organitzador, Tarragona, ha demanat un crèdit de 12 
milions d’euros a Caixabank, uns diners que no es dedicaran a 
transformar els 15.000 habitatges buits a la ciutat en un parc de lloguer 
social, sinó a promoure el turisme esportiu i a urbanitzar l’Anella 
Mediterrània que s’aixecarà al costat d’un centre de la multinacional 
Ikea, cor comercial del nou barri smart del barri tarragoní de Campclar 
que emergeix com a beneficiari gairebé exclusiu de les intervencions 
urbanístiques (el barri smart, no Campclar).  

Considerem que no és compatible l’organització de 
macroesdeveniments esportius amb l’abandonament de l’esport a les 
escoles, una pràctica massa freqüent en el territori. Unes polítiques 
socials de proximitat requereixen un altre enfocament, orientat a la 
generació de xarxes col·laboratives, sense la imposició de projectes 
faraònics. 

 
De moment, no s’han assolit els compromisos pressupostaris acordats 
amb l’Estat espanyol, que finalment només ha aportat tres milions i mig 
d’euros, ni encara menys ingressat els diners previstos en concepte de 
patrocinis. La impossible sostenibilitat econòmica dels Jocs 
Mediterranis 2017 fan d’aquest projecte una aventura injustificable. En 
comptes d’un imant per a l’atracció de capitals i d’inversions, els Jocs 
Mediterranis esdevenen així un forat negre. 

 
Denunciem que aquests no són de cap forma els Jocs de la Participació 
com s’ha presentat des dels organitzadors. En cap moment s’ha 
acceptat convocar els afectats a una possible consulta ciutadana 
vinculant per determinar si es valida o no la celebració d’aquests “Focs 
d’artifici Mediterranis”. 



 

 
Perquè l’esport és un motor econòmic marginal i representa un limitat 
jaciment d’ocupació que generarà feines tan efímeres com els mateixos 
10 dies de competicions dels Jocs Mediterranis. Els Jocs Mediterranis 
no proporcionen a hores d’ara cap solució sostenible més enllà del 
subministrament de mà d’obra a curt termini, amb una capacitació 
insuficient per resoldre situacions de risc d’exclusió social. A més, no 
s’ha previst la inclusió de cap clàusula social per dignificar les 
condicions de treball dels llocs de feina temporals vinculats a la 
construcció d’infraestructures.  
 
Per tots aquests motius, el Grup Polític de la CUP proposa al Ple de la 
Diputació de Tarragona l’adopció dels següents ACORDS: 
 
1.- La Diputació de Tarragona rescindeix el protocol d'intencions entre 
aquesta institució i l'Ajuntament de Tarragona per a la celebració dels 
XVIII Jocs Mediterranis Tarragona 2017. 
 
2.- La Diputació de Tarragona no finançarà la celebració d'aquest 
esdeveniment. 
 
3.- Comunicar aquesta decisió a l'Ajuntament de Tarragona." 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és desestimada per: 
 
Vots a favor............  1 del diputat  membre del grup polític CUP 
Abstencions............  1 del Sr. Josep Fèlix Ballesteros diputat membre 

del grup polític PSC per estar absent de la Sala. 
Vots en contra.........24 dels diputats membres dels grups polítics CiU  

(Sr. Josep Poblet, Sr. Josep M. Cruset, Sr. Carles 
Pellicer, Sr. Pere Granados, Sr. Joan Piñol, Sr. 
Álvaro Gisbert,  Sr. Lluís Soler, Sra. Montserrat 
Carreras, Sr. Joan Olivella i Sr. Mateu Montserrat), 
PSC (Sr. Josep Masdeu, Sr. Salvador Ferré, Sr. 
Francesc Josep Miró, Sra. Immaculada Costa i Sr. 
Martí Carnicer), ERC (Sr. Gervasi Aspa, Sr. Pau 
Ricomà, Sr. Jordi Vinyals, Sr. Joan Francesc Piqué, 
Sr. Miquel Subirats, Sr. Carles Ribé, Sr. Jordi 
Cartanyà) PP (Sr. José Luis Martín) i C's (Sr. 
Rubén Viñuales) 

   
 

MOCIO QUE PRESENTA LA CANDIDATURA D'UNITAT POPULAR 
(CUP) PER DECLARAR L'OPOSICIÓ DE LA DIPUTACIÓ DE 
TARRAGONA AL TRACTAT TRANSATLANTIC DE COMERÇ I 
INVERSIÓ (TTIP) 
 



 

DEBAT 
 
El President passa la paraula al Diputat Portaveu de la CUP Sr. David 
Vidal: 
 
"En relació amb aquesta Moció dir que aquesta Moció s'ha presentat en 
diferents indrets, ha tingut el suport d'ajuntaments importants com 
l'Ajuntament de Barcelona, de Reus, de les comarques del Camp, de 
les Terres de l'Ebre, que de mica en mica es van posicionant.  
A l'exposició de motius fa referència no només a les sigles, sinó el que 
significa. Òbviament entenc que els diputats, ja sigui poc, ha transcendit 
a l'opinió publica el que pot representar el TTIP i l'hermetisme pel que fa 
a les negociacions si que s'ha pogut desprendre algunes línies 
d'actuació que a modo d'exemple el que poden representar és una 
vulneració de les competències en el marc regulador pel que fa al 
comerç tot allò del que hem estat lluitant, invertint molts diners 
d'institucions i la mateixa Diputació  pel que fa a potenciar marques de 
qualitat, de proximitat, ens trobaríem en el cas que aquest tractat tires 
endavant  i tot el que hem regulat, tot el que hem legislat  queda 
realment abandonat i aquest tractat passaria per damunt, vetant, la 
sobirania que tant ens ha costat. És un atac directe  contra la nostra 
sobirania comercial, alimentaria pel que representa  tambe és una 
vulneració total de tot el comerç de proximitat, de tots els serveis socials 
que intentem defensar, a capa i espasa, tot quedaria  eliminat ja que 
aquest tractat tindria un rang superior per a la seva aplicació.  
Sí que es cert , sí que no s'ha signat, si hi ha hagut tant hermetisme, 
com es que en l'exposició de motius podem fer aquesta afirmació?. Ens 
basem en altres tractats comercials que s'han vingut produint que es 
venien sota el mateix producte, de més creixement, que farien pujar els 
ingressos per renda i al llarg del temps  i en base documental i des del 
punt de vista objectiu, en l'àmbit acadèmic, econòmic s'ha posicionat en 
contra. Aquesta negociació ha topat i topa en fortes mobilitzacions i 
posicionaments del Tribunal Europeu  i a nivell de carrer i en àmbits 
més propers, una manifestació que es va fer  fa 15 dies a la ciutat de 
Reus. Necessitem del seu coneixement de totes les forcers que aquí 
estan representades i  en aquesta línia el que demanem és que hi hagi 
un posicionament clar pel que fa  a aquesta situació, per frenar aquesta 
intenció d'aprovar aquest tractat. No només, hem parlat de comerç, per 
això és un atemptat contra les competències municipals, contra les 
competències que pot tenir la Generalitat i el mateix Estat i pot acabar 
portant una pèrdua de les sobirania com l'alimentària, l'energètica la 
social i la nacional. 
¿Per què, de que ens serveix construir un país gran si després no 
podem decidir per nosaltres mateixos?, en aquest sentit i no m'allargo 
més perquè l'exposició de motius és ben clara, demanaríem el suport 
de tots els diputats i diputades." 
 
El President passa la paraula al portaveu del grup polític de Ciutadans, 
Sr. Viñuales: 
 



 

"Estem a la Diputació de Tarragona  i el nostre àmbit competencial és el 
que és i entrem en un absurd en aquesta Moció que estem debatent. 
Un tractat que encara no existeix i si aquest ha de ser el tràfic diari que 
hem de tenir en aquesta Diputació estem fent un favor molt petit a la 
nostra ciutadania. Perque el nostre temps, són mitjans, són recursos de 
la Diputació que són de tots els ciutadans i hem de debatre les coses 
importants pel territori que com ha dit el President som un ens de 
cooperació respecte als muncipis.  
Estem parlant del TTIP, fa dos setmanes vam estar diferents portaveus 
de Ciutadans al Parlament Europeu i vam parlar amb el Cap de premsa 
del Parlament i  encara no  hi ha res, estem parlant de paraules que no 
tenen cap tipus de transcripció i de trasllat  a la realitat, parlar de 
competències en matèria agrícola ja  no les tenim, la cessió a ens 
supramunicipals com és la Unió Europea és una realitat. Moltes 
vegades els Estats nacionals ja no tenim competències en aquesta 
matèria, per lo tant repeteixo que òbviament votarem en contra, però 
m'agradaria que comencéssim a parlar de Mocions  que puguin afectar 
o que siguin d'una eficàcia real d'aquest plenari." 
 
El President diu: té tota la raó però ha de ser compatible per donar curs 
a les Mocions que s'han presentat. Té tota la raó. Hem rebut tots una 
confiança i tenim un temps per executar-la, la pèrdua  de part d'aquest 
temps em dol molt, si és per coses que no són de la nostra incumbència 
i prego als diputats  i diputades  d'aquest plenari que hi pensin amb 
això, perquè és molt important. Els que ens dediquem a l'acció pública, 
són  valorables dues coses,  temps i confiança, si aquesta la desàvem 
amb una pèrdua presumible de temps, estem traint la confiança i estem 
fen un mal us d'aquest  temps. Només els hi demano que hi reflexionin. 
 
 
El President passa la paraula a portaveu del grup polític d'ERC Sr. 
Aspa: 
 
"Votarem a favor de la Moció, tres paraules, transparència, informació i 
control democràtic de qualsevol tractat" 
 
 
El president passa la paraula al Sr. Vidal : 
  
En primer lloc comentar, per al·lusions, dir-li al Sr. Viñales que a Reus 
es va aprovar gràcies a l'abstenció de Ciutadans aquesta Moció i en 
segon lloc l'animo a que presenti una Moció. És molt fàcil dir-ho però si 
no en presenta cap no sé quina és l'alternativa. Aquí estem amb un 
debat que un servidor va facilitar a la Junta de Portaveus sobre el sentit 
de que estem oberts a parlar del que sigui, de com ha de ser, ens 
vàrem donar un temps abans de que acabi l'any de fer una valoració 
objectiva d'aquests mesos. A nosaltres, per parlar sempre ens hi 
trobaran .  
Entenc el posicionament del Sr. Viñuales, del Sr. President i son 
maneres d'entendre la Institució. Crec que hauria de ser des de la 



 

democràcia i a tots ens agrada de dir el que nosaltres creiem, el treball 
que s'ha de fer en aquesta Institució també passa per presentar 
mocions d'aquest tipus.  
Si és cert que aquesta moció pot acabar afectant la vida de les 
persones de la província de Tarragona. És un fet, els nostres pagesos 
abans podien tenir un accés més directe a l'hora de gestionar les seves  
explotacions i ara no el tenen. I, un exemple absurd, però per fer-ho 
d'una forma amena,  diferents tractats transatlàntics  que s'han vingut a 
signar permetien que aquí els pollastres s'hormonin amb hormones que 
aquí estan prohibides, per exemple. Aquest debat, estic baixant al 
màxim a aquest nivell perquè ens entenguem, nosaltres, és important 
estem destinat diners als consells comarcals i ajuntaments a tenir uns 
consells reguladors de qualitat, els olis, els productes de proximitat i 
d'un dia  per l'altre s'ha aprovi aquest  tractat no tinguem la informació, 
no tinguem temps d'explicar a l'opinió pública el que significa i tots 
aquests diners que hem estat invertint, perquè el que volem és 
potenciar els productes d'aquí, perquè no vingui gent amb capital de 
fora i que ensorrin a aquelles persones que han apostat  a fer moure un 
capital de diners, a diferents empreses, ja siguin de serveis, per 
preservar la nostra sobirania. Crec que és important aquest 
posicionament. Per tant aquesta Moció, i d'altres que hem vingut 
presentat, sí que tenen una afectació  de forma directa o indirecta que 
si creuen que s'han de presentar altres coses i de fet en presentarem 
d'altres coses, acabem de començar i estem contents d'iniciar aquest 
camí, però aquests tipus de moció que creiem tenen una afectació 
directa les seguirem presentant. Si el President del Parlament Europeu, 
si no m'equivoco, diu això, pot entrar a diferents pagines web i pot 
veure els plens que es fan allí i veurà com diferents diputats de 
diferents grups sí que estan assabentats i sí que diuen  que hi han 
reunions entre passadissos i inclus estan documentades en el mateix 
registre parlamentari europeu on es dona compte de reunions de forma 
no oficials, que si s'han convidant a persones del Partit Popular 
Europeu. Per tant les negociacions  a l'ombra, damunt de la taula, hi 
son i el que volem,  com deia el Sr. Gervasi Aspa, una mica de 
transparència i que aquesta possible aprovació d'aquest tractat no faci 
perdre no només la voluntat  i les ganes i l'energia que hi estem 
dipositant moltes persones que creiem en el territori, sinó que no sigui 
un engany per la ciutadania." 
 
El President aclareix que el que votem és el que està escrit en la Moció 
i no el debat  que s'ha produït que serveix per interpretar-la com 
cadascun cregui convenient,  el que ara votarem és el que diu la Moció, 
negre sobre blanc ". 
  
 
MOCIÓ 
 
"«TTIP» són les sigles del Transatlàntic Trade and Investment 
Partnership, un acord que està negociant la UE amb els EUA amb 
l'objectiu d'aprovar una nova regulació del comerç i les finances a 



 

ambdues bandes de l'Atlàntic que unifiqui criteris. Aquest procés s’està 
negociant en secret, amb un intolerable dèficit de transparència i control 
per part de la ciutadania i dels seus representants polítics (parlaments 
nacionals i europeu). 
 
Aquest acord de liberalització de comerç i inversions representa un 
seriós perill per a la democràcia, per als drets laborals, socials, 
mediambientals i de salut ja que prioritza l' interès comercial dels 
inversors i de les empreses transnacionals (ETN) per davant de la 
ciutadania. 
 
En agricultura i consum, es pretén garantir sense cap control l’entrada a 
la UE dels aliments transgènics (OGM), la carn de vedella i el porc 
tractats hormonalment amb químics nocius per a la salut humana i fins i 
tot cancerígens o el pollastre esterilitzat amb clor que actualment són 
legals als EEUU però no a Europa. A aquest fet se li ha d’afegir la 
reducció o eliminació d’aranzels que portarà a l’agricultura europea a 
una competència injusta i desequilibrada per part de les grans 
corporacions agroindustrials dels EEUU i perdrien, ara sí, la total 
sobirania alimentària. 
 
En matèria «d'harmonització» de regulacions, reglamentacions i 
estàndards podríem arribar, encara més, a una enorme precarització 
del model social i laboral ja que als EEUU no hi ha existència d'una 
ratificació de sis de les vuit normes fonamentals emmarcades dins de 
l'Organització Internacional del Treball (OIT), com tampoc l'existència 
de la Convenció sobre la llibertat sindical i el dret a negociació 
col·lectiva. També, en termes mediambientals, l’homogeneïtzació que 
pretén el TTIP, facilitaria una «lliura pràctica» de les prospeccions 
petrolieres i també el principi de precaució europeu, que en última 
instància afectaria greument la salut i seguretat de les persones. 
 
El concepte «privatització» és el que governa el principi del Tractat, ja 
que un dels objectius principals és debilitar les normes europees 
establertes per als serveis d’interès públics i limitar fonamentalment les 
opcions per a l’adjudicació de les licitacions públiques en funció de 
criteris ecològics o socials. A més, les negociacions tendeixen a facilitar 
de manera desmesurada a la inversió privada i a la competència 
estrangera.  
 
La instauració d’un «tribunal» privat inclourà mesures per al protecció 
dels inversors. En els cas que aquest col·lectiu presentés algun 
conflicte, seria aquest “tribunal” anomenat Investor-State Dispute 
Settlement –ISDS- l’ens encarregat d’establir compensacions 
econòmiques dels estats a la inversió estrangera i aquests últims no 
podrien recórrer cap mena de sentència ja que les decisions dels 
òrgans d’arbitratge són ferms i no podes ser qüestionades.  
 
A més, a part de l’existència d’un “tribunal”, el TTIP adquireix molt més 
poder quan hi afegim l’existència d’un Consell de Cooperació 



 

Reguladora que supervisarà totes les normes comunitàries relatives al 
que estableix el TTIP i així, donar accés directe als lobbies empresarials 
per tal de modificar la legislació vigent i obtenir-ne grans beneficis. En 
altres paraules, abans d’elaborar una nova legislació en benefici del 
TTIP, un organisme bilateral dels governs dels EUA i la UE amb 
representació de les grans empreses tindran l’oportunitat de coordinar 
estratègies per tal de bloquejar qualsevol esforç legislatiu per tal 
d’obstaculitzar la posada en marxa del TTIP. 
 
D’aquesta manera, el lliure comerç està per damunt de qualsevol dret 
social i s’ignora qualsevol regulació legal provinent de competència 
continental, estatal o municipal. Les comunitats locals es trobaran 
limitades per molts ajustaments estructurals restrictius i tindran 
suprimida qualsevol llibertat de poder municipal. En el cas de l’estat 
espanyol, la centralització de poder es veuria molt més agreujada ja 
que sota la “Llei de racionalització i sostenibilitat de l’administració local” 
es restringiria autonomia local amb la supressió de competències i 
serveis públics i es tendiria, de manera unilateral, a la privatització total 
dels serveis municipals. 
 
Com a conseqüència, el TTIP suposarà:  
 
-Desregulació del comerç i les finances 
 
-Desregulació de restriccions normatives que potenciaran la implantació 
del fracking i les prospeccions petrolíferes. 
 
-Total liberalització dels serveis. 
 
-Acords comercials bilaterals amb la creació de blocs econòmics rivals 
sotmetent als països més febles a normes impossibles de fer-hi front. 
 
-Degradació de la cohesió social. 
 
-Pèrdua total de les sobiranies: alimentària, energètica, nacional i 
social. 
 
-Minorització, encara més, de la nostra llengua i cultura. 
 
-Anul·lació total de les competències municipals. 

Per tots aquests motius, el Grup Polític de la CUP proposa al Ple de la 
Diputació de Tarragona l’adopció dels següents ACORDS: 

1.- Declarar la Diputació de Tarragona com a institució oposada al 
Tractat Transatlàntic de Comerç i Inversions entre la Unió Europea i els 
Estats Units, defensant els serveis públics bàsics per a la solidaritat i 
redistribució social. 
 



 

2.- Declarar béns públics no susceptibles de negociació de cap Tractat 
d’Inversió ni de transacció mercantil els serveis educatius, de salut 
(sanitaris i sociosanitaris), socials, i béns de primera necessitat com 
l’aigua i altres fons d’energia. 
 
3.- Sol·licitar a la Unió Europea la suspensió de les negociacions del 
TTIP i altres acords comercials similars com el CETA i TISA. 
 
4.- Promoure informació i realitzar debat públic entre la ciutadania a les 
nostres comarques, sobre l’impacte que podrien comportar aquests 
tractats als nostres municipis." 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és desestimada per: 
 
Vots a favor............ 8 dels diputats  membres dels grups polítics CUP i 

ERC (Sr. Gervasi Aspa, Sr. Pau Ricomà, Sr. Jordi 
Vinyals, Sr. Joan Francesc Piqué, Sr. Miquel 
Subirats, Sr. Carles Ribé, Sr. Jordi Cartanyà) 

 Abstencions............1 del Sr. Josep Fèlix Ballesteros diputat membre 
del        grup polític PSC per estar absent de la 
Sala. 

Vots en contra.........17 dels diputats membres dels grups polítics CiU  
(Sr. Josep Poblet, Sr. Josep M. Cruset, Sr. Carles 
Pellicer, Sr. Pere Granados, Sr. Joan Piñol, Sr. 
Álvaro Gisbert,  Sr. Lluís Soler, Sra. Montserrat 
Carreras, Sr. Joan Olivella i Sr. Mateu Montserrat), 
PSC (Sr. Josep Masdeu, Sr. Salvador Ferré, Sr. 
Francesc Josep Miró, Sra. Immaculada Costa i Sr. 
Martí Carnicer), PP (Sr. José Luis Martín) i C's (Sr. 
Rubén Viñuales) 

   
MOCIÓ DEL GRUP POLITIC D'ERC DE LA DIPUTACIÓ DE 
TARRAGONA EN SUPORT AL PRESIDENT MAS, LA 
VICEPRESIDENTAT ORTEGA I LA CONSELLERA RIGAU I A 
FAVOR DEL 9N 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al Sr. Gervasi Aspa, portaveu del grup 
polític d'ERC 
 
"És una moció que circula ja per molts ajuntaments. Sabem que el 
passat 9 de novembre es va glossar l'esforç de 40.000 voluntaris, de 
gaire be 2.350.000 ciutadans que van poder anar i participar  d'aquest 
esdeveniment, que van protagonitzar d'un procés participatiu, cívic i 
democràtic i que en contra tenim la Fiscalia General de l'Estat que en 
aquest moments acusa de delictes de desobediència, obstrucció de la 



 

justícia, usurpacíió de funcions, prevaricació administrativa, 
malversació, etc. etc.  
 
Aquesta situació forma part  d'un judici polític important  d'un episodi 
molt greu en termes polítics i democràtics i no te precedents a l'Europa 
dels últims anys , per tant el que demanem el grup des d'aquí  és 
expressar el nostre suport  al President, a la Vicepresidenta i a la 
Consellera encausats en aquest procés, manifestar el nostre 
compromís democràtic amb el poble de Catalunya i també voldria en 
aras d'arribar al màxim consens i sentir-nos còmodes en aquest 
aspecte i gaudir de la màxima  representació possible d'aquesta 
cambra, el punt núm. 3  que és  
Condemnar l'actitud i les accions de l'Estat espanyol, ......ho canviaríem 
per les accions del Govern espanyol i el punt 4 eliminar-lo de la Moció i 
quedaria en 3 punts i canviar la paraula Estat per Govern que entenem 
sentir-nos més còmodes, i d'aquesta manera poguéssim arribar a 
consens de les forces polítiques. Aquesta és la Moció" 
 
El President  manifesta que d'acord amb la proposta del Sr. Aspa la 
Moció presentada aclareix que en la part dispositiva on diu Estat es 
substitueix per Govern i el punt  4 s'anul·la amb la seva integritat. 
 
El President passa la paraula al Sr. Vidal, portaveu del grup polític de la 
CUP: 
 
"A diferencia del ple anterior aquesta Moció no l'hem presentat 
conjunta, no per falta de voluntat ni ganes, perquè és tan obvi com els 
posicionaments públics que venim fent en aquesta línia ens hi trobarem. 
Compartim plenament la part expositiva i si manifestar el nostre vot a 
favor i  tenim paral·lelisme amb les intervencions que hem tingut. 
Donarem suport a aquesta moció, igual com vam donar suport  als 
vaguistes de l'Arboç que vam demanar que amb aquesta situació es 
posicionesin, amb un posicionament similar i que no va tenir el suport 
que si crec que tindran aquestes persones que estan en un altre tipus 
d'encausament però que en el fons  tots son afers relacionats amb la 
justícia. Cada un aprofita la Institució com pot, com vol i com necessita i 
com creu oportú.  
Gràcies" 
 
El President passa la paraula al Sr. Viñuales, portaveu del grup polític 
de Ciutadans: 
 
"Nosaltres votarem en contra .  
Votarem en contra perquè recordo que en aquest mateix plenari quan hi 
va haver una causa que era de suport a uns imputats pel cas Expert, 
molts  diputats i diputades hi van votar en contra i l'argument era que 
realment s'ha de deixar l'Administració de Justícia treballar i que tots 
som iguals o això sembla  o hauria de ser,  i s'ha de deixar treballar als 
jutges. En aquest cas veiem que no es així, el Sr. Mas és un ciutadà 
diferent a nosaltres, el Sr. Mas no sé perquè té més drets que qualsevol 



 

de  nosaltres . Jo no hi estic d'acord, ell va fer un acte, la justícia creu 
que hi ha indicis de criminalitat , el jutjarà i si es innocent  quedarà 
absolt, però per què nosaltres hem de manifestar el suport al Sr. Mas?, 
per què, i, per què no als del cas Expert? son diferents, hem de dir que 
uns si i altres no, per què?, en base a què?. Ningú està criminalitzant a 
les persones que van anar a votar, clar que no, per suposat que no. 
Però el que jo sincerament els hi recomano és que aquesta doble vara 
de mesura depenent de qui és la persona,  fa un favor molt petit a la 
ciutadania i a la confiança que tenen amb els polítics." 
 
El President passa la  paraula al Vicepresident Sr. Masdeu 
 
"En aquest cas parlaré com a Portaveu del Grup Socialista, en aquest 
cas el Grup Socialista  ens posicionarem  d'acord. Als que son nous en 
aquest mandat he de reiterar que aquesta manifestació, aquesta Moció  
ja va ser votada el passat mes de desembre  del 2014, tot just quan  es 
va produir la imputació, per tant entenem, amb el criteri de coherència i 
continuïtat nosaltres en aquest moment  li donarem suport. Li donarem 
suport perquè com en aquell moment, entenem i manifestem amb el 
convenciment que no hi ha cap solució que sigui viable amb aquesta 
greu crisis institucional que s'ha creat, que no passi pas  pel diàleg, per 
la negociació i pel pacte, que creiem que son condicions indispensables 
per arribar a qualsevol tipus d'acord. Com sabeu el nostre grup fa 
temps que defensa  aquestes tres parts pro-positives, el que seria: 
diàleg, negociació i pacte. A vegades no acaba o estem sols i no 
continuarem insistint en aquest punt. Amb coherència i amb el  que es 
va votar el desembre  passat, també  va quedar prou manifestat i que hi 
va haver suport dels 3 dels 4 grups que hi havia al nostre Plenari. 
Anuncio, per aquesta coherència, donarem suport  a la Moció del grup 
d'ERC." 
 
El President agraeix les intervencions i manifesta: "Vull afegir i no per 
contestar a ningú, en particular. Sí alguna al·lusió del  Sr. Viñuales, per 
complementar aquest posicionament  que com ha indicat el Sr. Masdeu 
serà favorable a la Moció per part del  grup de Govern. És una Moció 
com a conseqüència d'un altra, d'un acord pres per aquesta Institució 
per amplíssima majoria. No estem parlant de dividir als ciutadans en 
dues categories, Sr. Viñuales  sinó que la primera magistratura 
institucional del país és el President, el Parlament Nacional de 
Catalunya  i el Govern no son qualsevol ciutadà. Són persones electes 
que representen les més altes instàncies  polítiques i institucionals del 
nostre país concretament  la primera, la segona que és la 
Vicepresidència i naturalment la Conselleria també. El que li vull dir amb 
això, és que aqui no estem classificant  als ciutadans, sinó que estem 
actuant d'acord amb un acord de Ple que diu que donarem suport com 
a Institució  a unes altres institucions del nostre País les més altes el 
Parlament, el Govern i el seu President i és en aquesta condició que 
donem suport i no cap altra. És fàcil poder fer aquesta mena de 
diferenciació, però no és l'oportuna ni l'adequada , no és la intenció 
d'aquest Plenari. Donem suport a aquelles accions  de les qual se'n 



 

deriven aquestes conseqüències per tant estem en el mateix lloc, no 
estem en un lloc diferent, ni establim categories davant la llei. Per tant, 
agraeixo moltíssim que tothom s'hagi posicionat en el sentit que ho ha 
fet però m'agradaria fer aquesta remarca perquè és exactament el que 
estem debaten." 
 
MOCIÓ 
 
"El passat 9 de novembre, i per primera vegada a la història, els 
catalans i les catalanes vam ser cridats pel govern de la Generalitat a 
opinar sobre el futur polític del nostre país. Gràcies als més de 40.000 
voluntaris i voluntàries, més de 2.344.828 catalans i catalanes vàrem 
acudir a les urnes en un procés participatiu protagonitzat pel civisme i la 
democràcia. 
 
La resposta de l’Estat espanyol va ser querellar-se, a través de la 
Fiscalia General de l’Estat, contra el president de la Generalitat Artur 
Mas, la vicepresidenta i consellera de Governació i Relacions 
Institucionals Joana Ortega i la consellera d’Ensenyament Irene Rigau, 
que han estat citats a declarar aquest mes d’octubre com a imputats 
davant del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya. Quatre són els 
suposats delictes de que se’ls acusa: desobediència, obstrucció a la 
justícia o usurpació de funcions, prevaricació administrativa i 
malversació. Les penes van des de la inhabilitació fins a la presó.  
 
Aquesta citació forma part d’un judici polític i suposa un episodi 
extremadament greu en termes polítics i democràtics, que no té 
precedents. Es portarà davant dels tribunals al president d’un país, a 
una vicepresidenta i a una consellera del govern per haver posat urnes, 
paperetes i locals perquè la gent expressés democràticament la seva 
opinió.  
 
Per tot el que s’ha exposat el grup d'ESQUERRA REPUBLICANA DE 
CATALUNYA d'aquesta Diputació proposa al Ple l’adopció dels 
següents 
 

ACORDS 
 

1.- Expressar el nostre suport i solidaritat amb el president Artur Mas, la 
vicepresidenta Joana Ortega i la consellera Irene Rigau, encausats per 
haver posat les urnes al procés participatiu sobre el futur polític de 
Catalunya del 9 de novembre de 2014. 
 
2.- Manifestar el compromís de la Diputació de Tarragona amb el dret 
democràtic del poble de Catalunya a decidir lliurement el seu futur. 
 
3.- Condemnar l’actitud i les accions del Govern espanyol, que porta 
davant dels tribunals a aquells representants polítics que donen la veu 
al poble.  
 



 

4.- Enviar aquesta moció al president de la Generalitat, al president del 
Govern Espanyol, a la Mesa del Parlament de Catalunya, a les entitats 
del Pacte local pel Dret a Decidir, al Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya i fer-la públic a través dels mitjans públics municipals." 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és aprovada per: 
 
Vots a favor............ 23 dels diputats membres dels grups polítics CiU, 

ERC, PSC i CUP 
Abstencions............ 1 del Sr. Josep Fèlix Ballesteros diputat membre 

del grup polític PSC per estar absent de la Sala. 
Vots en contra........2 dels diputats membres dels grups polítics PP (Sr. 

José Luis Martín) i C's (Sr. Ruben Viñuales)   
 
 
MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP D'ERC A LA DIPUTACIO DE 
TARRAGONA SOBRE ELS AFECTATS DE TALIDOMIDA 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al Sr. Aspa, Portaveu del grup polític 
d'ERC: 
 
"Tots els que tenim una certa edat tots sabem que la talidomida és un 
medicament que va existir que va ser comercialitzat a Espanya durant 
molt de temps fins l'any 74-75. A l'any 62 es va averiguar que era 
responsable de moltes malformacions a nivell del fetus humà , sabem 
que a partir d'aquell moment va començar una lluita molt gran a través 
de països europeus que havien utilitzat aquest medicament, sabem que 
estava demostrat científicament. L'empresa alemanya que va fabricar 
aquest medicament va estar indemnitzant a molts  usuaris que van 
sortir afectats i atès que tot això ha passat a la resta de països, no 
entenem el perquè avui en dia al nostre país estem amb la situació que 
estem, d' indefensió que tenen més de 3.000 víctimes que han hagut de 
patir les causes i conseqüències per aplicació d'aquest medicament. 
Per tant, el que demanem és donar suport a les víctimes  de la 
talidomida a Espanya, ja que els poders públics tenen l'obligació de 
vetllar per  la salut publica i l'estat dels seus conciutadans i instar  a que 
l'empresa alemanya pugui pagar la indemnització als afectats 
espanyols víctimes  d'aquest fàrmac i l'empresa no els deixi fora. 
Perquè el nostre país acaba sofrint les conseqüències que altres països 
ja han cobrat aquestes indemnitzacions i s'han fet les reparacions 
oportunes i instem al Govern que treballi en aquest sentit i pugui 
esmenar aquesta malifeta, aquesta desgracia, per a molta gent." 
 
MOCIÓ 
  
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 



 

 
La Talidomida és un medicament que es va patentar a Espanya l’any 
1954 i que s’utilitzava com a sedant per pal·liar les nàusees i els vòmits 
de les dones embarassades. Va ser desenvolupat per la farmacèutica 
alemanya Grünenthal. 
 
Coincidint amb l’entrada al mercat d’aquest medicament van començar 
a néixer nens amb greus malformacions. Es calcula que a Espanya va 
haver-hi uns 3000 afectats.  
 
L’any 1961 els doctors Widukin Lenz i Claus Knapp van descobrir la 
relació entre aquest medicament i les malformacions. Entre novembre 
de 1961 i maig de 1962 es retira aquest medicament arreu del món, 
menys a Espanya, on es continua venent fins l’any 1975. 
 
L’any 2004 es crea l’Associació de Víctimes de Talidomida d’Espanya 
(AVITE), una entitat que lluita per la reparació moral, econòmica i social 
dels afectats. AVITE demana pels afectats de Talidomida d’Espanya el 
mateix tracte que reben les víctimes en altres països europeus: 
indemnitzacions, pensions vitalícies, unitats mèdiques especialitzades i 
gratuïtat en medicaments i pròtesis.  
 
Atès que ha quedat demostrada científicament la relació entre la 
Talidomida i les malformacions congènites que han patit els afectats.  
Atès que la farmacèutica Grünenthal ha indemnitzat els afectats en 
diversos països europeus. 
 
Atès que els poders públics tenen l’obligació de vetllar per la salut 
pública i el benestar dels ciutadans i ciutadanes.  
 
Es proposa al ple l’adopció dels ACORDS següents: 
 
PRIMER. Donar suport a les víctimes de la Talidomida a Espanya i en 
particular a l’Associació de Víctimes de la Talidomida d’Espanya 
(AVITE) per la seva lluita incansable a favor de les víctimes d’aquest 
fàrmac i pel deute històric de l’Estat espanyol amb els afectats i els 
seus familiars.  
 
SEGON. Instar a l’empresa farmacèutica alemanya Grünenthal que 
indemnitzi als afectats espanyols, víctimes d’aquest fàrmac, sense més 
dilació tal i com ho ha fet amb els afectats d’altres països.  
 
TERCER. Demanar al Govern d’Espanya que insti a l’empresa 
farmacèutica alemanya Grünenthal a pagar les indemnitzacions als 
afectats espanyols víctimes d’aquest fàrmac.  
 
QUART. Instar al President del Govern d’Espanya a negociar la 
concessió de les pensions vitalícies als afectats de la Talidomida a 
Espanya, tal com estan percebent els afectats de la resta de països 
europeus.  



 

 
CINQUÈ. Traslladar aquest acord i la solidaritat de la Diputació amb els 
afectats per la Talidomida a l’Associació de Víctimes de la Talidomida 
d’Espanya (AVITE). 
 
SISÈ. Traslladar aquest acord a l’empresa farmacèutica alemanya 
Grünenthal i al Govern d’Espanya.  
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és aprovada per: 
 
Vots a favor......... 25 dels diputats membres dels grups polítics de CiU, 

PSC, ERC, PP, C's i CUP 
Abstencions........... 1 del Sr. Josep Fèlix Ballesteros diputat membre del 

grup polític PSC per estar absent de la Sala 
 
 
MOCIÓ QUE PRESENTA EL GRUP D'ERC A LA DIPUTACIO DE 
TARRAGONA EN MOTIU DEL 75è ANIVERSARI DE L'ASSASSIN AT 
DEL PRESIDENT LLUIS COMPANYS I JOVER. JUSTICIA 
UNIVERSAL I MEMÒRIA HISTORICA 
 
DEBAT 
 
El President passa la paraula al portaveu del grup polític d'ERC Sr. 
Gervasi Aspa: 
 
"Tothom tenim la consciència clara del que va passar en el seu 
moment.  Fins al dia d'avui  encara avui a la Fiscalia General de l'Estat 
considera que no es procedent el recurs que va instar la mateixa 
Generalitat per tal de que la sentència del Tribunal Militar que se 
derogués les responsabilitats polítiques de 1939 i la sentencia dictada 
pel Consell de Guerra d'Oficials Generals de 1940 que va condemnar a 
pena de mort al President Companys per considerar  que les dues 
sentències eren inexistents i nul·les de ple dret  en haver estat dictades 
per tribunals il·legítims d'acord amb la llei de 52/ 2007. Tothom estem 
conscients de la sensibilitat que hi ha hagut en aquest camp, tothom 
hem sigut partíceps de l'historia de la nostra jove democràcia i dels 
antics lluitadors republicans i no republicans del nostre país, i tothom 
som conscients que tant Alemanya com França han sigut capaços de 
reconèixer i demanar perdó pels seus errors, errades dels humans i 
això sembla que és d'humans i que no és tan notable admetre el seu 
error en el 75è aniversari. El que demanem és llibertats democràtiques, 
ja portem uns quants anys i encara no s'ha restaurat la memòria del 
President Companys, així com les causes de milers de víctimes de 
totes les nacions i pobles de l'Estat Espanyol i cal instar al Govern a dur 
a terme accions jurídiques o polítiques que vagin encaminades  a 
anul·lar la sentencia del judici sumaríssim al President Companys i 
contra altres que van ser jutjats el seu dia. Tal com va dir el mateix Lluís 



 

Companys, referent de l'Esquerra nacional "la nostra és una lluita pels 
valors universals de la pau, del treball i de la justícia". La nova 
República Catalana s'ha de constituir com un baluard dels drets 
humans, la pau, la fraternitat i la justícia universal." 
Per tant, Lluís Companys va donar la vida i va  morir per la República 
Catalana,  aquest 27 de setembre hem sentat les bases del que 
esperem  sigui la Republica Catalana i poder començar a caminar. 
Sens dubte el millor homenatge serà acabar la tasca que ell va 
protagonitzar  i tants d'altres que el van precedir i tants d'altres  que 
l'han continuat, sabem que la lluita social i la lluita nacional es 
indestriable.  
Per tant, instem al Govern de l'Estat que faci les actuacions jurídiques i 
polítiques per anul·lar aquesta sentència.  
Instem al Govern de l'Estat Espanyol a modificar la Llei 52/2007 per la 
qual acaben sent jutjats aquests catalans o catalanes de les èpoques 
anteriors i resulta que realment no s'ajusten a dret les sentencies 
perquè no son reconegudes pels tribunals i això sigui modificat perquè 
la memòria històrica  pugui ser al final restituïda. És lo que volem i lo 
que demanem en aquest plenari que es posicioni  en aquest moment. 
Moltes gràcies" 
 
El President passa la paraula al Sr. Viñuales, portaveu del grup polític 
de Ciutadans: 
 
"La nostra explicació de vot es perquè hi ha abstenció  
Condemnem qualsevol barbàrie de qualsevol tipus de dictadura, 
d'esquerres, de dretes. Per suposat, però del text d'aquesta Moció, 
entenem que no ens hem de culpabilitzar tots i cadascun de nosaltres. 
Es parla de reclamar a tots els governs, que van participar en la captura 
i assassinat del President Companys. Cap de nosaltres hi era, cap. No 
sempre hem d'estar, els Estats actuals no son els culpables, per molt 
que no ens agradi el que estigui governant en l'Estat Central per 
suposat. No vam ser nosaltres i estem, ho repeteixo, en contra de 
qualsevol tipus de dictadura sigui d'on sigui, perquè aquestes barbàries 
no entenen de colors, i en aquella maleïida guerra que tots hi vam 
perdre familiars, tots vam tenir familiars de tots dos bàndols que van 
morir, moltes vegades sense poder escollir el costat que els hi va tocar. 
Gràcies". 
 
MOCIÓ 
 
"El dia 15 d’octubre es commemora el 75è aniversari de l’assassinat del 
molt honorable Lluís Companys i Jover, qui fou condemnat a mort per 
les autoritats franquistes en l’única sentència d’aquest tipus a un 
president d'una nació democràticament escollit a la història d’Europa, 
sentència que continua encara sense declarar-se nul·la per part de 
l’Estat Espanyol. 
 
Fins a dia d’avui, la llei es limita a declarar injustes les sentències, per 
la il·legitimitat dels tribunals, mitjançant un certificat de reparació i de 



 

reconeixement que no té cap valor jurídic, i no declara les resolucions 
judicials nul·les de ple dret per il·legals, motiu pel qual el Ministeri de 
Justícia es nega a certificar-les. En aquest sentit la Llei 52/2007 de 26 
de desembre, per la qual es reconeixen i amplien els drets i 
s’estableixen mesures a favor dels qui van patir persecució o violència 
durant la guerra i la dictadura, no ha servit de res per anul·lar els judicis 
sumaríssims dictats pels tribunals militars, entre ells el que condemnava 
el President Companys. 
 
D’aquesta manera, el Fiscal General de l’Estat considerà el 2010 no 
procedent el recurs de revisió instat per la Generalitat per obtenir 
l’anul·lació de la sentència dictada pel Tribunal de Responsabilitats 
Polítiques de Barcelona de 1939 i de la sentència dictada pel Consell 
de Guerra d’Oficials Generals del 1940, que va condemnar a pena de 
mort el President Companys, perquè considerava que ambdues 
sentències eren inexistents i nul·les de ple dret, en haver estat dictades 
per tribunals il·legítims conforme la llei 52/2007. 
 
D’altra banda, l’immobilisme i la manca de sensibilitat per part dels 
diferents governs de l’Estat contrasten amb els actes de desgreuge que 
tant des d’Alemanya com des de França s’han fet per les actuacions 
dels respectius països durant la II Guerra Mundial, així com pel fet 
d’haver col·laborat amb el General Franco. Un menyspreu que es veu 
agreujat quan 75 anys després de la captura de Lluís Companys per la 
Gestapo, els documents que van ser confiscats continuen en possessió 
de l’exèrcit espanyol a l’Arxiu d’Àvila, enlloc d’haver estat retornats a la 
Generalitat de Catalunya, institució que és la seva legítima propietària.  
 
Un cop tancada la causa contra el franquisme a l’Estat espanyol, 
deixant els represaliats en situació d’indefensió, és a Argentina on els 
represaliats i les víctimes del franquisme guarden la darrera esperança 
amb les actuacions de la jutgessa Servini en la coneguda ‘Querella 
Argentina’. Una querella on també hi ha la causa contra el President 
Companys a instàncies d’Esquerra Republicana, que participa de la 
denúncia contra l’Estat espanyol amb l'objectiu de restituir la figura del 
President Companys i erigir-la com a icona de la justícia universal. 
 
Per tot això, en la commemoració del 75è aniversari de la seva mort, 
considerem que no és comprensible que cap govern espanyol hagi 
accedit a certificar la nul·litat d’aquestes certificacions i a incloure 
aquesta declaració a la denominada Llei de la Memòria Històrica, amb 
tots els efectes jurídics que aquesta declaració comporta. Com dèiem, 
Alemanya i França han demanat perdó per haver col·laborat en la 
detenció i deportació de Lluís Companys, mentre que la justícia 
espanyola es nega a declarar nul el seu judici. 
 
Després de dècades de llibertats democràtiques, considerem que 
encara no s’ha reparat com cal la memòria del President Companys, 
així com la causa de milers de víctimes de totes les nacions i pobles de 
l’Estat Espanyol, i que cal instar al Govern de l’Estat Espanyol a dur a 



 

terme les actuacions jurídiques i polítiques pertinents per anul·lar la 
sentència del judici sumaríssim al President de la Generalitat i realitzar 
totes aquelles actuacions per a reparar el seu honor. 
 
Tal i com va dir el mateix Lluís Companys, referent de l'Esquerra 
nacional, "la nostra és una lluita pels valors universals de la pau, del 
treball i de la justícia". La nova República Catalana s'ha de constituir 
com un baluard dels drets humans, la pau, la fraternitat i la justícia 
universal. 
 
Lluís Companys va donar la vida i va morir per la República Catalana. 
Aquest 27S hem sentat les bases democràtiques per tal que la 
República Catalana comenci a caminar. Sens dubte, el nostre millor 
homenatge serà acabar la tasca que va protagonitzar, i que tants 
d'altres que el van precedir i tants d'altres que hem continuat, sabem 
que la lluita social i la lluita nacional és indestriable. 
 
En relació als antecedents exposats, proposem al Ple de l’Ajuntament 
l’adopció dels acords següents: 
 
Primer. Instar el Govern de l’Estat a dur a terme les actuacions 
jurídiques i polítiques pertinents per anul·lar la sentència del judici 
sumaríssim al President de la Generalitat de Catalunya, el Sr. Lluís 
Companys i Jover, així com realitzar totes aquelles actuacions 
oportunes perquè l’honor del President Companys sigui reparat.  
 
Segon. Instar el Govern de l’Estat Espanyol a modificar la Llei 52/2007, 
de 26 de desembre, per la qual es reconeixen i amplien els drets i 
s’estableixen mesures a favor dels qui van patir persecució o violència 
durant la guerra i la dictadura, per considerar com a inexistents i nul·les 
de ple dret les sentències dictades pels Jutjats i Tribunals declarats 
il·legítims en la llei, seguint el criteri expressat per la Fiscalia General de 
l'Estat en el seu Decret del 4 d'abril de 2010, habilitant el procediment 
administratiu necessari perquè el Consell de Ministres expedeixi el 
corresponent certificat de nul·litat als efectes legals procedents. 
 
Tercer. Subsidiàriament, modificar la llei d'Enjudiciament Criminal i la 
Llei Processal Militar amb la finalitat d’incorporar entre els requisits 
habilitants per procedir a la revisió d’una sentència ferma, la declaració 
d’il·legitimitat realitzada conforme a l’article 3 de la Llei 52/2007, de 26 
de desembre, per la qual es reconeixen i amplien els drets i 
s’estableixen mesures a favor dels qui van patir persecució o violència 
durant la guerra i la dictadura, així com la Llei Orgànica del Poder 
Judicial, per atorgar la legitimació activa al Govern de l’Estat per si 
mateix, o a través de la Fiscalia, per interposar el recurs de revisió de 
les sentències declarades il·legítimes.  
 
Quart. Reclamar a l’Estat espanyol que retorni tota la informació sobre 
Lluís Companys requisada per la Gestapo a París l’any 1940 i que 
actualment es troba confiscada a l’arxiu d’Àvila.  



 

 
Cinquè. Reclamar a tots els governs que van participar de la captura i 
assassinat de Companys que participin d’un acte de desgreuge a la 
figura de l’únic president elegit democràticament i assassinat a Europa 
durant el segle XX. Un acte que s’hauria de fer al fossar del Castell de 
Montjuic.  
 
Sisè. Col·laborar amb aquelles persones que participen de la querella 
argentina mentre no siguin restituïdes les famílies. 
 
Setè. Comunicar aquest acord al Govern de la Generalitat, a tots els 
grups polítics del Parlament Català, al Govern de l’Estat i a les Corts 
espanyoles, al Parlament Europeu, a l’ONU, i a les associacions de 
recuperació de la memòria històrica. 
 
No obstant això, el Ple acordarà el que estimi més convenient." 
 
 
VOTACIÓ 
 
Sotmesa a votació, la Moció és aprovada per: 
 
Vots a favor...............23 dels diputats membres dels grups polítics de 

CiU, PSC, ERC i CUP 
Abstencions.............. 2 del Sr. Ruben Viñuales diputat membre del grup 

polític de C's i del Sr. Josep Fèlix Ballesteros 
diputat membre del grup polític PSC per estar 
absent de la Sala. 

Vots en contra .........1 del Sr. José Luis Martín diputat membre del grup 
polític PP 

 
No havent-hi més assumptes a tractar s'aixeca la sessió quan són dos 
quarts d'una del mig dia, jo la Secretària dono fe. 
 
 
 
 
 
 
Josep Poblet Tous     Pilar Sánchez Peña 
 
 
 
 
 
 


